



आरुघाट गाउँपालिका

वार्षिक विकास कार्यक्रम

(आ.व. २०८३/८४)



आरुघाट गाउँपालिका
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय
आरुघाट, गोरखा
गण्डकी प्रदेश, नेपाल





नेपालको संविधानले परिकल्पना गरेको सङ्घीय शासन प्रणालीको मूल मर्मअनुरूप स्थानीय सरकारलाई विकास, सुशासन, सेवा प्रवाह तथा जनउत्तरदायी शासन व्यवस्थाको केन्द्रका रूपमा स्थापित गरिएको छ। यसै सन्दर्भमा आरुघाट गाउँपालिकाले आर्थिक वर्ष २०८३।८४ का लागि स्थानीय जनताको आवश्यकता, अपेक्षा तथा सुझावलाई आत्मसात् गर्दै समृद्ध, समावेशी, दिगो र परिणाममुखी विकासको लक्ष्यसहित नीति तथा कार्यक्रम र बजेट तर्जुमा गरेको छ।

यस नीति तथा कार्यक्रम र बजेटले गाउँपालिकाको दीर्घकालीन सोच, आवधिक योजना, दिगो विकासका लक्ष्य तथा संविधान र प्रचलित कानूनले निर्दिष्ट गरेका जिम्मेवारीलाई आधार मानी शिक्षा, स्वास्थ्य, पूर्वाधार विकास, कृषि तथा पशुपन्छी विकास, खानेपानी तथा सरसफाइ, सूचना प्रविधि, वातावरण संरक्षण, विपद् व्यवस्थापन, सामाजिक सुरक्षा, महिला, बालबालिका, ज्येष्ठ नागरिक, युवा तथा लक्षित वर्गको सशक्तीकरणलाई प्राथमिकतामा राखेको छ। साथै, सुशासन, वित्तीय अनुशासन, पारदर्शिता, जवाफदेहिता तथा सार्वजनिक स्रोत-साधनको प्रभावकारी परिचालनमार्फत गुणस्तरीय सेवा प्रवाह सुनिश्चित गर्ने प्रतिबद्धता यस दस्तावेजमा अभिव्यक्त गरिएको छ।

सीमित स्रोत-साधनका बाबजुद स्थानीय आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्दै उत्पादन, रोजगारी सिर्जना, उद्यमशीलता प्रवर्द्धन तथा समग्र आर्थिक-सामाजिक रूपान्तरणमा योगदान पुग्ने गरी बजेट विनियोजन गरिएको छ। नीति तथा कार्यक्रम कार्यान्वयनका क्रममा जनप्रतिनिधि, राष्ट्रसेवक कर्मचारी, निजी क्षेत्र, सहकारी, नागरिक समाज, विकास साझेदार तथा सम्पूर्ण गाउँपालिकाबासीको सक्रिय सहभागिता, सहकार्य र रचनात्मक सहयोग अपरिहार्य रहने विश्वास लिइएको छ।

यस नीति तथा कार्यक्रम र बजेट पुस्तिका तयारीका क्रममा अमूल्य सुझाव, सहयोग तथा योगदान प्रदान गर्नुहुने गाउँपालिका अध्यक्षज्यू, उपाध्यक्षज्यू, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतज्यू, विषयगत शाखा प्रमुखज्यूहरु तथा सम्पूर्ण कर्मचारीहरु, सरोकारवाला निकाय तथा सम्पूर्ण गाउँपालिकाबासीप्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछौं। प्रस्तुत दस्तावेज आरुघाट गाउँपालिकाको समृद्धि, सुशासन र नागरिकको जीवनस्तर उकास्ने साझा मार्गदर्शक बन्ने विश्वास व्यक्त गर्दै यसको सफल कार्यान्वयनमा सबै पक्षको निरन्तर सहयोगको अपेक्षा गर्दछौं।

आरुघाट गाउँपालिका
आरुघाट गोरखा

विषय सूची

क्र.सं.	विषय	पेज नं.
१	आ.व. २०८३/८४ को लागि आरुघाट गाउँपालिकाको गाउँसभाबाट पारित नीति तथा कार्यक्रमहरु	१
२	आ.व. २०८३/८४ को लागि आरुघाट गाउँपालिकाको गाउँसभामा प्रस्तुत बजेट बक्तव्य	२१
३	आरुघाट गाउँपालिकाको विनियोजन ऐन-२०८३	२६
४	आरुघाट गाउँपालिकाको आर्थिक ऐन-२०८३	२७
५	गाउँपालिका, विभिन्न शाखा तथा वडा कार्यालयहरुको कार्यक्रम योजना तथा बजेट विवरण	७०
६	विषयगत समितिको विवरण जनप्रतिनिधि मात्र	१२०
७	आरुघाट गाउँपालिका जनप्रतिनिधिहरुको विवरण	१२१
८	आरुघाट गाउँपालिका अन्तर्गत कार्यरत कर्मचारिहरुको विवरण	१२३

आ.व. २०८३/०८४ को लागि आरुघाट गाउँपालिकाको गाउँसभाबाट पारित नीति तथा कार्यक्रमहरु :

सम्मानित १९ औं गाउँसभामा उपस्थित,
आरुघाट गाउँपालिकाका उपाध्यक्षज्यू,
वडा अध्यक्षज्यूहरु,
गाउँ कार्यपालिकाका सदस्यज्यूहरु,
सम्पूर्ण गाउँसभा सदस्यज्यूहरु,
गाउँसभाका सचिवज्यू,

गाउँपालिकाका कर्मचारीहरु, नागरिक समाज, पत्रकार, सुरक्षाकर्मीहरु, बुद्धिजीवी एवम् यस गरिमामय सभामा उपस्थित सम्पूर्ण महानुभावहरु,

नेपालको संविधान र स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ मा व्यवस्था भए वमोजिम गाउँ कार्यपालिकाको तर्फबाट आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम आरुघाट गाउँपालिकाको यस १९ औं गाउँसभामा पेश गर्न पाउँदा आफुलाई गौरवान्वित ठानेको छु । यस स्वर्णिम अवसरमा राष्ट्र हित, लोकतन्त्र र अग्रगामी परिवर्तनका लागि नेपाली जनताले पटक पटक गर्दै आएका ऐतिहासिक जन आन्दोलन, सशस्त्र संघर्ष, त्याग र बलिदानको गौरवपूर्ण इतिहासलाई स्मरण एवम् शहिदहरु तथा बेपत्ता, घाइते र पीडित नागरिकहरुलाई उच्च सम्मानभाव व्यक्त गर्दै सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात शहीदहरु प्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु, साथै सुशासन र अग्रगमनका लागि पछिल्लो परिवर्तनकारी आन्दोलनमा नव-युवाहरुले गरेको त्याग र समर्पण स्मरण गर्दै उक्त आन्दोलनमा ज्यान गुमाउने आन्दोलनकारी सहिद नवयुवाहरु र सुरक्षाकर्मी प्रति यस गाउँसभाको तर्फबाट विशेष सम्मान व्यक्त गर्दछु । जनताको प्रतिष्पर्धात्मक बहुदलीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्था जस्तो महत्तम शासन व्यवस्था सहितको अग्रगामी परिवर्तन ल्याउन भौतिक अभौतिक, प्रत्यक्ष तथा अप्रत्यक्ष रूपमा योगदान गर्नुहुने सम्पूर्ण आम नागरिक, राजनीतिक दल, नागरिक समाज, सञ्चार जगत, लेखक, विद्यार्थी, शिक्षक, कर्मचारी, कुटीनीतिक नियोग, गैर सरकारी संघ संस्था र अन्तर्राष्ट्रिय समुदाय समेतलाई यो अवसरमा उहाँहरुको योगदानको उच्च कदर गर्दै हार्दिक कृतज्ञता व्यक्त गर्न चाहन्छु ।

संघात्मक शासन व्यवस्था सहितको राज्यको पुनर्संरचना पश्चात संविधानतः गठित स्थानीय सरकारको दोस्रो कार्यकालको अन्तिम आर्थिक वर्षमा हामी रहेका छौं । यस अवधिमा नेपालको संविधानको अनुसूची-८ मा उल्लेखित स्थानीय तहको एकल अधिकारको सूची र अनुसूची-९ मा उल्लिखित संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको अधिकारको साझा सूची भित्र रहेर स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को अधिनमा रहि संविधानको मर्म र भावना अनुरूप नेपाली जनताको दिगो शान्ति, सुशासन, विकास र समृद्धिको आकाँक्षालाई पूरा गर्न आरुघाट गाउँपालिकाले आफ्नो राजनीतिक, आर्थिक, सामाजिक, न्यायिक र प्रशासनिक कार्यहरु प्रभावकारी तवरले सञ्चालन गर्दै आइरहेकै छ ।

आम नागरिकको संलग्नतामा नागरिकको माग र आवाजलाई संबोधन गर्दै जनताको हित र लोककल्याणकारी व्यवस्था मार्फत शासकीय सन्तुष्टि प्रदान गर्नु, जनताका साना देखी ठुला समस्याहरुको प्रत्यक्ष समाधान खोज्नु, स्थानीय नेतृत्वको विकास गर्दै सामाजिक साँस्कृतिक रूपान्तरणमा टेवा पुर्याउनु, स्थानीय रूपमा उपलब्ध स्रोत साधनको समुचित परिचालन गर्दै रोजगारी सिर्जना गर्ने र आम नागरिकको जिविकोपार्जनमा अपेक्षित सुधार ल्याउने गरी स्थानीय सरकारले काम गर्नु पर्ने हाम्रो शासकीय जिम्मेवारी रहेको छ । उक्त शासकीय जिम्मेवारीलाई मिहिन ढङ्गले बुझ्ने निर्वाचित जनप्रतिनिधिको टीमले सहकार्य, समन्वय र सहअस्तित्वको सिद्धान्तलाई आत्मसाथ

गर्दै संघीय सरकार, प्रदेश सरकार संगको समन्वय, सहयोग, साथै विकासका अन्य साँझेदारहरूसंगको साँझेदारी र सहकार्यमा उपलब्ध प्रशासनिक संयन्त्रको कुशलतम परिचालन गर्दै जनहितलाई केन्द्रविन्दुमा राखेर काम गरिरहेको र भइरहेको व्यहोरा यस सम्मानित सभा मार्फत आम आरुघाट गाउँपालिकावासी नागरिक लाई अवगत गराउन चाहान्छु । यस बीचमा आर्थिक सामाजिक विकासको क्षेत्रमा जनताले महसुस गर्न सक्ने गरी विकासका प्रयासहरु नभएका होइनन् । स्थानीय सरकारले सांगठनिक सक्षमता हाँसिल गरि नसकेको, कानूनी तथा सस्थागत संयन्त्रको कमि, वित्तीय श्रोतको न्यून उपलब्धता, महत्त्वकांक्षी आकांक्षा लगायतका अवस्था र कारणले जनअपेक्षा अनुकूल कामहरु हुन नसकेको वास्तविकतालाई हामीले स्वीकार्ने पर्छ । सुशासनका खातिर शुन्य सहनशीलता अपनाई यस गाउँपालिकालाई मितव्ययिता र सुशासनको दृष्टिले समेत अव्वल गाउँपालिकाको रुपमा परिचित गराउन सफल भएका छौं । वर्तमान सन्दर्भमा स्थानीय तहको संस्थागत सवलीकरण तथा सुदृढीकरणमा सकारात्मकता देखिएको, स्रोत परिचालनमा सक्षमता हाँसिल भएको, आवश्यक कानूनहरुको बन्दोबस्त हुँदै गएको, अनुभवी र व्यावसायिक कर्मचारी संयन्त्र, कुशल नेतृत्व र असल सोच सहितको प्रतिवद्ध र उर्जाशील जनप्रतिनिधिको समूह, जनचेतनामा आएको अभिवृद्धिका नागरिक जागरणमा आएको परिवर्तन साथै दुर्ततर सूचना प्रविधिको विकास र यसको प्रयोगले गर्दा अबका दिनहरुमा सिमित स्रोतको उच्चतम परिचालन मार्फत जनताको ईच्छा, चाहना र आधारभूत आवश्यकताहरुलाई पूरा गर्न आरुघाट गाउँपालिका सक्षम र प्रतिवद्ध रहेको व्यहोरा समेत यस सम्मानित सभामा प्रस्तुत गर्न चाहान्छु ।

सभाका सदस्यहरु

हालै सम्पन्न मिति २०८२ फागुन २१ गते निर्वाचनको परिणामले एउटा स्पष्ट सन्देश दिएको छ कि जनताले, विशेष गरी युवा पुस्ताले, परिवर्तन, पारदर्शिता, जवाफदेहिता र परिणाममुखी शासनको अपेक्षा गरेका छन । यो सकारात्मक चेतना हो, जसले संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रलाई थप बलियो बनाउने छ । वर्तमान राजनीतिक परिवेशले हामीलाई एउटा स्पष्ट सन्देश दिएको छ कि जनताले स्थायित्व, सुशासन, सामाजिक न्याय, पारदर्शिता र परिणाममुखी नेतृत्वको अपेक्षा गरेका छन । राजनीतिक प्रतिस्पर्धा स्वभाविक भएपनी विकासका सवालमा एकता, सहकार्य र सहमती आजको प्रमुख आवश्यकता बनेको छ । स्थानिय सरकार जनताको सबैभन्दा नजिकको सरकार भएकाले यहाँको कार्यसम्पादनले नै लोकतन्त्रप्रतिको विश्वासलाई बलियो वा कमजोर बनाउने गर्दछ । आजको आवश्यकता केवल नीति बनाउनु होईन, त्यसको प्रभावकारी कार्यन्वयन हो । जनताले भाषण भन्दा परिणाम खोजिरहेका छन । सिमित स्रोत र बढ्दो अपेक्षा बिच सन्तुलन कायम गर्दै दिगो विकास हासिल गर्नु हाम्रो मुख्य चुनौती हो । हामी जनप्रतिनिधिहरुले अब परम्परागत शैलीबाट मात्र नभई नविन सोच, प्रविधिमैत्री प्रणाली र उत्तरदायी कार्यशैलीबाट जनविश्वास जिन्नुपर्छ ।

सभाका सदस्यहरु,

हाम्रो आरुघाट गाउँपालिका प्राकृतिक स्रोत, विभिन्न धार्मिक, पर्यटकीय स्थल, कला तथा सास्कृतिक विविधता र अपार सम्भावनाले भरिपूर्ण क्षेत्र हो । तथापि भौगोलिक विकटता, सिमित स्रोत साधन, रोजगारीको अभाव, शिक्षा, स्वास्थ्य र सूचना प्रविधिमैत्री प्रणाली सेवामा अझै सुधारको आवश्यकता जस्ता चुनौतीहरू विद्यमान छन । यी चुनौतीहरूलाई अवसरमा परिणत गर्दै समृद्ध, समावेशी र दिगो विकासको मार्गमा अघि बढ्नु हाम्रो साझा दायित्व हो । सुशासन सामाजिक न्याय र समृद्धिको महान संकल्प गरेर अग्रगमनको यात्रामा रहेका हामीलाई आरुघाट गाउँपालिकावासिले अनुभुत गर्न सक्ने विकास र सुशासनको गन्तव्यमा नपुर्याई रोकिने छुट छैन । हामी निर्वाचित भएपछी गरेका विकासका थुप्रै कामहरुले नागरिकका जीवनमा अनुभुतयोग्य परिवर्तनहरु भएको महसुस गरेका छौं । सिमित स्रोत साधनको कुशलतम परिचालनबाट नागरिकका असिमित आकांक्षा पुरा गर्न बजेटलाई प्राथमिकिकरणका साथै समन्यायीक विकासको अवधारणालाई आत्मसाथ गरी विनियोजन गर्नुपर्दा

एकैपटक नागरिकका सबै माग पुरा गर्न सम्भव हुन सक्दैन । त्यसका बावजुद पनि जनताको जीवनस्तर उकास्ने, आम्दानी र रोजगार बढ्ने, स्थानीय स्रोत, साधन, सिपको उपयोग हुने, उत्पादनमुलक र छिटो प्रतिफल दिन सक्ने नीति लिनु पर्दछ ।

स्थानीय तहलाई संविधानतः राजनीतिक, आर्थिक र प्रशासनिक अधिकार निक्षेपण गरिएको अवस्थामा निर्वाचन पश्चात गठित राजनीतिक संरचनाले प्राप्त राजनीतिक अधिकारको निर्वाध प्रयोग र अभ्यास गरिरहेको भएतापनि वित्तीय संधीयता र प्रशासनिक संधीयताको पाटो भने पेचिलो बन्दै गएको छ र संधीय शासन प्रणालीको डेढ दशक अभ्यास पश्चात समेत उल्लेखित विषयहरू संक्रमणको घेरामै रहनु सुखद पक्ष पक्कै होइन । स्थानीय तहहरू आर्थिक रूपमा आत्म निर्भर नहुनु, राजस्वको अधिकार र खर्च जिम्मेवारीमा रहेको ठुलो अन्तर (Fiscal Gap) पूरा गर्न प्राप्त हुने अन्तरसरकारी वित्तीय सहायताको सुनिश्चितता नहुनु र प्रतिवद्धता अनुरूप प्राप्त नहुनु, कर्मचारी समायोजन भई स्थानीय सेवा सम्बन्धी ऐन निर्माण भएतापनि जनप्रशासनको मूल नीति र मार्गदर्शकको रूपमा रहेको संधीय निजामती सेवा ऐन हालसम्म जारी हुन नसक्दा वित्तीय संधीयता र प्रशासनिक संधीयताका कतिपय विषयहरू अझैपनि अनिश्चितताको गर्भमै रहेका छन् । जसले गर्दा सार्वजनिक खर्च व्यवस्थापनका साथै कर्मचारी व्यवस्थापन र वृत्ति विकासका विषयहरूमा स्पष्टता हुन सकेको देखिँदैन फलस्वरूप संगठनको अपेक्षित उत्पादकत्व ह्रास हुन सकेको छैन ।

सभा सदस्यज्यूहरू,

नेपालको संविधान, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४, विभिन्न विषयगत ऐन नियमहरू, नेपालको सोह्रौं योजना, दिगो विकासको लक्ष्यहरू, गण्डकी प्रदेशको दोस्रो पञ्चवर्षीय आवधिक योजना, संधीय सरकार तथा प्रदेश सरकारबाट विभिन्न समयमा जारी भएका नीति, मार्गदर्शन तथा सुझाव, स्थानीय तहको योजना तर्जुमा दीर्घदर्शन, २०७८, आरुघाट गाउँपालिकाको पहिलो पञ्चवर्षीय आवधिक योजना, यस गाउँपालिकाबाट जारी भएका विभिन्न ऐन, नियमावली, कार्यविधि, निर्देशिका, आचारसंहिताको परिधिभित्र रही राजस्व परामर्श समिति, श्रोत अनुमान तथा बजेट सिमा निर्धारण समितिको बैठकको निर्णय, गाउँ कार्यपालिकाका विभिन्न मितिमा भएका निर्णय, साँझेदार निकायसंगको छलफल र पूर्व बजेट छलफलका क्रममा प्राप्त सुझाव, आम नागरिक, बुद्धिजीवी र सरोकारवालाहरूबाट प्राप्त सुझाव, जनताका आवश्यकता, हाम्रो राजनीतिक प्रतिवद्धता समेतलाई ध्यानमा दिइ योजनावद्ध विकासको अवधारणा अनुसार आगामी आ.व. २०८३/०८४ का साथै दीर्घकालिन लक्ष्य सहितको आरुघाट गाउँपालिकाको सोच तथा नीति पत्रको रूपमा यो नीति तथा कार्यक्रम निर्माण गरिएको छ । विगत वर्षको घोषित नीति तथा कार्यक्रमहरूलाई वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमले अधिकांश रूपमा संवोधन गरेको तलको समीक्षाले समेत प्रष्ट पार्ने नै छ । प्रस्तुत नीति तथा कार्यक्रमलाई आगामी आ.व. २०८३/०८४ को बजेटको आधारशीलाको रूपमा लिइएको छ । आगामी बजेट तथा कार्यक्रमले क्रमश पूर्ण रूपमा संवोधन गर्ने गरी सरोकारवाला सबै पक्षको सहभागिता र सुझाव साथै गाउँकार्यपालिकाको सोच अनुसार यो नीति तथा कार्यक्रम तयार गरिएको हो ।

वार्षिक योजना तथा बजेट तर्जुमा गर्दा निम्न विषयहरूलाई प्राथमिकता दिनेगरी यो नीति तर्जुमा गरेको छु ।

- आर्थिक विकास तथा गरिबी निवारणमा प्रत्यक्ष योगदान पुर्याउने
- कृषिको आधुनिकीकरण वजारीकरणमा जोड दिईने
- उत्पादनमूलक तथा छिटो प्रतिफल प्राप्त गर्न सकिने
- जनताको जीवनस्तर, आम्दानी र रोजगारी बढ्ने
- स्थानीय सहभागिता जुट्ने, स्वयमसेवा परिचालन गर्न सकिने तथा लागत कम लाग्ने

- स्थानीय श्रोत साधन र सीपको अधिकतम प्रयोग हुने
- महिला, बालबालिका तथा पिछडिएका क्षेत्र र समुदायलाई प्रत्यक्ष लाभ पुग्ने
- लैङ्गिक समानता र सामाजिक, समावेशिकरण अभिवृद्धि हुने
- दीगो विकास वातावरणीय संरक्षण तथा सम्बर्द्धन गर्न सघाउ पुर्याउने
- दक्ष जनशक्ति परिचालन गरी रोजगारीमूलक क्षेत्रमा जोड दिने
- पोषण कार्यक्रमलाई प्रवर्द्धन गर्ने
- स्वास्थ्य प्राथमिक उपचारमा जनतालाई पहुँचका लागि जोड दिने
- ठुला योजना पालिका र साना योजना वडाको प्राथमिकीकरणको आधारमा गरिने ।
- धार्मिक प्राकृतिक, पुरातात्विक कला सस्कृतीक र पर्यटनको संरक्षण प्रवर्द्धन गरिने ।
- राष्ट्रिय रोजगार कार्यक्रमलाई थप प्रभावकारी बनाईने ।

सभा सदस्यज्यूहरु,

हाम्रो नेतृत्वमा रहेको आरुघाट गाउँपालिकाले विगत आर्थिक वर्ष देखि हालसम्म आर्थिक विकास, सामाजिक विकास, पूर्वाधार विकास, संस्थागत क्षमता विकास र सेवा प्रवाहका सम्बन्धमा हाँसिल गरेका महत्वपूर्ण उपलब्धीहरु यसै साथ पेश गरेको छु । हामीले सुरु गरेका आयोजनाहरु पूर्ण रुपमा सम्पन्न नभएता पनि गाउँपालिकाको विकासको आधार र दिशाबोध गरेको छु । कतिपय सडकका योजनाहरु यसै आर्थिक वर्षमा कालो पत्रे भई पूर्णता प्राप्त गर्नेछन् ।

गाउँसभा सदस्यज्यूहरु,

अब म यस गरिमामय गाउँ सभा समक्ष गाउँपालिकाको आगामी आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्दछु ।

आर्थिक विकास तर्फ

क. कृषि:

- निर्वाहमुखी कृषि प्रणालीलाई व्यवसायिक, आधुनिक, प्रतिस्पर्धी बनाउदै उत्पादन र उत्पादकत्वमा वृद्धि गर्दै खाद्य सुरक्षाको प्रत्याभूति गरिने छ ।
- व्यवसायिक कृषकहरुको क्षमता विकास गर्न तालिम तथा अध्ययन अवलोकन कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।
- खेत-खेतमा कृषि प्राविधिक, गोठ-गोठमा पशु प्राविधिक नीतिलाई कार्यान्वयनमा लगिने छ ।
- मागको आधारमा यान्त्रिकरण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइने छ ।
- गाउँपालिका भित्रका विभिन्न खेतीयोग्य जग्गामा साना सिंचाई मार्फत सिंचाई संरचनाहरु निर्माण गरी वर्षेभरि खेती हुने प्रबन्ध मिलाइनेछ ।
- गाउँपालिका भित्रका बाझो जग्गाहरुको तथ्यांक संकलन गरी व्यवसायिक खेति गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाको सम्भाव्य स्थानमा नमुनाको रुपमा स्याउ खेति, मोसो, बाँस खेतिको सुरुवात गरिनेछ । नदि तथा खोला किनारमा साझेदारीमा आँख खेति, तर्बुजा, खरबुजा खेतिको सुरुवात गरिनेछ ।
- स्थानीय स्तरमा पाइने रैथाने बाली तथा बिउहरुको पहिचान, संकलन, अभिलेखीकरण र संरक्षण कार्यलाई प्राथमिकता दिइनेछ तथा राष्ट्रिय कृषि आनुवंशिक स्रोत केन्द्रसँग समन्वय गरी संरक्षण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- बालीमा लाग्ने रोग तथा किराको समयमै पहिचान, नियन्त्रण र व्यवस्थापनका लागि बाली संरक्षण

कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। आवश्यक विषादी, जैविक विषादी तथा प्राविधिक सेवामा कृषकको पहुँच विस्तार गरिनेछ। सोलार करेन्ट प्रवाह गरी बादर नियन्त्रणका लागि नमुनाको रूपमा सम्भाव्यता हेरिनेछ।

- खाद्यान्न बालीको उन्नत बीउ उत्पादनमा वृद्धि गर्न बीउ बिजन, रासायनिक मल, आधुनिक कृषि उपकरण को व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- कृषिजन्य वस्तुहरुको बीमा सम्बन्धी ज्ञान र पहुँचको कमी भएको हुँदा विभिन्न समयमा कृषि बीमाको महत्व तथा कृषि बीमा गर्ने तरिकाका बारेमा अभिमुखिकरण कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ।
- उच्च मूल्य वस्तु तथा सम्भावना बोकेका कृषि वस्तुहरुको पहिचान गरी तुलनात्मक लाभ लागतका आधारमा क्षेत्र विस्तार एवं व्यवसायीकरण मार्फत आत्मनिर्भरता तर्फ उन्मुख गरिनेछ ।
- कृषि उत्पादकत्व वृद्धि गर्नका लागि संघीय, प्रदेश र अन्य स्थानीय सरकारसंग समन्वय र सहकार्य गरी ठूला परियोजना सञ्चालन गरिनेछ ।
- माटोको गुणस्तर सुधार तथा सन्तुलित मल प्रयोगलाई प्रोत्साहन गर्न गाउँपालिका स्तरमा माटो परीक्षण शिविर सञ्चालन गरी माटो स्वास्थ्य कार्ड वितरण गरिनेछ।
- Random Sampling विधिबाट गाउँपालिका क्षेत्रभरिको कृषि तथ्याङ्क सङ्कलन तथा अध्यावधिक गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- उत्पादित कृषि जन्य वस्तुहरुको बजारीकरणको लागि कृषि संकलन केन्द्र संचालन गरी र हाटबजार मार्फत कृषकहरुको उत्पादन बिक्री वितरणका लागि सहजीकरण गर्ने नीति लिइनेछ।
- सुन्तला उत्पादनको उच्च सम्भावना भएका क्षेत्रहरुमा सुन्तला खेती विस्तार कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। पुराना तथा उत्पादन घटेका बगैँचाको पुनर्स्थापना, व्यवस्थापन तथा बगैँचा हास न्यूनीकरण कार्यक्रम कार्यान्वयन गरिनेछ।
- वडाहरुको भौगोलिक अवस्थाको विशिष्टता तथा उत्पादनशिलता अनुसार विशेष बाली उत्पादन योजना तर्जुमा गरी वडालाई कुनै एक बालीको पकेट क्षेत्र घोषणा गरी कृषक समूह र सहकारी मार्फत कार्यक्रम संचालन तथा उत्पादन वृद्धि गरी कृषकहरुको आय स्तरमा सुधार गर्ने नीति लिइनेछ।
- विपन्न वर्ग, महिला, वैदेशिक रोजगारबाट फर्किएका व्यक्ति लगायत सम्पूर्ण कृषि कार्य गर्न चाहने कृषकहरुका लागि व्यवसायिक सीप विकास तालिम संचालन गरिनेछ ।
- उत्पादनमा आधारित रहेर सहकारीसँगको समन्वयमा कृषकहरुलाई अनुदान दिने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- कृषि प्राविधिकहरुको क्षमता विकासको लागि क्षमता विकासका कार्यक्रममा ध्यान दिइनेछ।
- कृषि कार्यक्रमहरुको प्रभावकारी कार्यान्वयन तथा समस्या समाधानका लागि नियमित फिल्ड अनुगमन, प्राविधिक परामर्श तथा कृषकसँग प्रत्यक्ष अन्तरक्रिया कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- कृषि कार्यक्रम संचालनको लागि साझेदार गर्न ईच्छुक सरकारी, गैर सरकारी तथा निजी क्षेत्रलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- कृषकलाई व्यवहारिक, सीपमूलक तथा समस्या समाधानमा आधारित कृषि शिक्षा प्रदान गर्न कृषक पाठशाला कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- प्राकृतिक विपद्, रोग, कीरा, असिना, बाढीपहिरो, खडेरी लगायतका कारण कृषकले भोग्नुपरेका क्षतिलाई न्यूनीकरण गर्न कृषकजन्य विपद् सहयोग कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- स्थानीय कृषि उत्पादनको प्रवर्द्धन, बजारीकरण तथा कृषि पर्यटन विकासका लागि कृषि मेला, प्रदर्शनी तथा कृषि पर्यटन प्रवर्द्धन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- परागसेचन, उत्पादन वृद्धि तथा आयआर्जनलाई प्रोत्साहन गर्न व्यावसायिक मौरीपालन प्रवर्द्धन कार्यक्रम

सञ्चालन गरिनेछ तथा मौरी घर, उपकरण र सीप विकासमा सहयोग गरिनेछ ।

- कृषकलाई समयमै गुणस्तरीय बाली तथा तरकारीका मौसमी बिउ उपलब्ध गराई उत्पादन वृद्धि गर्न बिउ वितरण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- कफी, अलैंची, टिम्बुर, ओखर, बोधिचित्त खेतीको कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- गाउँपालिकामा उत्कृष्ट कार्य गर्ने कृषक, फर्म, समूह, कृषि सहकारीलाई पुरस्कृत गर्ने नीतिलिइनेछ ।
- संघीय सरकारसँग समन्वय गरी गाउँपालिकाको जनताको खाद्य तथा पोषण सुरक्षा सुधारमा जोड दिने नीति लिइनेछ ।
- व्यवसायिक कृषकको खेतबारीमा जनप्रतिनिधि भेटघाट गर्ने नीति लिइनेछ ।
- गाउँपालिकाको सुख्खा रहने क्षेत्रमा अदुवा र बेसारको बीउ उत्पादन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- गाउँपालिकालाई तरकारी उत्पादनमा आत्मनिर्भर बनाउने लक्ष्यका साथ व्यावसायिक तरकारी खेती प्रवर्द्धन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । प्लाष्टिक टनेल, सिंचाइ, उन्नत बिउ तथा प्राविधिक सेवामा सहयोग गरिनेछ ।
- आरुघाट गाउँपालिकाको वडा नं ३ को केवरपानीमा कृषि सामाग्रीको भण्डारणको लागि चिस्यान केन्द्र संचालन गरिनेछ ।

ख. पशु सेवा तर्फ

- पशुसेवा शाखा कार्यालय व्यवस्थापन तथा संचालनका लागी आवश्यक पशुवस्तु औषधी, उपकरण, फर्निचर लगायत एक भेटरिनरी चिकित्सक सहितको प्राविधिक जनशक्तिको व्यवस्थालाई निरन्तरता दिदै आधारभूत प्रयोगशालाको व्यवस्था गरी पशुपन्छीको रोग निदान गरि सेवा प्रवाहलाई थप व्यवस्थित गरिने छ ।
- दूध, मासु, अन्डा तथा अन्य कृषिजन्य नगदे बालीमा पालिकालाई आत्म निर्भर बनाउन उत्पादनमा आधारित प्रोत्साहन कार्यक्रमलाई थप व्यवस्थित गरि निरन्तरता दिइनेछ ।
- पशुहरुमा लाग्ने विभिन्न माहामारीजन्य रोगको नियन्त्रण र रोकथामको लागि आवश्यक जैविक सुरक्षा विधि(Bio-security) अवलम्बन गरि कार्यक्रमको आयोजना गरिने छ । साथै पशुको पूर्ण खोप अभियानलाई निरन्तरता दिइने छ ।
- पशु बिमा कार्यक्रमलाई बिमा प्रदायक सस्थासंग समन्वय गरि गाउँपालिकाका सम्पूर्ण पशुहरुको बिमा गर्ने कार्यलाई अगाडी बढाइनेछ ।
- दुग्ध तथा मासु उत्पादन वृद्धिका लागि पशु वस्तुमा नश्व सुधारको लागि कृतिम गर्भधान कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ, साथै कृतिम गर्भधानलाई बृद्धि गर्न कृतिम गर्भधान गरी व्यएका गाई/भैसीलाई सुत्केरी स्याहार कार्यक्रम समेत अगाडी बढाइनेछ । उन्नत नस्लको समेत आवश्यकता अनुसार व्यवस्था गरिने छ
- सबै वडामा पशु प्राविधिक मार्फत पशु उपचार सेवा दिने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- बाखा तथा भैसीको पकेट क्षेत्र निर्माण गरी आधुनिक खोर निर्माण, माउ, र ब्याडको व्यवस्था गरिनेछ । चरण खर्कमा सोलार त्रिपाल, बसाई र गोठ व्यवस्थापन कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- निर्बाहमुखी कृषि प्रणाली लाई व्यवसायिक बनाउनका लागि कृषकहरुको क्षमता विकास गर्न तालिम तथा अध्ययन अवलोकन कार्यलाई आवश्यकता अनुसार संचालन गरिनेछ । कृषकहरुको स्वास्थ्यलाई पनि मध्यनजर गर्दै One health र Anti-microbial Resistance(AMR) सम्बन्धित जनचेतना मुलक कार्यक्रम गरिने छ ।
- वर्षभरी हरियो घाँसको उपलब्धता सुनिश्चित गर्न हरियो घाँसको बिउ बेर्ना उपलब्ध गराउने व्यवस्था

- गरिनेछ । साथै सोको उत्पादनको लागि एक उन्नत घाँस विकास स्रोत केन्द्र स्थापना, सामुदाहिक तथा बाँझो जग्गामा घाँसखेती विस्तार र हे तथा साइलेजको लागि आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- पशु सेवाको पहुँच नपुगेका स्थानहरूमा पशु घुम्ति स्वास्थ्य शिविरको व्यवस्था गरी घर घरमा पशु स्वास्थ्य उपचारको व्यवस्था मिलाइने छ ।
 - रेबिज रोग मुक्त पालिका बनाउनको लागि रेबिज रोग विरुद्धको खोप र सामुदायिक छाडा तथा घरपालुवा कुकुहरूको स्थायी बन्ध्याकरण तथा सचेतना मुलक कार्यक्रमको आयोजना गरिने छ ।
 - मानिसबाट जनावर र जनावरबाट मानिसमा सर्ने जुनोटिक रोग सम्बन्धी सचेतना अभिवृद्धि गर्न स्कुल शिक्षा कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
 - **"युवामा स्वरोजगार:ब्याजमा अनुदान"** भन्ने मूल नाराका साथ व्यवसायिक पशुपालन गर्न चाहने युवालाई ब्याजमा अनुदान कार्यक्रम लागु गरिने छ ।
 - एक वडा एक पकेट कार्यक्रम अन्तर्गत पकेट बिस्तार(गाई/भैसी,बाख्रा तथा कुखुरा पकेट) कार्यक्रमलाई बिस्तार /निरन्तरता दिइनेछ ।
 - आरुघाटका उच्च भेगमा रेन्वो ट्राउट माछापालन कार्यक्रमलाई अध्ययन गरी कार्यान्वयन गरिने छ ।
 - युवावर्ग माझ पशुपालन क्षेत्रलाई जोड दिन लागत साझेदारीमा विभिन्न पशुपन्छीपालन कार्यक्रमलाई जोड दिइनेछ ।
 - कृषकहरूलाई पशुपंक्षीको आहारमा सहज पहुँच स्थापना गर्न आधुनिक मेशिनरी औजारहरू(घास काट्ने मेशिन दाना बनाउने मेशिन)को व्यवस्था गरि आधुनिक पशुपालनमा जोड दिइनेछ ।
 - बधशाला देखि भान्सा सम्म र गोठ देखि ओठ सम्म स्वच्छ पशुपंक्षी जन्य उत्पादन र प्रयोगमा सुधार गर्दै लैजान स्वस्थ पशुपंक्षी स्वस्थ मानवको अवधारणालाई अवलम्बन गरि लागत साझेदारीमा "आरुघाट गाउँपालिकाको मुख्य मुख्य स्थानमा कम्तिमा १-१ वटा फ्रेश हाउस स्थापना गरिनेछ ।
 - गोठ/ भकारी सुधार तथा मूत्र संकलन कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिदै अर्गानीक खेती प्रणाली तर्फ कृषकहरूलाई उन्मुख गर्दै लगिनेछ । साथै साना अर्धव्यवसायिक कृषकका लागि विशेष कार्यक्रमहरूको व्यवस्था गरिनेछ ।
 - स्थानीय जातको पशुपंक्षी संरक्षण कार्यक्रमलाई सञ्चालन गर्दै लगिने छ ।
 - डेरीलाई व्यवस्थित गर्न संघिय सरकारबाट प्राप्त गाई/भैसी प्रवर्धन कार्यक्रमलाई गाउँपालिकाको साझेदारीमा तल्लो क्षेत्रलाई गाई/भैसीको पकेट बिस्तार गरि दुध उत्पादनमा विशेष जोड दिइनेछ । सामुहिक वा एकल रुपमा फर्म स्थापना गरि ५ गोटा भन्दा बढी माउ गाई/भैसी पालन गर्ने कृषकलाई थप प्रोत्साहनका कार्यक्रम लागु गरिनेछ ।
 - हरेक वडामा बर्षको एकदिन कृषक संग समग्र पशुपालनको अवस्था बारे अन्तरक्रिया कार्यक्रम" गरिने छ ।
 - आरुघाट गाउँपालिकामा संचालित डेरीलाई प्रभावकारी रुपमा संचालन गर्न एक प्राविधिक जनशक्तिको व्यवस्था गरिनेछ ।
 - गाउँपालिकाको माथिल्लो क्षेत्रमा रहेका खर्कहरूमा चौरी गाई पालनको सम्भावना अध्ययन गरिने छ ।
 - खर्कमा घुम्ती गोठ पद्धतिबाट पशु पालन गरिरहेका कृषकहरूका लागि व्यक्तिगत तथा सामुहिक रुपमा आवश्यक पूर्वाधारको व्यवस्था गरिनेछ ।

ग. शिक्षा युवा तथा खेलकुद

१. आरुघाट गाउँपालिकाको शैक्षिक विकासका लागि निर्माण भएको पञ्चवर्षीय शिक्षा योजनाको "समतामूलक र गुणस्तरीय जीवनपयोगी शिक्षाको सुनिश्चितता, समृद्धिका लागि उद्यमशील नागरिक

उत्पादनमा आरुघाटको प्रतिवद्धता" भन्ने दुरदृष्टिलाई टेवा पुर्याउन लागि विद्यालय शिक्षाको पहुँच, गुणस्तर, समावेशिता, सुशासन र पूर्वाधार विकासलाई प्राथमिकतामा राखी शिक्षा क्षेत्रको समग्र सुधार गरिने छ ।

२. विद्यालयप्रति अपनत्व र सामुदायिक सहभागिता अभिवृद्धि गर्न "हाम्रो विद्यालय : हामी बनाउँछौं" अभियान सञ्चालन गरी अभिभावक, शिक्षक, विद्यार्थी, पूर्वविद्यार्थी तथा समुदायको सहकार्यमा विद्यालय सुधार कार्यक्रम कार्यान्वयन गरिनेछ ।
३. विद्यालयमा प्रविधिमैत्री पठनपाठनमा जोड दिनका लागि हरेक माध्यमिक विद्यालयमा कम्तीमा एक स्मार्ट बोर्डको व्यवस्था गरिनेछ ।
४. विद्यालय तहमा शिक्षकहरूको पेसागत सिप र क्षमता बढोत्तरी गर्न विद्यालय सुपरिवेक्षण तथा शिक्षकको पेसागत सहायता कार्यविधि २०८२ कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ । समन्वय र सहकार्य विद्यालयबीच अनुभव आदानप्रदान, क्लस्टर वाइज अभिभावक सचेतना, शिक्षकहरूका लागि तनाव व्यवस्थापन र विद्यार्थीलाई नेतृत्व विकास सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन गर्न आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरिनेछ ।
५. विषयगत शिक्षकहरूको सिकाइ सञ्चाललाई सक्रिय बनाई स्वमूल्याङ्कन, स्वनिर्देशित सिकाइ, म सिक्छु मेरै साथीबाट, पाठ अध्ययन जस्ता पेसागत सहयोगको विधिलाई प्रोत्साहित गरी सिकाइ उपलब्धिसँग जोडिनेछ ।
६. सामुदायिक विद्यालयहरूमा विद्यार्थीको आकर्षण बढाउन र गुणस्तर कायम गर्न विभिन्न सरकारी तथा गैरसरकारी संघसंस्थाको साझेदारीमा प्रारम्भिक बालविकास कक्षाकोठा व्यवस्थापन तथा स्तरोन्नति गरी प्रारम्भिक बालविकास शिक्षकलाई क्षमता अभिवृद्धि तालिम सञ्चालन गरिनेछ । साथै एकीकरण नेपाल र रुम टु रिडको प्राविधिक सहयोगमा प्रारम्भिक कक्षा पठन सिप विकास कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
७. विद्यार्थीहरूमा दौतरी सिकाइ कार्यक्रम सञ्चालन गर्न विद्यालयलाई प्रोत्साहन गरी सहकार्यात्मक सिकाइको अवसर प्रदान गरिनेछ ।
८. पढ्दै, सिक्दै र कमाउँदै कार्यक्रम सञ्चालन गरी विद्यार्थीलाई उद्यमशीलता तर्फ उन्मुख गर्न प्रेरित गरिनेछ ।
९. विद्यालयमा अध्यापन गराउने महिला शिक्षक तथा कर्मचारी प्रसुती विदामा बस्नुपर्ने अवस्थालाई मध्यनजर गरी शैक्षिक क्षति न्यूनीकरणका लागि सट्टा शिक्षक/कर्मचारी व्यवस्थापनमा दिइएको अनुदानलाई वृद्धि गरी निरन्तरता दिइनेछ ।
१०. आरुघाट गाउँपालिकामा रहेको एक मात्र सामुदायिक क्याम्पस भीमोदय बहुमुखी क्याम्पसमा सर्वसाधारणले सर्वसुलभ र सहज रूपमा शिक्षा प्राप्त गर्न सक्ने गरी आवश्यक व्यवस्थापन गर्न ध्यान दिइनेछ । साथै भीमोदय बहुमुखी क्याम्पसलाई सरकारी क्याम्पसको रूपमा रूपान्तरण गर्न विशेष पहल गरिनेछ ।
११. दिवा खाजा कार्यक्रमलाई अनुगमन गरी स्थानीय उत्पादनलाई प्राथमिकता दिनका लागि विद्यालयका कर्मचारीलाई रैथाने बालीहरूको प्रयोग गरी स्वस्थकर र पौष्टिक खाजा तयार गर्नका लागि कुक तालिमको व्यवस्था गरिनेछ ।
१२. छात्रवृत्ति मापदण्ड परिमार्जन गरी सामुदायिक विद्यालयहरूमा अध्ययनरत छात्रछात्राहरू मध्ये उत्कृष्ट, अति विपन्न, अपांगता भएका तथा दलित विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति तथा शैक्षिक सामग्री सहायताको व्यवस्था गरिनेछ ।
१३. विद्यालयको गुणस्तर अभिवृद्धि तथा व्यवस्थापकीय र प्रशासनिक पक्षमा सुधार ल्याउनका लागि

गाउँपालिकाले प्रधानाध्यापक र प्रधानाध्यापकले शिक्षकसँग करार सम्झौता गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ । विद्यालय व्यवस्थापन समिति अध्यक्ष र शिक्षक अभिभावक संघलाई क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

१४. विद्यालय सीमा घेरा क्षेत्रबाट न्यूनतम २०० मिटर भित्र धुम्रपान, मद्यपान तथा मदिराजन्य पदार्थ बेचबिखनमा रोक लगाइनेछ ।
१५. दैनिक शिक्षण क्रियाकलापलाई थप व्यवस्थित गर्न वर्षभरिमा गर्नुपर्ने कार्ययोजना, दैनिक पाठयोजना, विद्यार्थी मुल्यांकन अभिलेखीकरण फारम, आन्तरिक मुल्यांकन फारम लगायतका विषय समेटेर शैक्षणिक योजना डायरी निर्माण गरी शिक्षकहरूलाई त्यसको अनिवार्य प्रयोगको लागि निरन्तरता दिइनेछ ।
१६. कक्षा ८ र ९ मा न्यून सिकाइ उपलब्धि भएका विषयहरूमा अतिरिक्त कक्षा सञ्चालन तथा कक्षा १० का विद्यार्थीलाई अभिभावकको साझेदारीमा क्लोजक्याम्प सञ्चालन गर्न आवश्यक व्यवस्थापन गरिनेछ ।
१७. शिक्षक, विद्यार्थी र अभिभावक केन्द्रित विविध अतिरिक्त कृयाकलाप समेटी शैक्षिक मेला संचालन गरिनेछ । आरुघाट गाउँपालिका भित्रका उत्कृष्ट विद्यालय, उत्कृष्ट शिक्षक र उत्कृष्ट विद्यार्थी छनौट गरी पुरस्कृत गरिनेछ ।
१८. अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा प्रणाली अन्तर्गतका सामुदायिक सिकाई केन्द्रमार्फत् विद्यालय बाहिर रहेका बालबालिकाहरूको एकिन गरी विद्यालय भर्नामा समाहित गर्न पहल गरिनेछ भने सामुदायिक सिकाई केन्द्रलाई सूचना केन्द्रको रूपमा स्थापना गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ ।
१९. विद्यार्थी र गाउँपालिकास्तरीय नेतृत्व तहसँग साक्षात्कार गर्नका लागि गाउँपालिकासँग विद्यार्थी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
२०. विद्यालयहरूमा शिक्षक तथा कर्मचारीले बिताउने समयवधि बढाउनका लागि अनिवार्य रूपमा डिजिटल हाजिरी कार्यान्वयनमा ल्याई गाउँपालिकाबाट नियमन गर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
२१. विद्यालयस्तरीय खेलकुदलाई व्यवस्थित गर्नका लागि गाउँपालिका मा खेलकुद शिक्षकको दरबन्दी सिर्जना गरी सम्पूर्ण विद्यालयमा परिचालन गरिनेछ ।
२२. खेलकुद विकास समिति गठन तथा परिचालन कार्यविधि बमोजिम गाउँपालिका स्तरीय र वडास्तरीय खेलकुद विकास समिति गठन गरी गाउँपालिकाको राष्ट्रपति रनिगशिल्ड प्रतियोगिता लगायत समग्र खेलकुदको आयोजना समिति मार्फत गर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
२३. गाउँपालिका अध्यक्ष कप फुटबल, ब्याडमिन्टन लगायतका खेलकुद प्रतियोगितालाई व्यवस्थित ढंगले संचालन गर्दै यस्ता प्रतियोगितामा स्थानीय खेलाडीहरूलाई प्राथमिकता दिने नीति लिइनेछ ।
२४. विभिन्न युवा क्लब, बाल क्लब द्वारा आयोजना हुने खेलकुद प्रतियोगितालाई व्यवस्थित गर्न खेलकुद समितिलाई परिचालन गरिनेछ, यस्ता खेलहरूमा गाउँपालिकाले दिने आर्थिक सहायतालाई नियमन गरिनेछ ।
२५. गाउँपालिकाद्वारा आयोजना गरिने विभिन्न खेलकुद प्रतियोगिताहरूमा खेलकुद समिति मार्फत खेल सम्बन्धित युवा क्लब तथा व्यवसायीहरूलाई साझेदार बन्न प्रेरित गरिनेछ ।
२६. गाउँपालिकाबाट दिइने सिप विकास तालिम, कृषि तथा पशु पालनको अनुदान वितरण, विकास आयोजनाको तर्जुमा देखि उपभोगसम्म युवाहरूलाई विशेष प्राथमिता दिइनेछ ।

घ. गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम (MEDPA) :

१. गरिबी निकारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन कार्यविधि २०८२, बमोजिम विभिन्न

कार्यक्रम संचालनका लागि लागत साझेदारी गरिनेछ ।

२. गाउँपालिका द्वारा संचालन गरिने विभिन्न उद्यमशिलता तथा सिपमुलक तालिम/कार्यक्रमलाई मेड् मोडेलको नीति अवलम्बन गरी संचालन गरिनेछ ।
३. स्थानीय स्तरमा प्रचुर मात्रामा पाईने विभिन्न कच्चापदार्थहरू लाई सदुपयोग गरी स्थानीय स्तरमै रोजगारी सिर्जना गर्ने गरी सम्भाव्यता अध्ययनको आधारमा मात्र तालिम कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
४. एक वडा एक नमुना उद्यमको निती अवलम्बन गरिनेछ ।

ड. स्वास्थ्य तर्फ

आरुघाट गाउँपालिकाको विशिष्टीकृत भौगोलिक अवस्था तथा स्वास्थ्य सेवा सम्बन्धी समस्या र चुनौतिलाई सम्बोधन गर्दै गाउँपालिकाका जागरिकहरूलाई गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्न गाउँपालिकाले देहाय बमोजिम नीति तथा कार्यक्रम अवलम्बन गरेको छ ।

- गाउँपालिकावासीहरूमा स्वास्थ्य सेवाको पहुँचलाई सहजीकरण गर्न न्युनतम पूर्वाधार सहितको प्रतिकारात्मक पूर्वद्वनात्मक, निज्ञानात्मक सामान्य उपचार एवम चिकित्सकीय सेवाको विस्तार र स्तरोन्नति गरिने छ ।
- गाउँपालिकावासीलाई जीवनशैली परिवर्तन गर्न अभिप्रेरित गर्दै नसर्ने रोगको रोकथाम, नियन्त्रण र उपचारका लागी समुदाय स्तरमा स्क्रीनिङ्ग (फागुन महिना) तथा जनचेतना कार्यक्रम संचालन गरिनेछ
- स्वास्थ्य सूचना प्रणाली र स्वास्थ्य अनुसन्धानलाई गुणस्तरीय बनाई अनुसन्धानबाट प्राप्त परिणामलाई गाउँपालिकाको योजना, नीति, रणनीति विकास गर्न स्वास्थ्य विषयमा जनस्वास्थ्य संकाय विषय अध्ययन गर्ने विधार्थीहरूलाई थेसिस ग्राण्ड्टुको रुपमा अनुसन्धान गर्ने व्यवस्था लाई प्रभावकारी उपयोग गरिनेछ
- गाउँपालिकावासीको स्वास्थ्य बीमा सुनिश्चित गर्न लागत साझेदारीमा लक्षित बर्ग जस्तै ज्येष्ठ नागरिक, भिन्न क्षमता भएका जागरिक, विपन्न, किशोर किशोरी, सिमान्तकृत, विभेदमा परेका, जनयुद्ध तथा जन आन्दोलनका घाईते, शहीद तथा बेपत्ता, परिवार, एकल महिलाको स्वास्थ्य सेवा सर्वसुलभ र सहज पहुँच हुने व्यवस्था गरिनेछ ।
- संकटाभिमुख अवस्था, प्रकोप, विपद र महामारी नियन्त्रण जस्ता कार्यका लागि सरोकारवाला सँगको समन्वयमा स्वास्थ्य सेवा प्रभावकारी रुपमा परिचालन गरिनेछ ।
- जनस्वास्थ्यको संरक्षण र प्रवर्द्धन गर्नका लागि प्रवर्द्धनात्मक, प्रतिकारात्मक, उपचारात्मक, पुनर्स्थापनात्मक तथा प्रेषण सेवाको विकास तथा विस्तार गरिनेछ । आरुघाट गाउँपालिकाको वडा नं ८ धारापानीमा एक जना स्वास्थ्यकर्मी उपलब्ध गराई आधारभूत स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराइनेछ ।
- आयुर्वेद तथा गाउँपालिकामा प्रचलित वैकल्पिक चिकित्सा पद्धतिहरूको आधारभूत स्वास्थ्य सेवाको विकास तथा विस्तारको लागि आरुघाट आधारभूत अस्पतालमा रहेको नागरिक आरोग्य सेवा केन्द्रको सेवा प्रवाहलाई थप व्यवस्थित गरिनेछ ।
- जलवायु परिवर्तन, तथा प्राकृतिक विपदले सृजना हुने मानवीय स्वास्थ्य समस्या समाधान गर्न विपद तयारी र व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाउन स्वास्थ्य क्षेत्रका सबै निकायहरू विच र अन्तरक्षेत्रिय समन्वय गर्ने, वातावरण प्रदूषणको प्रभावकारी नियन्त्रण गर्दै स्वच्छ वातावरणमा बाँच्न पाउने नागरिक अधिकारलाई सुनिश्चित गर्ने खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता (वास) कार्यक्रम संचालन गरिने छ साथै नमुना सफा र स्वच्छ वडा, पालिका घोषणा गर्नको लागि आवश्यक कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- एचआईभी संक्रमित व्यक्तिहरू लाई ART सेन्टर सम्म आवतजावत गर्न मासिक रुपमा यातायात खर्च वापत् रु ५ सय लाई निरन्तरता गरिने छ ।
- जेष्ठ नागरिकहरूको संख्यामा भैरहको बृद्धिलाई ध्यानमा राख्दै स्वास्थ्यका समस्याहरूलाई प्राथमिक

स्वास्थ्य सेवाको तह देखिनै व्यवस्थापन गर्न जेष्ठ नागरिक स्वास्थ्य जांच उमेर सत्तरी कार्यक्रम लाई निरन्तरता गरिने छ ।

- आमा सुरक्षा कार्यक्रम अन्तर्गत संस्थागत प्रसूती सेवालाई प्रोत्साहन गरि "घरमा प्रसूती शुन्य गर्न" तोके बमोजिम गर्भ जाँच गर्ने महिलाहरूको लागि "गर्भवती महिला को निशुल्क प्रयोगशाला परिक्षण" र "सुत्केरी महिला लाई निशुल्क "एम्बुलेन्स सेवा" कार्यक्रम संचालन गरिनेछ र साथै "सुनौलो हजार दिनका आमाहरू सङ्ग उपाध्यक्ष भेटघाट कार्यक्रम" लाई निरन्तरता गरिनेछ ।
- स्वास्थ्य संस्थाहरू बाट सम्पादित क्रियाकलापलाई गुणस्तरीय बनाउन र उचित समयमा प्रतिवेदन गर्नका लागि मासिक बैठक,स्वास्थ्य संस्थाहरूमा मापदण्ड बमोजिमको इन्सिनेटर निर्माण, संस्थाहरूको मर्मत, उपकरण खरिद, ई-मेल ईन्टरनेट, HMIS डिजिटललाईजेसन लाई पहुँच बिस्तार गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । साथै विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) को सहकार्यमा आरुघाट आधारभूत अस्पतालमा विरामीहरूको सम्पूर्ण चिकित्सा विवरण सुरक्षित दिर्घकालिन रूपमा अभिलेख गर्न अनलाई प्रविधि टिकट, बिलिड र प्रेषण प्रणाली लाई थप व्यवस्थित गर्न EMR (Electronic medical record) प्रणालीको व्यवस्था मिलाइने छ ।
- परिवार स्वास्थ्य तथा नियमित स्वास्थ्य संस्थामा वृद्धि अनुगमन गर्ने बालबालिकाहरू विच खोजपड्तालमा,उपचार र व्यवस्थापनमा हेल्दी वेवी प्रतियोगिता आयोजना गर्ने कार्यक्रममा संचालन गरिनेछ ।
- फलफुल, हरियो सागपात खाऔं निरोगी रगौं भन्ने सन्देश प्रवाह गर्न एक स्वास्थ्य संस्था/एक वडामा फलफुल ,करेसाबारीमा निर्माण गर्ने अभियान कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- विधालयहरूमा विधार्थीहरू लाई शिक्षकको निगरानीमा दिवा खाजा पश्चात ब्रस गराउने तथा मुख स्वास्थ्य प्रवर्धन कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- सामुदायिक विद्यालयहरूमा विद्यालय शिक्षा कार्यक्रम संचालन गरी अध्ययनरत विद्यार्थीहरू,किशोरकिशोरीहरू र समुदाय स्तरमा एन्टीबायोटिक औषधी कारण मानिसमा हुने असर(ए.एम.आर) लाई न्यूनीकरण गर्न स्वास्थ्य सचेतना कार्यक्रम ल्याइने छ ।
- स्वास्थ्यकर्मीहरूको सिप र दक्षतालाई थप क्षमतावान र प्रभावकारी बनाउन तालिम तथा आन्तरिक भ्रमण गराइनेछ ।
- स्वास्थ्य उपचार राहत कोष लाई निरन्तरता दिइने छ साथै आवश्यक पहिचान गरेर मात्र दिर्घ रोगीहरूलाई उपचार सहायता दिने व्यवस्था लाई नियमन गरी र दिर्घ रोगीहरूले मासिक रूपमा प्राप्त गरिरहेको ५ हजार दिने व्यवस्थालाई परिचय पत्र बनाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।
- आरुघाट आधारभूत अस्पतालमा गोरखा अस्पतालको समन्वयमा विशेषज्ञ सेवा प्रदान गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविका हरूलाई प्रोत्साहन गर्न प्रोत्साहन स्वरूप दिदै आएको सुविधामा निरन्तर गरिनेछ साथै उमेर हदका कारण अवकाश प्राप्त हुनु भएका महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरू लाई योगदान स्वरूप नगद उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- आरुघाट आधारभूत अस्पतालको खानेपानी सरसफाईलाई व्यवस्थित गर्दै अस्पताल भवनको विद्युत आपूर्तिको लागि जडान गरिएको विद्युतीय तार वायरिंग प्रणालीलाई मर्मत गरी सुरक्षित र व्यवस्थित गरिनेछ ।
- आरुघाट आधारभूत अस्पतालमा शल्यक्रिया सहितको प्रसूति सेवा (CEONC) कार्यक्रम संचालन गर्नका लागी नेपाल सरकार परिवार कल्याण महाशाखाको सहकार्यमा Comprehensive Emergency

Obstetric Neonatal Care (CEONC) सेवा स्थापना गरी २४ सै घण्टा सेवाको निरन्तरता र विस्तार गर्नका लागि आवश्यक जनशक्ति सहित बजेट व्यवस्था मिलाईने छ ।

- गाउँपालिकावासीहरुको आँखाको मोतियाबिन्दु हुने समस्या लाई मध्यनजर गरि गोरखा लायन्स आँखा सेवा केन्द्रको साझेदारीमा निःशुल्क रुपमा मोतियाबिन्दुको शल्यक्रिया गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

च. सामाजिक सुरक्षा तर्फ

१. सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्ने उमेर पुगेका ज्येष्ठ नागरिक, दलित, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, असहाय एकल महिला तथा बालबालिकाहरुको राष्ट्रियपरिचय पत्र (NID) संग आवद्द गरी पूर्ण डिजिटल विवरण संकलन गरी दर्ता अभियान सञ्चालन गरिनेछ ।
२. सामाजिक सुरक्षा भत्ताको लागि बैंक जान नसक्ने अति अशक्त र ज्येष्ठ नागरिकहरुका लागि "घर दैलोमै सामाजिक सुरक्षा भत्ता" कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
३. सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गरिरहेका लाभग्राहीहरुको डिजिटल माध्यमबाट अनिवार्य बायोमेट्रिक नवीकरण गर्ने व्यवस्थालाई थप व्यवस्थित र प्रविधिमैत्री बनाइनेछ ।
४. वास्तविक अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरु पहिचान गर्न गाउँपालिका / वडा स्तरमा नियमित रूपमा स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन गरी अपाङ्गता परिचयपत्र वितरण र वर्गिकरण कार्यलाई वस्तुनिष्ठ बनाइनेछ ।
५. व्यक्तिगत घटना पञ्जीकरण र सामाजिक सुरक्षाको डाटाबेसलाई विभागको केन्द्रीय प्रणाली तथा राष्ट्रिय परिचयपत्रको विवरणसँग अन्तर-आबद्ध (Integrate) गरी अनियमिता रोकन "Single Source of Truth" को अवधारणा लागू गरिनेछ ।
६. शिशु जन्मेको ३५ दिनभित्रै जन्मदर्ता गराउन प्रोत्साहन गर्न स्वास्थ्य संस्थाहरूसँग समन्वय गरी प्रसूति सेवा लिन आउने आमाहरुलाई पञ्जीकरण सम्बन्धी सचेतना प्रदान गरिनेछ ।
७. भौगोलिक रूपमा दुर्गम वा विपन्न बस्तीहरुमा सेवाको पहुँच पुर्याउन वर्षमा दुई पटक पायक पर्ने स्थानमा "एकीकृत घुम्ती शिविर" सञ्चालन गरी व्यक्तिगत घटना दर्ता गरिनेछ ।

छ. रोजगार सेवा केन्द्र तर्फ

१. वैदेशिक रोजगारको समग्र चक्रलाई व्यवस्थापन गर्ने कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । रोजगार, सीप तथा उद्यमशीलता सम्बन्धी एकिकृत सेवा प्रवाह कार्यविधि लागु गरी विद्यमान रोजगार सेवा केन्द्रलाई "रोजगार सीप तथा उद्यमशीलता केन्द्र" का रूपमा रुपान्तरण गरी संचालन तथा व्यवस्थापन गरिनेछ ।
२. वैदेशिक रोजगारीमा जाने व्यक्तिहरुको श्रम स्वीकृतिमा सहजीकरण गर्ने साथै श्रम स्वीकृति लिएर वैदेशिक रोजगारीमा गएका, अलपत्र परेका व्यक्तिहरुलाई राहत, उद्धार गरी आर्थिक सहायतामा सहजीकरण, अंगभंग तथा मृत्यु भएको अवस्थामा वैदेशिक रोजगार बोर्डबाट प्रदान गरिने आर्थिक सहायता प्राप्त गर्न सहजीकरण गरिने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
३. सीप, तथा क्षमता विकास गरी रोजगारी प्रवर्द्धन गर्न कार्यस्थलमा आधारित रहेर संचालन हुने तालिमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
४. वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका व्यक्तिहरुलाई लक्षित गरी उद्यमशीलताविकास, वित्तीय पहुँचका लागि बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूसँग समन्वय गरी सहूलियतपूर्ण कर्जा उपलब्ध गराउन सहजीकरण गरिनेछ ।
५. वैदेशिक रोजगारी तथा अन्य कारणले उत्पन्न मानसिक स्वास्थ्यको समस्यालाई न्यूनीकरण गर्न मनोसामाजिक परामर्श तथा मानसिक स्वास्थ्य प्रवर्द्धन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

ज. पर्यटन तथा संस्कृति प्रवर्धन

- आरुघाट गाउँपालिका वडा नं ८ मा रहेको सीताला माई मन्दिरको निर्माण कार्य सम्पन्न गरी उक्त

मन्दिरलाई गाउँपालिकाको प्रमुख पर्यटकीय गन्तव्य बनाउन प्रचार प्रसार, म्याराथन दौड, पुजारी व्यवस्थापन र मन्दिर सजावट तथा सौन्दर्यकरणको कार्य गरिनेछ । आरुघाटको नांगे डाँडा र थुमी धारापानीमा झण्डा पार्क स्थापनाको सम्भाव्यता हेरिनेछ ।

- आरुघाट गाउँपालिका अन्तर्गत विस्तृत अध्ययन प्रतिवेदन (DPR) भएका सांस्कृतिक, पर्यटकीय एवम धार्मिक क्षेत्रहरु सति डाँडा पार्क, स्टोन पार्क, रमाइलो डाँडा पार्क, बासुकी मन्दिर तथा पार्क, पञ्चकन्या मन्दिर, बाइस धारा देवी जलकुमारी मन्दिर तथा पार्क, विभिन्न गुफा तथा पर्यटकीय स्थलहरुको निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिन संघ, प्रदेश सरकारको सहकार्य र समन्वयमा बजेट व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- आरुघाट गाउँपालिकाको वडा नं ९ र १० मा रहेको रमाइलो डाँडा पार्क लगायतका पर्यटकीय एवम धार्मिक क्षेत्रहरुको निर्माण कार्य गरिनेछ ।
- ग्रामीण पर्यटनलाई प्रवर्धन गर्न गाउँपालिका भित्रका आप्रिक, स्वाँरागाउँ, दराईगाउँ, घ्यापिन्थोक, खुलाल गाउँ, भोक्टेनी, मान्नुमा होम स्टे र खर्कहरुमा गोठस्टे स्थापनाका लागि आवश्यक सहजीकरण र पहल गरिनेछ ।
- गाउँपालिका भित्र रहेका एतिहासिक धार्मिक संस्कृतिक सम्पदा र धरोहर एवम पर्यटकीय स्थलहरुको प्रचार प्रसार गर्नका लागि सामाजिक संजाल, गाउँपालिका भित्रका विभिन्न स्थानहरुमा फोटो प्रदर्शनी, सूचना पाटी र भिडियो दृश्यहरुको प्रदर्शनी कार्य गरिनेछ ।
- भिमसेन मन्दिर- पञ्चकन्या मन्दिर —सितलामाई मन्दिर- मनकामना मन्दिर- शिम्भुमाई मन्दिर-सितला माई(अलैचे) मन्दिर —सिद्धडाडा पार्क- भोक्टेनी मनकामना डाडा -२२ धारा देवीजलकुमारी मन्दिर तथा पार्क- पाखुरे —वासपुर-मालस्वाँरा सतिडाडा -धारापानी — स्वाँरागाउँ होमस्टे —नेबोट देउराली पुल —स्यामराड भलाक पुल- अर्मला-सोति- आखेत वजार हुँदै आरुघाट रुटको विकास गर्न पहल गरिनेछ ।
- सोति पुल —भुमेथान-वतासे गुफा-गाई ओडार गुफा- घैरुडथान-गंगाजमुना-स्टोनपार्क — घामलिङ गढीमाई- छ्याङछुङ गुफा- गाम्चेत देवीथान —तिल्चेत खर्क —वेउलीचेत खर्क - चाङ्करचेत हुँदै मुण्डली खर्क गोठस्टे- माङ्नीडाडा-थामडाडा हुँदै गणेश हिमाल गोसाईकुण्ड पदमार्ग निर्माण तथा विकास गर्न पहल गरिनेछ ।
- धार्चैको लिदिङ देखि आरुघाटको धुनीखोप झरनासम्म जीपलाईन निर्माण गराई चक्रदेवी मन्दिर भ्रमण गर्न पहल गरिनेछ ।

झ. सहकारी तथा भुमि व्यवस्थापन

- आरुघाट गाउँपालिका भित्रका सहकारी संस्थाहरुको अनुगमन र नियमनबाट प्राप्त प्रतिवेदनको आधारमा संकटग्रस्त सहकारीहरुको समस्या समाधान गर्न सहकारी संचालक समितिलाई जिम्मेवार बनाई आवश्यक कार्यहरु गरिनेछ ।
- सहकारी संस्थाहरुलाई अनिवार्य रुपमा कोपोमिस (COPOMIS) प्रणालीमा आवद्ध गर्ने व्यवस्था मिलाई सबै सहकारी संस्थाहरुको कारोबारलाई वित्तीय सुशासनयुक्त र प्रविधि मैत्री बनाउने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ । सहकारीहरुलाई उद्देश्य परक भई काम गर्न/गराउन आवश्यक नियमन गरिनेछ ।
- संचालनमा नआएका निस्कृत्य रहेका सहकारीलाई खारेजी गर्ने नीति लिइनेछ ।
- सहकारी मार्फत कृषि बिउ बिजन, प्रविधि प्रदान गर्ने, व्यवसायिक खेति विस्तार गर्ने, उत्पादनको बजारीकरण गर्ने र उद्यमशीलता विकासका लागि सुलभ दरमा कर्जा प्रवाह गर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
- आरुघाट गाउँपालिका भित्र रहेका सुकुम्बासी, अव्यवस्थित वसोबासीहरुको समस्या समाधान गरी आवास प्रदान गर्न संघीय सरकार संगको सहकार्यमा कार्य गरिनेछ ।

- बुढी गण्डकी जलविद्युत आयोजनाको कारण डुबानमा पर्ने गाउँपालिकाको प्रशासनिक भवन, सामुदायिक विद्यालय, क्याम्पस, इलाका प्रहरी कार्यालय लगाएतका सरकारी कार्यालयहरूको लागि आवश्यक जग्गा व्यवस्थापन गर्न बुढीगण्डकी जलविद्युत आयोजना कम्पनी र संघीय सरकारलाई सामुहिक रूपमा थप दबाव दिइनेछ ।
- आरुघाट गाउँपालिकाको केन्द्र आरुघाट बजार, उत्तरी गोरखाको मुख्य व्यापारिक बजार बुढीगण्डकी आयोजनाका कारण डुबानमा परी यस क्षेत्रको विकास निर्माण, सेवा प्रवाह, अस्पताल, बैंक तथा वित्तीय संस्था, सुरक्षा निकाय लगायतको कार्यसम्पादनमा असर परेको, विकास निर्माण कार्यमा आरुघाटलाई पछाडी पारिएको, संघीय सरकारबाट समस्या समाधानमा गुनासो सुनुवाई नभएको, बुढीगण्डकी आयोजनाको सुरुवात समेत नभएको अवस्थामा कि आयोजना सुरु गर कि आरुघाटलाई डुबानबाट मुक्त गर भन्ने माग सहित सरोकारवालाको सहभागितामा केन्द्रीय सरकारको ध्यानाकर्षण गराइने छ ।
- आरुघाट गाउँपालिका भित्र रहेको श्री ५ को वायुगुठि अन्तर्गतको जग्गा व्यवस्थापन गर्न र डुबान क्षेत्र अन्तर्गत आरुघाट गाउँपालिकाको वडा नं ९ मा पर्ने आरुटार र वडा नं. १० चनौटेको १८६ कित्ता रोक्का जग्गा बुढीगण्डकी आयोजनाबाट प्लानिङ नभएमा फुकुवाको लागि वहस पैरवी गरिनेछ ।

ज. खानेपानी तथा सरसफाई

- गाउँपालिका भित्र संघ, प्रदेश तथा संघ संस्थाहरू संगको समन्वय एवम सहकार्यमा संचालन गरिने मिटर सहितको एक घर एक धारा कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिई प्रत्येक घर धुरीमा स्वच्छ र सफा खानेपानी सुबिधा पुर्याउन पहल गरिनेछ । विद्यालयहरूमा स्वच्छ खानेपानीका लागि फिल्टर व्यवस्थापन गर्दै लगिनेछ ।
- शान्ति नेपालसंगको सहकार्यमा वडा नं ७ र ८ बाट सुरु गरिएको पूर्ण सरसफाई युक्त वडा घोषणा अभियानलाई गाउँपालिकाको अन्य वडाहरूमा क्रमश विस्तार गर्दै गाउँपालिकालाई पूर्ण सरसफाई युक्त गाउँपालिका बनाउँदै लगिनेछ ।
- पूर्ण सरसफाई अभियान संचालन गर्नका लागि प्रत्येक वडामा टोल विकास संस्था गठन र परिचालन मार्फत सघन रूपमा सचेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- संचालन भैरहेका खानेपानीको मुहानहरू दर्ता तथा नविकरण गर्ने, व्यवस्थित रूपमा संचालन गराउने र सो को मर्मतका लागि मर्मत सम्भार कोष व्यवस्था गर्न खानेपानी तथा सरसफाई उपभोक्ता समितिलाई अभिमुखीकरण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- आरुघाट र आरुटारको फोहोर व्यवस्थापन कार्यलाई थप व्यवस्थित गराइनेछ । आखेत, सोती बजार र अन्य ठुला वस्तीहरूको फोहोर संकलन र व्यवस्थापन कार्यको सुरुवात गरिनेछ ।
- नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र गाउँपालिकाको साझेदारीमा खानेपानी तथा सरसफाई स्वच्छता योजनाको निर्माण कार्यलाई पूर्णता दिइनेछ ।
- गण्डकी प्रदेश सरकारको विशेष अनुदानमा संचालित पोल्चेत खानेपानी आयोजना सम्पन्न गरिनेछ ।

ट. महिला, बालबालिका, अपांग एवं ज्येष्ठ नागरिक तर्फ

- उद्यमशिलता कार्यक्रम अन्तर्गत विशेष गरी गरिव, एकल,दलित,विपन्न,हिंसा पिडित तथा अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई विभिन्न किसिमका तालिम संचालन गरी व्यवसायिकता तर्फ उन्मुख गराउने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- महिला हिंसा,घरेलु हिंसा,लैङ्गिक विभेद तथा सामाजिक कुरिती कुसस्कार विरुद्ध जनचेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गरी लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावशीकरणको नीति अवलम्बन गरिने छ ।
- महिला लक्षित क्षमता विकासका कार्यक्रमहरू संचालन गरी महिला समुहहरूलाई सक्रिय बनाईने छ

वडा तथा गाउँपालिका स्तरमा महिला संजालहरूलाई सक्रिय बनाइने छ ।

- विशेष गरी विपन्न, एकल हिंसा पिडित सिमान्तकृत महिलाहरूलाई क्षमता विकास, नेतृत्व विकास र सिपमुलक तालिम प्रदान गरी उनीहरूको जीवनस्तर उकास्नमा पहल गरिने छ ।
- यस गाउँपालिका भित्रका विभिन्न विषयगत शाखाहरूको लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण परीक्षण, लै.स.स.परीक्षण (जेण्डर अडिट) गरिने छ ।
- विभिन्न जातजाति, धर्म, संस्कार, संस्कृति, पिछ्छडिएका वर्ग अपाङ्ग र महिला लक्षित विभिन्न दिवसीय कार्यक्रमहरू संचालन गरिने छ ।
- विभिन्न तालिम प्राप्त गरेका महिलाहरूलाई व्यवसायी वा सफल उद्यमी बन्नको लागि वित्तीय तालिम र आवश्यक प्रविधि उपलब्ध गराइनेछ ।
- बाल मैत्री स्थानिय तह निर्माणको लागि प्रकृयागत रूपमा कार्यक्रम संचालन गरिने छ । बालअधिकार समिति बाल संजाल तथा बाल क्लबका पदाधिकारीहरूलाई बाल अधिकार सम्बन्धी सचेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- गाउँपालिका भित्र बालमैत्री तथा अपाङ्गमैत्री भौतिक संरचना निर्माणमा पहल गरिने छ ।
- बालबालिका माथि हुने विभेदको अन्त्य गरी नीति निर्माण तथा निर्णायक तहमा बालबालिकाको पहुँच तथा सहभागितालाई जोड दिईने छ ।
- गाउँपालिका भित्रका विभिन्न विद्यालयहरूमा बालविवाह विरुद्ध सचेतनामुलक कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- विद्यालयहरूमा रहेको बालक्लब, वडा स्तरिय बाल संजाल तथा वडा स्तरीय बाल अधिकार समितिको कामकारवाही लाई सक्रिय बनाइनेछ ।
- राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय बाल दिवसमा विशेष कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- अनाथ, वेवारिसे र जोखिममा परेका बालबालिकालाई बालगृह सम्म पहुँच पुर्याउन विशेष बजेटको व्यवस्था गरिने छ ।
- बालबालीका माथि कुनै पनि समयमा हुन सक्ने जोखिमबाट बचाउन बालबालीका आत्मरक्षाको लागि तालिम संचालन गरिने छ ।
- बालबालीकाहरूको स्वास्थ्यलाई ध्यानमा राखी रैथाने बालीको संरक्षण र विद्यालयमा दिवा खाजा कार्यक्रमलाई गुणस्तरिय बनाउन विद्यालय कर्मचारीहरूलाई गुणस्तरिय खाजा तथा खाना बनाउने सिप सम्बन्धि तालिम संचालन गरिने छ ।
- अपाङ्ग परिचय पत्र वितरण कार्यलाई प्रविधिमा आधारित र व्यवस्थित पारिनेछ ।
- सवै खाले अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको हक हितको लागि विभिन्न सचेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूका लागि विभिन्न सिप तथा आयआर्जनमुलक कार्यक्रम संचालन गरी उनीहरूको जीवनस्तर उकास्नमा पहल गरिने छ ।
- विभिन्न प्रकारका अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको लागि आवश्यक सहायक सामग्री वितरण गरी उनीहरूको जीवनयापनलाई सहज बनाईने छ ।
- अपाङ्गता भएका छात्रछात्राहरूलाई शैक्षिक सामग्री वितरण प्रकृयालाई निरन्तरता दिइने छ ।
- अपाङ्ग दिवसको अवसरमा विशेष कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- वडा तथा गाउँपालिका स्तरमा निर्माण हुने समिति उपसमितिहरूमा अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको पहुँचको लागि पहल गरिने छ ।

- जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम संचालन गरिने छ । जेष्ठ नागरिकका लागि औषधि उपचार र एम्बुलेन्स प्रयोगमा विशेष छुटको व्यवस्था गरिनेछ ।
- जेष्ठ नागरिक सचेतना कार्यक्रमको माध्यमबाट जेष्ठ नागरिक प्रति गरिने दुर्व्यवहार न्युनिकरणको लागि पहल गरिनेछ ।
- सबै वडाहरूमा जेष्ठनागरिक विश्रामस्थल तथा दिवासेवाकेन्द्र निर्माणको लागि पहल गरिने छ ।
- जेष्ठ नागरिक स्वास्थ्य उपचार कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिदै यसलाई थप व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाइनेछ ।
- आदिवासी जनजातिहरूको परम्परा र संस्कृति जोगाउन विशेष पहल गरिनेछ ।
- प्रत्येक दलित समुदायको परम्परागत सिपलाई निरन्तरता दिन तथा व्यवसायीकता तर्फ उन्मुख गर्न विशेष कार्यक्रम गरिने छ ।
- पछाडी परेका सिमान्तकृत तथा पिछडा वर्ग दराई, कुमाल, माझी, मुस्लिम जातीहरूको जीवनस्तर उकास्न विशेष पहल गरिनेछ ।
- न्यायिक मेलमिलाप कर्ताहरूको लागि आवश्यक सेवा सुबिधाको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- प्रत्येक वडामा न्यायिक तथा मेलमिलाप समितिको क्षेत्राधिकार,देवानी तथा फौजदारी मुद्दा साथै न्याय निरूपणको विभिन्न तौरतरिकावारे सचेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- कोहि नहुने र केहि नहुनेको साथमा घर नजिकको स्थानीय सरकार छ भन्ने अनुभूति गराउन सामाजिक संरक्षण मार्फत लक्षित वर्गको नागरिकहरूका लागि विभिन्न कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

ठ. खस,आर्य, आदिवासी/ जनजाति, दलित, मुश्लिम तथा अन्य लक्षित वर्ग तर्फ

- आरुघाट गाउँपालिकाको इतिहास, धर्म, संस्कृति, रितिरिवाज, परम्परा, पर्यटकीय स्थलहरूको संरक्षण र सम्बर्द्धन गर्नका लागि आवश्यक कार्य गरिनेछ ।
- गाउँपालिकामा बसोबास गर्ने सबै समुदायको आवश्यक पालिका स्तरीय संजालहरू गठन गरी समन्वयको आधारमा आवश्यक परेका सिपमुलक, स्वरोजगार मुलक एवम उत्थानका कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछन ।
- सबै किसिमका समुदायको भेषभुषा, कला, साहित्य,भाषा, धर्म एवं संस्कृतिको संरक्षण र संवर्धन हुने खालका कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

ड. गरिवी निवारण तर्फ

- गाउँपालिकाले संचालन गर्ने विकास निर्माणको कार्यमा विपन्न वर्गका व्यक्तिहरूलाई रोजगारी सृजना हुने वातावरण तयार पारिनेछ ।
- राष्ट्रिय रोजगार कार्यक्रम मार्फत बेरोजगारहरूको लागि १०० दिने रोजगारी सुनिश्चितता गरिनेछ । साथै यसलाई थप प्रभावकारी रूपमा संचालन गर्न अत्यावश्यक र सान्दर्भिक योजना छनौट गर्ने र त्यसमा गाउँपालिकाबाट सह लगानी गरी प्रभावाकारितामा वृद्धि गरिनेछ ।
- राष्ट्रपति महिला उत्थान कार्यक्रम मार्फत गरिव, विपन्न महिलाहरूका लागि तालिम र वीउ पुँजी उपलब्ध गराइनेछ ।
- संघिय शसर्त अनुदानमा हस्तान्तरित मेड्पा कार्यक्रमलाई थप प्रभावकारी गराउन पालिकाबाट लागत साझेदारी लाई जोड दिईनेछ ।
- गाउँपालिकाद्वारा संचालन गरिने विभिन्न सिपमुलक तालिम/कार्यक्रमलाई moc model को नीति अवलम्बन गरी संचालन गरी स्वरोजगार बनाउन पहल गरिनेछ ।
- स्थानीय स्तरमा प्रचुर मात्रामा पाईने विभिन्न कच्चापदार्थ हरूलाई सदुपयोग गरी स्थानीय स्तरमै

रोजगारी सिर्जना गर्ने गरी सम्भाव्यता अध्ययनको आधारमा मात्र तालिम कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

ढ. समूह, संघ संस्था तथा व्यापार व्यवसाय

- गाउँपालिकामा दर्ता भएका सबै संघ संस्था एवं समूहहरूको नियमन र क्षमता विकासको कार्यलाई अगाडी बढाइनेछ । गैर सरकारी संस्था मार्फत हुने कार्यक्रमको लागि गाउँपालिकाको पुर्व स्वीकृति लिई कार्यक्रम संचालन गर्नुपर्ने छ । संघ संस्थाहरू मार्फत लागत साझेदारीमा कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।
- गाउँपालिका भित्रको आन्तरिक आवागमन सहजीकरण गर्नका लागि सम्भाव्य रुटहरूमा अटो रिक्सा संचालनका लागि व्यवसायीहरूलाई प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- काठमाडौँबाट धादिङको रुट हुँदै आरुघाट, आरुपोखरी, आप्रिक, थुमी, मान्नु सार्वजनिक बससेवा संचालन गर्न नागरिकहरूको तिब्र माग बमोजिम सम्बन्धित यातायात व्यवसायी, गोरखा र धादिङ जिल्ला प्रशासन कार्यालयसंग समन्वय गरिनेछ ।
- व्यापार व्यवसाय दर्ताका लागि सम्बन्धित वडा कार्यालय, सुरक्षा निकाय र उद्योग बाणिज्य संघ आरुघाट इकाईको सहकार्यमा अभियान संचालन गरिनेछ । साथै दर्ता भएका संघ संस्था, समिति, समुह, तथा व्यापार दर्ता तथा नविकरण प्रक्रियालाई प्रविधिमा आधारित बनाउन सो सम्बन्धी सफ्टवेयर व्यवस्था गरिनेछ ।
- स्थानीय स्तरमा रहेको कच्चा पदार्थहरू स्लेट ढुंगा, बाँस, निगालोको प्रयोग गरी व्यवसायिकता विकास गर्न आवश्यक सहजीकरण गरिनेछ ।

ण. पुर्वाधार विकास (सडक, झोलुंगे पुल, भवन, बिद्युत तथा संचार)

- गाउँपालिकाको केन्द्र एवं प्रदेश सरकारको लागत साझेदारीमा गाउँपालिका भित्रका प्रमुख सडकहरूलाई प्राथमिकतामा राखी स्तरोन्नतिको नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- संघीय सरकार र गाउँपालिका बीचको सहलागनिमा संचालन हुने समपुरक आयोजनालाई बहुवर्षीय आयोजनाको रूपमा ठेक्का बन्दोबस्त गरी सडक कालोपत्रे गर्ने कार्यको सुरुवात गरिनेछ ।
- आरुघाट गाउँपालिकाको गाउँपालिकास्तरीय रिगरोड सडकको ट्रयाक खोल्न बाँकि खण्डहरूको ट्रयाक खोल्ने कार्यका लागि प्रदेश र संघीय सरकारसंग समन्वय गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाले संचालन गर्ने विकास आयोजनाहरूको मर्मत सम्भार कार्यका लागि आयोजनाको रकमबाट १% रकम मर्मत सम्भारकोषमा जम्मा गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- गाउँपालिका भित्रका टोल तथा वस्तीहरूको बिचमा रहेको गोरेटो भित्रि बाटोहरूलाई प्राथमिकता दिई ढलान तथा सिँढी निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- गाउँ तथा वस्तीका मुख्य चोक, बजार, मूल सडकमा सोलार लाईट जडान कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- गाउँपालिका भित्रका नदि, खोला तथा खहरेहरूको आवश्यक ठाउँमा झोलुंगे पुल निर्माण गर्न संघीय सरकार संघ पहल गरिनेछ । गाउँपालिकाभित्र निर्माण भएका सबै झोलुंगे पुलहरूमा पुल हेरालुको व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- निर्मित सामुदायिक भवन, स्वास्थ्य संस्था भवन, विद्यालय र वडा कार्यालयहरूको जग्गा तथा भवन संरक्षण गर्न मर्मत सम्भार र घेराबारको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- निर्माण भएका पक्कि नाली, सडक तथा संरचनाहरूको मर्मत सुधार गर्नका लागि आवश्यक व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाभित्र नयाँ घर तथा संरचना निर्माण गर्दा नक्सा पास गर्नुपर्ने व्यवस्थालाई अनिवार्य गरिनेछ ।

। स्वीकृत भवन मापदण्डको पालना गरी सुरक्षित र गुणस्तरीय निर्माण गराइनेछ ।

- सामुदायिक विद्युतीकरण भएका क्षेत्रमा विद्युत सम्बन्धी समस्या समाधान गर्न पहल गरिनेछ । केन्द्रीय विद्युत प्रसारण लाइन विस्तारको क्रममा स्थानीयस्तरमा देखिएको समस्याको समाधानको लागि सम्बन्धित निकायसँग आवश्यक पहल गरिनेछ । सामुदायिक एवं निजी स्तरबाट संचालित विद्युतीकरणमा देखिएका समस्यालाई निराकरण गर्न केन्द्रीय विद्युत प्रसारणतर्फ जोड दिइनेछ ।

त. वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन

- खोला एवम नदीजन्य पदार्थको उत्खनन र प्रयोग कानुन बमोजिम मात्र गरिनेछ । गाउँपालिका भित्र रहेका नदि खोला, खोल्साहरूको आवश्यक ठाउँमा तटबन्द निर्माण गर्ने, पहिरो नियन्त्रण गर्ने, भू तथा जलाधार संरक्षणका कार्यहरू गरिनेछ ।
- गाउँपालिकामा विपद तथा प्राकृतिक प्रकोपबाट सिर्जना हुन सक्ने समस्याको रोकथाम, पूर्वतयारी र प्रतिकार्यको कामलाई प्रभावकारी बनाउन गाउँपालिका स्तरीय विपद व्यवस्थापन समिति, वडा स्तरीय विपद व्यवस्थापन समिति, नेपाल प्रहरी, रेडक्रस, स्काउट र विभिन्न सामुदायिक संस्थाहरू बीच सहकार्य र समन्वय गरिनेछ ।
- शहर देखि गाउँसम्म ग्यास चुलोको प्रयोग बढ्दै गईरहेको अवस्थामा स्थानीय स्रोत दाउराको खपत गर्न र स्थानिय खर्च घटाउन सुधारिएको चुलो व्यवस्थापन तथा अनुदानमा विद्युतीय चुलो उपलब्ध गराउन विभिन्न संघ संस्थाहरूको समन्वय र सहकार्यमा कार्य गरिनेछ ।
- विपदजन्य घटनाहरूको रोकथाम र बच्नेउपायको सम्बन्धमा सुरक्षा निकायको सहकार्यमा सचेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- विपद व्यवस्थापन कोष संचालन कार्यविधि बमोजिम कोषमा रकम जम्मा गरी रकमको उचित सदुपयोग गरिनेछ ।
- विपदजन्य घटनाबाट पिडित नागरिकहरूलाई उचित राहत तथा पुनर्स्थापनाको व्यवस्था गरिनेछ ।
- गाउँपालिकामा जोखिममा रहेका बस्तीहरूको पहिचान गर्दै तिनीहरूको संरक्षण र स्थानान्तरण गर्नमा पहल गरिनेछ ।

द. संगठन तथा प्रशासन, सुशासन, पारदर्शिता /सेवा प्रवाह

- गाउँपालिका एवम वडा कार्यालयबाट प्रवाह हुने सेवालाई छिटो, छरितो, प्रविधिमैत्री र पारदर्शी बनाउँदै लगिनेछ । विकास निर्माण र सेवा प्रवाहमा पारदर्शिताको प्रवर्धन गरिनेछ । महालेखा परीक्षकको प्रतिवेदनले औल्यायका बेरुजुलाई न्यूनीकरण गर्दै नियमित गर्नुपर्ने प्रकृतिका बेरुजुलाई नियमित गराउने र असुल गर्नुपर्ने बेरुजुलाई असुल गरी वित्तीय सुशासन लाई जोड दिइनेछ ।
- गाउँपालिका एवं वडा कार्यालयबाट संचालित हुने योजनाहरूलाई प्रतिफलयुक्त बनाउन टुक्रे योजनाहरू नबनाई उत्पादनमुलक, छिटो प्रतिफल प्राप्त हुने, दिगोपन हुने र सहभागितामुलक योजना तर्जुमालाई प्राथमिकता दिइनेछ ।
- गाउँपालिका एवं वडा कार्यालय र अन्य विषयगत कार्यालयहरूमा कर्मचारीको मनोबल उच्च राख्न कर्मचारीको क्षमता विकास तालिम, पुरस्कार, र प्रोत्साहन भत्ताको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- वडा कार्यालय, स्वास्थ्य संस्था, विद्यालयहरू तथा गाउँपालिकाको मातहतमा रहेका सम्पूर्ण कर्मचारीहरूलाई विद्युतीय हाजिरी (E-Attendance) प्रणालीको प्रभावकारी सञ्चालन तथा व्यवस्थापन सम्बन्धी तालिम प्रदान गरिनेछ ।
- वडा कार्यालयमा कार्यरत कर्मचारीहरूलाई प्रविधिमैत्री सीप विकास गरी, अनलाइन अभिलेखीकरण तथा अनलाइन मध्यमबाट प्रत्येक महिना शाखा, इकाई तथा वडा कार्यालयबाट मासिक प्रतिवेदन तयार गरी

वेबसाइट मार्फत प्रकाशन गरिनेछ ।

- विद्यालयका बालबालिकामा सूचना प्रविधि सम्बन्धी ज्ञान, सीप तथा नवप्रवर्तनात्मक सोचको विकासका लागि विद्यालयस्तर अभिमुखिकरण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- वडा कार्यालय तथा गाउँपालिकाको कार्यालयमा संचालन हुने इमेलहरु नेपाल सरकारको आधिकारिक Centralized Email सिस्टममा आवद्ध भई आर्थिक वर्षको सुरुवातबाट नै संचालनमा ल्याइनेछ ।
- स्थानीय शासन कार्यसम्पादन मूल्याङ्कन प्रणाली Local Governance Performance Assessment System (LGPAS) लाई थप प्रभावकारी, पारदर्शी तथा उत्तरदायी बनाउन गाउँपालिकाको वेबसाइट तथा अन्य विद्युतीय सूचना प्रणालीहरूको नियमित सञ्चालन, व्यवस्थापन, अनुगमन तथा अद्यावधिक (Update) कार्यलाई व्यवस्थित गरिनेछ साथै यस्ता प्रणालीहरूको प्रभावकारी प्रयोग सुनिश्चित गर्न र कर्मचारीहरूको क्षमता अभिवृद्धिका लागि आवश्यक सूचना प्रविधि तालिम तथा अभिमुखीकरण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाका सूचना, नीति, योजना, कार्यक्रम, बजेट, ऐन प्रतिवेदन लगायतका महत्वपूर्ण जानकारीलाई वेबसाइट र गाउँपालिकाको आधिकारिक सामाजिक संजालको माध्यमबाट पारदर्शी रूपमा प्रकाशित गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाका सम्पूर्ण प्रशासनिक तथा सेवा प्रवाह प्रणालीलाई क्रमशः डिजिटल प्रविधिमा आधारित बनाउने प्रयास गरिनेछ ।
- विद्युतीय सुशासन (E-Governance) को प्रवर्द्धन गरी सेवा प्रवाहलाई सरल, छरितो, पारदर्शी तथा प्रभावकारी बनाइनेछ ।
- गाउँपालिका तथा वडा कार्यालयहरूमा इन्टरनेट, नेटवर्किङ तथा सूचना प्रविधि पूर्वाधारको विस्तार र स्तरोन्नति गरिनेछ ।
- डिजिटल अभिलेख व्यवस्थापन प्रणाली लागू गरी कार्यालयका महत्वपूर्ण कागजात तथा तथ्याङ्कको सुरक्षित संरक्षण गरिनेछ ।
- नागरिकले प्राप्त गर्ने सेवाहरूलाई क्रमशः अनलाइन माध्यमबाट उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- गाउँपालिकाको आधिकारिक वेबसाइट, मोबाइल एप तथा सामाजिक सञ्जालमार्फत सूचना प्रवाहलाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ ।
- सूचना प्रविधिको माध्यमबाट गुनासो व्यवस्थापन, सुझाव संकलन तथा नागरिक सहभागिता अभिवृद्धि गर्नको लागि Whatsapp बाट प्रत्यक्ष सम्पर्क गर्न सकिने व्यवस्था गरिनेछ ।
- डिजिटल प्रोफाइल तथा एकीकृत तथ्याङ्क व्यवस्थापन प्रणाली निर्माण गरी तथ्यमा आधारित योजना निर्माणलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालयबाट हालै संकलन भैरहेको गरिब घरपरिवार पहिचान सर्भेबाट प्राप्त डाटाहरूको Analysis पश्चात गरिब घरपरिवारलाई राज्यसुविधा परिचयपत्र वितरण चाडै नै गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाको मुख्य बजार तथा बस्ति क्षेत्र आरुघाट, आरुटार, आखेतमा इन्टरनेट सेवा प्रदायक संगको समन्वयमा फ्रि.वाई फाई को व्यवस्था सुरुवात गरिनेछ ।
- गाउँपालिकामा सुशासन कायम राख्न आवश्यक ऐन, नियम, कानून, कार्यविधि बनाई न्यायिक समितिको क्षेत्र अधिकार भित्र रहेको कामकारवाहीलाई न्यायोचित र प्रभावकारी ढंगबाट अगाडी बढाइनेछ ।
- गाउँपालिका भित्रका कर्मचारीहरूलाई स्ट्रेस म्यानेजमेन्ट, क्षमता विकास, नेतृत्व विकास र सकारात्मक सोच, अन्य स्थानीय तहहरूको असल अभ्यासहरूको स्थलगत अध्ययन अवलोकन भ्रमण लगाएतको

व्यवस्था गरिनेछ ।

- आरुघाट गाउँपालिकाको आरुघाट बजार, आखेत बजार र सोती बजार लगाएतका क्षेत्रहरूमा जडान गरिएको सी.सी क्यामेरा मर्मत सम्भार गरी नियमित संचालनमा ल्याइनेछ ।
- गाउँपालिका भित्र उपभोक्ता समिति मार्फत संचालन हुने योजनाहरूको प्रभावकारिताको लागि उपभोक्ता समितिका पदाधिकारीहरूलाई योजना संचालन प्रक्रिया सम्बन्धमा अभिमुखीकरण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- आरुघाट गाउँपालिकाको दोस्रो आवधिक आयोजना तर्जुमा गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाबाट प्रदान गरिने आर्थिक तथा जिन्सी सहायताको विवरण त्रैमासिक रूपमा गाउँपालिकाको वेबसाइट तथा सामाजिक संजालबाट प्रकाशित गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाबाट हुने सेवा प्रवाह र विकास निर्माणका सम्बन्धमा नियमित रूपमा सार्वजनिक सुनुवाई गरिनेछ ।
- मासिक रूपमा समिक्षा बैठक र त्रैमासिक रूपमा समिक्षा प्रतिवेदन पेश गर्ने कार्य गरिनेछ ।

आदरणीय सभाका सदस्यज्यूहरू,

अन्त्यमा, "सम्मूनत, खुसी र सुखी आरुघाट गाउँपालिकावासी" भन्ने मुल नारा लाई स्थापित गर्न यो नीति तथा कार्यक्रमको महत्वपूर्ण योगदान रहने विश्वास लिएको छु । यो नीति तथा कार्यक्रम केवल कागजमा मात्र सिमित रहने छैन यसलाई व्यावहारमा कार्यन्वयन गरिनेछ । यसका लागि हामि सबै जनप्रतिनिधिहरू, कर्मचारी, निजि क्षेत्र, नागरिक समाज र सम्पूर्ण आरुघाट गाउँपालिकावासीको भुमिका र सहकार्य सहयोगको आवश्यकता रहनेछ ।

हामी सबैको साझा प्रयासबाट मात्र समृद्ध आरुघाट गाउँपालिका निर्माण सम्भव छ । यस नीति तथा कार्यक्रमलाई सफल बनाउन यहाँहरूको अमूल्य सुसझाव समर्थन र सहकार्यको अपेक्षा गर्दछु ।

धन्यवाद !!

राजु गुरुङ
अध्यक्ष

आ.व. २०८३/०८४ को लागि आरुघाट गाउँपालिकाको गाउँसभामा प्रस्तुत बजेट बक्तव्य

गाउँपालिका अध्यक्षज्यू,
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतज्यू,
सम्पूर्ण गाउँसभा सदस्यज्यूहरू,
राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरू,

शिक्षक, सुरक्षाकर्मी, पत्रकार एवम् आरुघाट गाउँपालिकावासी आमाबुवा दाजुभाई तथा दिदीबहिनीहरू,

नेपालको संविधानको धारा २३० बमोजिम आरुघाट गाउँपालिका, गोरखाको उपाध्यक्षको रूपमा सम्मानित गाउँसभामा आगामी आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु । यस अवसरमा लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्था स्थापनाका लागि विभिन्न समयमा भएका ऐतिहासिक क्रान्ति, ससस्त्र आन्दोलन लगायतका विभिन्न आन्दोलनमा आफ्नो प्राणको आहुति दिनुहुने ज्ञात-अज्ञात अमर सहिदहरूप्रति श्रद्धा सुमन अर्पण गर्दछु । घाइते योद्धा र बेपत्ता नागरिकहरूप्रति उच्च सम्मान तथा परिवारप्रति गहिरो सहानुभूति प्रकट गर्दछु । नेपालको संविधानले संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपालको मुल संरचना संघ, प्रदेश र स्थानीय तह गरी ३ तहको हुने तथा राज्य शक्तिको प्रयोग तीनै तहले संविधान र कानुन बमोजिम गर्ने व्यवस्था गरेको छ । नेपालको संविधानको धारा ५९ र ६० मा संघ, प्रदेश र स्थानीय तहले आफ्नो अधिकार क्षेत्रको आर्थिक अधिकार सम्वन्धि विषयमा कानुन बनाउने, वार्षिक बजेट निर्णय गर्ने नीति तथा योजना तयार गर्ने, त्यसको कार्यान्वयन गर्ने तथा आफ्नो आर्थिक अधिकार क्षेत्र भित्रको विषयमा कर लगाउने र ती स्रोतहरूबाट राजश्व उठाउन सक्ने व्यवस्था गरेको छ ।

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ मा गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्राधिकार भित्रको विषयमा स्थानीय तहको विकासको लागि आवधिक वार्षिक रणनीतिक विषय, क्षेत्रगत मध्यकालिन खर्च संरचना तथा दिर्घकालीन योजना बनाई लागु गर्नु पर्ने व्यवस्था रहेको छ । अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्था ऐन, २०७४ ले सार्वजनिक खर्चको अनुमानित विवरण तयार गर्ने, मध्यमकालीन खर्च संरचना तयार गर्ने, आवश्यकताको प्रक्षेपण गर्ने, गाउँपालिकाको आर्थिक सामाजिक शासकीय व्यवस्थामा प्रभावकारीता ल्याउन नीतिगत मार्गदर्शन गर्ने लगानीको माध्यमबाट विकासका आयामहरूमा थप फराकिलो बनाई आर्थिक विकासमा टेवा पुर्‍याउने साधनको रूपमा यो बजेटलाई लिएको छु । विकास र सेवा प्रवाहको व्यवस्था मिलाउनु आजको आवश्यकता हो साथै श्रोतसाधन र आवश्यकताहरूको बीचमा तालमेल गराई कार्यक्रमलाई प्रभावकारी पारदर्शी अर्थपूर्ण बनाउनु हामी सबैको साझा जिम्मेवारी र कर्तव्य हो । यस कदममा सम्पूर्ण गाँउसदस्यहरूको साथ सहयोग तथा सद्भावको अपेक्षा गरेको छु ।

आगामी आर्थिक वर्षमा बजेटलाई स्थानीय उत्पादनमा जोड, स्थानीय स्रोत र साधनको उच्चतम प्रयोग, सिपमुलक तालिमद्वारा मानव संसाधनको विकास गरी उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि तर्फको बजेटको रूपमा प्रस्तुत गरेको छु । आरुघाट गाउँपालिकाको विकास निर्माणलाई अगाडि बढाउने तथा गाउँपालिकाको अर्थ व्यवस्थालाई गतिशील तुल्याउँदै गाउँपालिकाको दिर्घकालीन सोच "सम्मुनत, खुसी र सुखी आरुघाट गाउँपालिकावासी" लाई सार्थक तुल्याउने अपेक्षा गरेको छु ।

नेपालको संविधानमा व्यवस्था भएअनुरूप सङ्घीयताको प्रादुर्भावसँगै स्थानीय तह सदस्य निर्वाचन, २०७९ सम्पन्न भई स्थानीय तहमा दोस्रो कार्यकाल निर्वाचित भएको चार वर्ष अवधि पुरा भएको छ । यस बाट जनतामा नयाँ उत्साहको सञ्चार हुनुका साथै संविधान कार्यान्वयन एवं सङ्घीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र संस्थागत गर्न महत्वपूर्ण योगदान पुगेको छ । आगामी आर्थिक वर्षको बजेट तर्जुमा गर्दा नेपालको संविधानले परिकल्पना गरेको संघीय लोकतान्त्रिक राज्य प्रणाली, नेपाल सरकार, गण्डकी प्रदेश सरकार, आरुघाट गाउँपालिकाका कानून, आवधिक योजना, दिगो विकासका लक्ष्य, मध्यमकालीन खर्च संरचना र गाउँपालिकाको नीति तथा कार्यक्रमलाई आधार

मानेको छु ।

मुलुकको अर्थतन्त्रमा देखिएका समस्या एवम् चुनौतीलाई सम्बोधन गर्दै अर्थतन्त्रलाई गतिशिल बनाउने, नीजि क्षेत्रको मनोबल उच्च पार्ने र स्थानीय रुपमा सबल अर्थतन्त्र निर्माण गर्नेतर्फ आगामी आर्थिक वर्षको बजेट निर्देशित गरेको छु । आमजनताको विकास र समृद्धिको चाहनालाई सम्बोधन गर्ने तथा सीमान्तकृत तथा पछाडि परेका वर्ग, क्षेत्र, लिङ्ग र समुदाय लगायत लक्षित वर्गहरूलाई आर्थिक लाभको पहुँचमा पुर्याउने तर्फ बजेट तथा कार्यक्रम लक्षित गरेको छु ।

बजेट निर्माणका क्रममा बुद्धिजीवी, समाजसेवी, राजनीतिक दल, विषयगत समिति तथा सरोकारवालाहरूसँग परामर्श तथा टोल बस्तीका योजना सङ्कलन गरी अर्थतन्त्रमा देखिएको विद्यमान चुनौतीको सामना तथा गाउँपालिकाको सीमित स्रोत साधनका बावजुद जनताका असीमित अपेक्षाहरूलाई सम्बोधन गर्ने प्रयत्न गरेको छु । संघीय सरकार तथा प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित ससर्त अनुदान कार्यक्रम, सम्पुरक अनुदान, विशेष अनुदान, समानीकरण अनुदान र सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रममा प्राप्त हुने अनुदानलाई हस्तान्तरित भए बमोजिम सम्बन्धित कार्यक्रममा खर्च हुने गरी व्यवस्था मिलाएको छु ।

अध्यक्ष महोदय,

अब म, चालु आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को बजेट कार्यान्वयनको समीक्षा प्रस्तुत गर्ने अनुमती चाहन्छु । चालु आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को लागि चालु तर्फ रु ४३ करोड ३१ लाख ८ हजार रुपैयाँ र पुँजीगत तर्फ रु १९ करोड ६० लाख ३० हजार गरी रु ६२ करोड ९१ लाख ३८ हजार रुपैयाँ विनियोजन भएकोमा आ.व. को अन्त्यसम्म चालु तर्फ ३९ करोड ८ लाख ८२ हजार २ सय ५४ रुपैयाँ प्रगति देखिएको छ, जुन कुल चालु बजेटको ९०.२५ प्रतिशत हुन आउँछ, त्यसैगरी पुँजीगततर्फ रु १४ करोड ३७ लाख ६६ हजार ६७० रुपैयाँ प्रगति देखिएको छ, जुन कुल पुँजीगत बजेटको ७३.३४ प्रतिशत हुन आउँछ । यस प्रकार कुल खर्च रु ५३ करोड ४६ लाख ४८ हजार ९ सय २४ रुपैयाँ भएको छ, जुन कुल बजेटको ८४.९८ प्रतिशत खर्च प्रगति हुन गएको छ ।

श्रद्धेय सभाध्यक्ष

एवं सदस्य ज्यूहरू,

अब म आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को बजेटको उद्देश्यहरू पेश गर्न अनुमति चाहन्छु । बजेटका उद्देश्यलाई निम्न अनुसार प्रस्तुत गरिएको छ ।

- शैक्षिक क्षेत्रको गुणस्तरलाई अभिवृद्धि गर्ने र सम्पूर्ण बालबालिकाको शिक्षा पहुँच सुनिश्चितता गर्ने,
- स्वास्थ्य सेवालाई गुणस्तरीय, सर्वसुलभ र पहुँचयोग्य बनाउने
- आर्थिक विकास मार्फत कृषि तथा पशुपालन क्षेत्रको विकास गरि व्यवसायिकता प्रवर्धन गर्ने, उत्पादन
- उत्पादकत्व बृद्धि गरी रोजगार सिर्जना मार्फत समृद्ध गाउँपालिका निर्माण गर्ने,
- गाउँपालिकाको शासकीय पद्धतिमा सुधार गरी आम नागरिकलाई सुशासनको अनुभूती गराउने ।

सभाध्यक्ष महोदय,

अब म, गाउँपालिकाको समष्टिगत विकासका लागि आगामी आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को बजेटका प्राथमिकताका क्षेत्रहरू प्रस्तुत गर्ने अनुमती चाहन्छु ।

- आगामी आ.व. २०८३/०८४ को लागि विकासका प्राथमिकताका क्षेत्रहरू देहाय बमोजिम रहेका छन्।
 - कृषि तथा खाद्य सुरक्षा,
 - निशुल्क र अनिवार्य शिक्षा,
 - आधारभूत स्वास्थ्य सेवाको सुदृढीकरण,

- दिगो पूर्वाधार विकास,
- सुशासन तथा संस्थागत विकास,
- वातावरण संरक्षण तथा विपद व्यवस्थापन,
- उद्यमशीलता, रोजगारी सृजना तथा नवपर्वतन,
- पर्यटन, खेलकुद विकास र कला संस्कृतिको संरक्षण,
- लैंगिक समानता र सामाजिक समावेशीकरण,

श्रद्धेय सभाध्यक्ष

एवं सदस्य ज्यूहरु,

अब म, आगामी आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को लागी प्रस्तावित आय व्ययको अनुमान तथा बजेटका कार्यक्रम तथा विनियोजन प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु।

आगामी आ.व. २०८३।०८४ को प्रस्तावित आय व्यय अनुमान

१. आय अनुमान :

आगामी आर्थिक वर्ष २०८३।०८४ का लागि कुल ६० करोड ९२ लाख ५० हजार रुपैयाँ आय अनुमान गरेको छु। जसमध्ये आन्तरिक आयबाट ९५ लाख अनुमान गरेको छु। संघीय सरकारको वित्तीय समानीकरण अनुदान तर्फ १२ करोड ९० लाख, राजस्व बाँडफाँडबाट ९ करोड ७० लाख २७ हजार सशर्त अनुदान तर्फ २७ करोड २ लाख, समपुरक अनुदान तर्फ १ करोड ७५ लाख र विशेष अनुदान तर्फ २ करोड २३ लाख रहेको छ। त्यस्तै प्रदेश सरकारको वित्तीय समानीकरण तर्फ १ करोड ७४ लाख २ हजार रुपैयाँ, प्रदेश सरकारको राजस्व बाँडफाँडबाट ९७ लाख २६ हजार ६१७ रुपैयाँ, समपुरक अनुदान तर्फ ६० लाख, विशेष अनुदान तर्फ ४० लाख र चालू आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को बैक मौज्दात २ करोड ६५ लाख ९४ हजार ३८३ को अनुमान गरेको छु।

२. व्यय अनुमान :

आगामी आ.व २०८३/०८४ का लागि कुल ६० करोड ९२ लाख ५० हजार रुपैयाँको व्यय अनुमान गरेको छु। जसमध्ये गाउँपालिका र वडाको प्रशासनिक सुशासन, सेवा प्रवाह तथा चालु खर्च लगायत विकास व्यवस्थापनका लागि रु १२ करोड ५७ लाख ७५ हजार रुपैया रहेको छ। संघीय शसर्त तर्फ २७ करोड २ लाख विनियोजन गरेको छु।

अब म, आगामी आर्थिक वर्षको विषयगत क्षेत्रको बजेटका कार्यक्रम तथा विनियोजन प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु।

आर्थिक विकास,

आर्थिक विकास तर्फ एकमुष्ट रु १ करोड ८९ लाख विनियोजन गरेको छु। जस अन्तर्गत,

३. कृषि तथा पशु :

पशु पालनमा उत्पादनमा आधारित अनुदानलाई प्राथमिकता दिदै पशुपालन, दुग्ध व्यवसाय, कुखुरापालन, मत्स्यपालन लगायतका कृषि व्यवसाय व्यवसायिक रुपमा अघि बढाउन तथा कृषकको मनोबल उच्च राख्दै कृषि तथा पशु क्षेत्रलाई व्यवसायीकरण, आधुनिकीकरण, र यान्त्रिकीकरण गर्न कृषि पशुमा एकमुष्ट रु १ करोड ८९ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु। कृषि क्षेत्रमा उत्पादन तथा उत्पादकत्व वृद्धि गर्न साना सिंचाई पूर्वाधार तर्फ रु २४ लाख ७५ हजार विनियोजन गरेको छु।

४. पर्यटन तथा संस्कृति पर्वद्धन तर्फ,

गाउँपालिका भित्र रहेका ऐतिहासिक, पुरातात्विक, संस्कृतिक लगायतका पर्यटकीय क्षेत्रको पहिचान, सम्बर्द्धन तथा पूर्वाधार विकासको लागि ४० लाख विनियोजन गरेको छु।

साथै आर्थिक विकासका विविध कार्यक्रम संचालन गर्न रु ८ लाख बिनियोजन गरेको छु ।

सामाजिक विकास तर्फ,

सामाजिक विकास क्षेत्रका लागि एकमुष्ट रु ५ करोड ३ लाख ८६ हजार बिनियोजन गरेको छु । जस अन्तर्गत,

५. शिक्षा :

सामुदायिक विद्यालयको भौतिक संरचना शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि गरी गुणस्तरीय शिक्षा प्राप्त गर्ने बालबालिकाको अधिकार संरक्षण गर्दै भौतिक पूर्वाधार निर्माण, अतिरिक्त क्रियाकलाप संचालन, विद्यालयमा सूचना प्रविधिको विस्तार, डिजिटल सिकाई साझेदारी कार्यक्रम ,राष्ट्रपति रनिङ्ग सिल्ड, जस्ता कार्यगर्न शिक्षा तर्फ रु २ करोड २५ लाख बजेट बिनियोजन गरेको छु ।

६. स्वास्थ्य :

स्वास्थ्य मानवको सबैभन्दा संबेदनशिल क्षेत्र हो । यसको लागि बाल पोषण, मातृ पोषण, खोप कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु । सामुदायिक स्वास्थ्य इकाई संचालन, महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका स्वास्थ्य बिमा कार्यक्रम,आरुघाट आधारभूत अस्पतालबाट स्वास्थ्य सेवा सुदृधिकरण लगाएत स्वास्थ्य सम्बन्धी विविध कार्य गर्न २ करोड १३ लाख ३६ हजार बिनियोजन गरेको छु ।

७. वडा र गाउँपालिका स्तरीय खेलकुद कार्यक्रमको कार्यक्रम अन्तर्गत रु २० लाख बिनियोजन गरेको छु ।

८. लक्षित कार्यक्रम तर्फ:

समावेशीकरणको माध्यमबाट मात्र लक्षित वर्गलाई मूल प्रवाहीकरणमा ल्याउन सकिन्छ । मूलप्रवाहीकरणका लागि अवसरका साथसाथै सहभागीता र सशक्तीकरणको आवश्यक पर्दछ । महिला, बालबालिका, दलित, जनजाती, जेष्ठ नागरिक र अपाङ्ग वर्गको उत्थान, सशक्तीकरण र सहभागीताको लागी विभिन्न कार्यक्रम संचालन गर्न रु ६० लाख बजेट बिनियोजन गरेको छु ।

९. न्यायिक समिति तर्फ :

गाउँपालिकाबाट हुने न्याय सम्पादन सम्बन्धी कामलाई व्यवस्थित, चुस्त, दुरुस्त बनाउनका लागि रु १२ लाख बिनियोजन गरेको छु ।

१०. खानेपानी पूर्वाधार :

गाउँपालिकाको खानेपानी विकास तर्फ वडा स्तरबाट नसमेटिएका र मर्मत सम्भार गर्नुपर्ने खानेपानीको क्षेत्रमा कार्य गरी सरसफाई प्रवर्धन गर्नको लागि रु ६५ लाख बजेट बिनियोजन गरेको छु ।

११. पूर्वाधार विकास तर्फ :

पूर्वाधार विकास विषयको लागि एकमुष्ट रु १० करोड ३८ लाख ६४ हजार बिनियोजन गरेको छु । संघीय समपुरक तथा प्रदेश समपुरक योजनाहरुको साझेदारीका लागि रु २ करोड ३५ लाख बिनियोजन गरेको छु । गत आ.व.मा सम्झौता एवम निर्माण भएका योजनाको दायित्वको लागि रु १९ लाख बिनियोजन गरेको छु । केन्द्र सरकारको विशेष अनुदानबाट रु २ करोड ८३ लाख प्राप्त हुने अनुमान गरेको छु ।

१२. वडास्तरीय पूर्वाधार विकास लगायत अन्य आवश्यक विकास कार्यक्रम संचालनको गर्नको लागि वडामा एकमुष्ट रु २ करोड ५५ लाख बिनियोजन गरेको छु ।

१३. विपद्, वन तथा वातावरण:

विपद् जोखिम न्यूनीकरण, ब्यबस्थापन तथा वातावरण संरक्षण कार्यका लागि रु. ५० लाख बिनियोजन गरेको छु ।

श्रद्धेय सभाध्यक्ष

एवं सदस्य ज्यूहरू,

करका दरहरूसमेत उल्लेख भएको आर्थिक विधेयक, २०८३ तथा खर्चलाई व्यवस्थित गर्न बनेको विनियोजन विधेयक, २०८३ समेत पेश गरेको छु ।

उल्लेखित बजेट कार्यान्वयनको लागि समग्र सहभागितात्मक पद्धतीबाट बस्ती गाउँ टोल हुँदै गाउँ कार्यापालिकाबाट तय भएका अनुसूचिमा उल्लेखित आयोजना तथा कार्यक्रम र विनियोजित बजेट माथि छलफल तथा स्वीकृतीको लागि अनुरोध गर्दछु ।

प्रस्तावित बजेट तर्जुमा गर्दा गाउँपालिकाको आन्तरिक आय, संघीय सरकारबाट प्राप्त बजेट, प्रदेश सरकारबाट प्राप्त बजेट तथा प्राथमिकताका क्षेत्र, गाउँ पालिकाको प्राथमिकताका क्षेत्रहरू, नागरिकबाट आवश्यक ठानिएका योजनाहरू, नागरिक समाज, गैर सरकारी संस्थाहरू लगायत सम्पूर्ण महानुभावहरू सबैको अमूल्य सुझावलाई उपलब्ध स्रोत साधनको सिमा भित्र रहि समेट्ने प्रयास गरेको छु ।

गाउँपालिकाको स्रोत र क्षमता अनुसार विभिन्न समिति, उपसमितिहरू र गाउँ कार्यपालिकामा व्यापक छलफल गरी बजेटलाई सन्तुलित र दिगो बनाउने प्रयास गरिएको छ । गाउँपालिकाको स्रोत साधनले समेट्न नसकेका ठूला योजनाहरू प्रदेश सरकार र केन्द्रीय सरकारको सहकार्यमा संचालन गर्न स्रोतको व्यवस्था गरेको छु । थप योजनाहरूको संचालनको लागि प्रदेश सरकार र संघीय सरकारमा पहल गरिने व्यहोरा समेत अनुरोध गर्न चाहन्छु ।

अन्तमा, सबैको सकारात्मक, अर्थपूर्ण र साझेदारी युक्त सहयोगबाट मात्र बजेट कार्यान्वयनमा सफलता प्राप्त हुने कुरामा दुईमत हुन सक्दैन । तसर्थ प्रस्तुत बजेट कार्यान्वयन, अनुगमन, मुल्यांकनमा आ—आफ्नो तर्फबाट सहयोग पुर्याउन सम्पूर्ण जनप्रतिनिधिहरू, बुद्धिजीवीहरू, राजनैतिक दल, सरकारी, गैर सरकारी संघ संस्थाहरू, उद्योगी व्यवसायीहरू, नागरिक समाज, उपभोक्ता समितिहरू लगायत सरोकारवाला सम्पूर्णबाट महत्वपूर्ण र सार्थक सहयोग प्राप्त हुने अपेक्षा गरेको छु । बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमामा सहयोग पुर्याउनुहुने सम्पूर्ण कार्यपालिका सदस्यज्यूहरू, विषयगत समितिका सदस्यज्यूहरू, गाउँसभाका सदस्यज्यूहरू एवं राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरूप्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु । प्रस्तुत बजेट तथा कार्यक्रमहरूलाई यस सम्मानित सभाबाट गहन छलफलका साथ पारित गर्नुहुनेछ भन्ने अपेक्षा गरेको छु ।

धन्यवाद ।

कल्पना नेपाली
उपाध्यक्ष

आरुघाट गाउँपालिकाको विनियोजन ऐन –२०८३

प्रस्तावना: आरुघाट गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को सेवा र कार्यहरूको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न बाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उप-धारा (२) बमोजिम आरुघाट गाउँपालिकाको गाउँ सभाले यो विधयेक बनाएको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:

१. यस ऐनको नाम “ आरुघाट गाउँपालिकाको विनियोजन ऐन, २०८३” रहेको छ ।
२. यो ऐन तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ ।

२. आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार :

१. आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को निमित्त गाउँकार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूका निमित्त अनुसूची १ मा उल्लिखित चालू खर्च, पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रकम रु ६०९२५००००/- (साठी करोड बयानब्बे लाख पचास हजार मात्र) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ ।

३. विनियोजन:

- (१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को निमित्त आरुघाट गाउँपालिका, गाउँकार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरिनेछ ।
- (२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरेको रकम मध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा गाउँ/नगर कार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ । यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको १० प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न तथा निकास र खर्च जनाउन सकिनेछ । पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थातर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालू खर्च शीर्षकतर्फ सार्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्चतर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन । तर चालु तथा पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ ।
- (३) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको १० प्रतिशत भन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न परेमा गाउँ/नगर सभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।

आरुघाट गाउँपालिकाको अर्थसम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको ऐन

प्रस्तावना: आरुघाट गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८३/८४ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नका निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिन तथा आय संकलनका प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम आरुघाट गाउँसभाले यो ऐन पारित गरेको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:

१. यस ऐनको नाम “आर्थिक ऐन, २०८३” रहेको छ ।
२. यो ऐन, २०८३ साल श्रावण १ गतेदेखि आरुघाट गाउँपालिका क्षेत्रमा लागु हुनेछ ।

२. सम्पत्ति कर:

गाउँपालिका क्षेत्रभित्र अनुसूची (१) बमोजिम सम्पत्ति कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

३. भूमि कर (मालपोत):

गाउँपालिका क्षेत्रभित्र अनुसूची (२) बमोजिम भूमि कर (मालपोत) लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

४. घर जग्गा बहाल कर:

१. गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, सेड (छप्पर), कारखाना, जग्गा वा पोखरी पूरै वा आंशिक तवरले बहालमा दिएकोमा वार्षिक बहाल रकममा बहाल कर लगाइने र असुलउपर गरिनेछ ।
२. उपदफा (१) बमोजिम लगाइने घरजग्गा बहाल करका दर अनुसूची (३) मा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ ।
३. उपदफा (१) बमोजिम लगाई बहाल रकम निर्धारण गर्नका लागि गाउँपालिकाले घरजग्गा रहेका स्थान तथा संरचनाको प्रकारका आधारमा न्यूनतम बहाल मूल्य तोकी सोही आधारमा बहाल रकम निर्धारण गरी कर लिन सक्नेछ ।

५. व्यवसाय कर:

१. गाउँपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा व्यवसाय कर लगाइने र असुलउपर गरिनेछ ।
२. उपदफा (१) बमोजिम व्यापार, व्यवसाय तथा सेवासञ्चालन गर्न चाहने व्यक्ति वा संस्थालाई व्यवसाय दर्ता गरी व्यवसाय इजाजत प्रदान गरिनेछ । इजाजत प्राप्त व्यवसायीहरूले वार्षिक रुपमा व्यवसाय कर चुक्ता गरी व्यवसाय नवीकरण गर्नु पर्नेछ । व्यवसाय दर्ता तथा नवीकरण दस्तुरको रकम फरक-फरक अनुसूचीमा तोके बमोजिम हुनेछ ।
३. उपदफा (२) बमोजिम प्रदान गरिने व्यवसाय इजाजत दस्तुरको दर व्यापार, व्यवसाय तथा सेवासञ्चालन गर्न लाग्ने लगानीका आधारमा अनुसूची (४) मा तोकिए बमोजिम हुनेछ ।
४. उपदफा (२) बमोजिमका इजाजत विना गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै पनि व्यापार, व्यवसाय तथा सेवासञ्चालन गर्न पाइँन छैन ।
५. यस दफा बमोजिमका कर उठाउनका लागि आवश्यक पर्ने कार्यविधि गाउँकार्यपालिकाले स्वीकृत गरी लागु गर्न सक्नेछ ।

६. जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु करः

१. गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडिबुटी, वनकस, कवाडी माल र प्रचलित कानूनले निषेध गरिएका जीवजन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुका हाड, सिङ, प्वाँख, छाला जस्ता वस्तुका व्यवसायिक कारोवार गरेबापत अनसूची (५) बमोजिम जडिबुटी, कवाडी तथा जीवजन्तु कर लगाइने र असुलउपर गरिनेछ ।
२. उपदफा (१) बमोजिमका वस्तुका व्यवसायिक कारोवार गर्न व्यक्ति वा संस्थालाई गाउँपालिकाले व्यवसाय इजाजत दिँदा कर बुझाउन शर्त र विधि समेत तोकी इजाजत दिनेछ ।

७. सवारी साधन करः

१. गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका सवारी साधनमा प्रदेश सरकारले सवारी साधन कर लगाउन र उठाउनेछ । तर टाँगा, रिक्सा, अटोरिक्सा र विद्युतीय रिक्सा तथा विद्युतीय स्कुटरमा गाउँपालिकाले सवारी साधन कर लगाउन र उठाउनेछ ।
२. उपदफा (१) बमोजिम गाउँपालिकाले लगाउन भनी तोकिएका सवारी साधनहरूको दर्ता, नवीकरण र सवारी साधन करका दर अनुसूची (६) बमोजिम हुनेछ ।
३. प्रदेश सरकारले लगाएको सवारी साधन कर रकमबाट गाउँपालिकाले प्राप्त गर्न हिस्सा प्रचलित संघीय र प्रदेश कानूनमा तोकिए बमोजिम हुनेछ ।

८. विज्ञापन करः

१. गाउँपालिकाक्षेत्रभित्र हुने विज्ञापन, प्रचारप्रसार आदिका लागि राख्न दिन साइनबोर्ड, होडिङ्ग बोर्ड, डिजिटल बोर्ड, ग्लोबोर्ड, स्टल आदिमा अनुसूची (७) बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असुलउपर गरिनेछ ।
२. उपदफा (१) बमोजिमका कर उठाउनका लागि आवश्यक पर्ने कार्यविधि गाउँकार्यपालिकाले स्वीकृत गरी लागु गर्न सक्नेछ ।
३. यस दफा बमोजिम गाउँपालिकाले उठाएको विज्ञापन कर बापतका रकम प्रचलित संघीय र प्रदेश कानून बमोजिम सम्बन्धित प्रदेशसंग बाँडफाँड गरिनेछ ।

९. मनोरञ्जन करः

१. गाउँपालिकाक्षेत्रभित्र संचालित सिनेमा हल, सांस्कृतिक प्रदर्शन हल, थियटर संगीत, मनोज्ञन प्रदर्शनस्थल, जादू, सर्कस, चटक, पार्क, सुटिङ्ग स्पट जस्ता मनोरञ्जन व्यवसाय सेवामा प्रदेश कानूनले तोके बमोजिम मनोरञ्जन कर लगाइने र असुलउपर गरिनेछ ।
२. उपदफा (१) बमोजिम गाउँपालिकाले उठाएको मनोरञ्जन कर बापतका रकम प्रचलित संघीय र प्रदेश कानून बमोजिम सम्बन्धित प्रदेशसंग बाँडफाँड गरिनेछ ।

१०. बहाल बितौरी शुल्कः

१. गाउँपालिकाले आफुले निर्माण, रेखदेख वा सञ्चालन गरेका देहाय बमोजिमका सम्पत्तिहरूमा अनुसूची (८) बमोजिमको दरमा बहाल बितौरी शुल्क लगाउन र उठाउन सक्नेछः
 - क. आफुले निर्माण गरेका वा आफ्नो स्वामित्वमा रहेका भवन, जग्गा वा अन्य सम्पत्ति,
 - ख. आफ्ना रेखदेखमा रहेका सार्वजनिक स्थल, ऐलानी जग्गा वा बाटोका छेउका जग्गामा भएको अस्थायी टहरा, छाप्रा वा पसल वा आवास,
 - ग. गाउँपालिकाले तोकेका सार्वजनिक स्थल, हाटबजार, मेला, जात्रा आदिमा थापेका पसल, रिक्सा,

ठेलागाडा, ठेला पसल आदिमा बहाल बिटौरी शुल्क लगाईनेछ ।

२. उपदफा (१) का खण्ड (क) र (ख) बमोजिमको सम्पत्तिमा बहाल बिटौरी शुल्क उठाउनका लागि गाउँकार्यपालिकाले न्यूनतम दर निर्धारण गरी बोलपत्र वा दरभाउ पत्र वा डाँक बढावढका माध्यमबाट बहालमा दिन सक्नेछ ।
३. उपदफा (१) का खण्ड (ग) बमोजिमको सम्पत्तिमा बहाल बिटौरी शुल्क उठाउनका लागि गाउँपालिकाले त्यस्ता स्थानमा खरिद बिक्री हुने वस्तु तथा सेवा एवम् कारोवारका आधारमा तोकेका न्यूनतम बहाल बिटौरी शुल्कका दरमा बोलपत्र वा दरभाउ पत्र वा डाँक बढावढको माध्यमबाट बहाल बिटौरीमा दिन सकिनेछ ।
४. उपदफा (२) र (३) बमोजिम बहाल बिटौरीमा दिँदा शर्त सहित सम्झौता गरी दिनु पर्नेछ ।

११. पार्किङ शुल्क:

१. गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र तोकेका पार्किङ स्थलमा सवारी साधनलार्ड पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराए बापत पार्किङ गर्न समयका आधारमा अनुसूची (९) मा उल्लेख भए बमोजिमको दरमा पार्किङ शुल्क लगाइने र असुलउपर गरिनेछ ।
२. गाउँपालिकाले उपदफा (१) बमोजिम तोकेका स्थान बाहेक अन्य स्थानमा सवारी पार्किङ गर्न रोक लगाउन सक्नेछ । तर राजमार्ग तथा सहायक राजमार्गका सडक अधिकारक्षेत्रभित्र यस दफा बमोजिम सवारी पार्किङ गराइने र शुल्क लगाइने छैन ।
३. गाउँपालिकाले सवारी पार्किङ क्षेत्र निर्धारण गर्दा सवारी आवागमनमा बाधा नपुग्न गरी ट्राफिक प्रहरी कार्यालयसँगका समन्वयमा गर्नेछ ।
४. आरुघाट गाउँपालिकाको जनप्रतिनिधि, कर्मचारी र नेपाल सरकारका स्वामित्वमा रहेका सवारी साधनका हकमा कुनै किसिमका पार्किङ शुल्क लाग्नेछैन ।

१२. सेवा शुल्क, दस्तुर :

१. गाउँपालिकाले आफ्ना क्षेत्रभित्र सञ्चालनमा रहेका केबलकार, ट्रेकिङ्ग, कायाकिङ्ग, क्यानोनिङ्ग, बज्जी जम्प, जिपफ्लायर, र्यापिड, प्याराग्लाइडिङ्ग लगायतका स्थानीय पर्यटन, मनोरञ्जन तथा साहसिक खेलकुदसम्बन्धी सेवा वा व्यवसायमा सेवा शुल्क लगाइने र असुलउपर गरिनेछ । तर सीमा नदी वा अर्को गाउँपालिका वा गाउँपालिकाको क्षेत्रलाई समेटेर सञ्चालन हुने सेवा वा व्यवसायमा सेवा शुल्क लगाउँदा सम्बन्धित गाउँपालिका/गाउँपालिकासँग समन्वय गरी लगाइनेछ ।
२. गाउँपालिकाले निर्माण वा सञ्चालन तथा व्यवस्थापन गरेका स्थानीय पूर्वाधार वा उपलब्ध गराएका देहायको कुनै सेवा उपयोग गरेबापत सम्बन्धित सेवाप्रदायक तथा सेवाग्राहीलाई सेवा शुल्क, दस्तुर लगाइने र असुलउपर गरिनेछः
 - क. खानेपानी, बिजुली, अतिथि गृह, धर्मशाला, पुस्तकालय, सभागृह र त्यस्ता अन्य सेवासुविधा
 - ख. फोहोरमैला व्यवस्थापन, सरसफाई, ढल निकास, सडक बत्ती जस्ता सेवासुविधा (फोहोरमैला व्यवस्थापन काय ठेक्काबाट समेत सञ्चालन गर्न सकिनेछ)
 - ग. शौचालय, पार्क, स्नानगृह, पौडी पोखरी, व्यायामशाला, गेष्टहाउस, पर्यटकीय स्थल, छात्रावास, हाटबजार, पेश बधशाला, शबदाहगृह, धोबीघाट र त्यस्त अन्य सुविधा,
 - घ. सडक, बस पार्क, ढल, पुल जस्ता सेवा,
 - ङ. अचल सम्पत्ति वा अन्य कुनै विषयको मूल्याङ्कनसम्बन्धी सेवा,
 - च. गाउँपालिकाले प्रदान गर्न सिफारिशसम्बन्धी कुनै सेवा,

छ. ऐतिहासिक स्थल, पुरातात्विक स्थल एवं धार्मिक महत्वका सम्पदाका प्रवेश शुल्क । तर ऐतिहासिक स्थल, पुरातात्विक स्थल र धार्मिक महत्वका सम्पदामा प्रवेश गर्दा आरुघाट गाउँपालिकावासीहरुलाई यस प्रकरण बमोजिम शुल्क लिन पाइनेछैन ।

३. गाउँपालिकाले सहकारी संस्था, एफ.एम. रेडियो, “घ” वर्गका निर्माण व्यवसायी इजाजत, विद्यालय स्थापना, ट्युसन तथा कोचिङ्ग सेन्टर, औषधी पसल, स्थानीय व्यापारिक फर्मका दर्ता, अनुमति, नवीकरण तथा नियमन आदि सेवामा शुल्क दस्तुर तोकी लगाइने र उठाइनेछ ।

४. आरुघाट गाउँपालिकाभित्र नयाँ घर निर्माण गर्दा घर निर्माण स्वीकृति लिएर मात्र निर्माण कार्य गर्नुपर्नेछ । अस्थायी ईजाजत (प्लिन्थ लेभल) लिएपश्चात् प्राविधिकबाट चेकजाँच गरी स्थायी निर्माण स्वीकृति लिनुपर्नेछ र अस्थायी ईजाजत लिएको मितिबाट दुई वर्षभित्र निर्माण सम्पन्न प्रमाणपत्र लिईसक्नुपर्नेछ । दुई वर्षभित्र निर्माण कार्यसम्पन्न गर्न नसकेमा म्याद सकिन अगावै नियमानुसार नवीकरण दस्तुर तिरी थप दुई वर्षका लागि नक्सा नवीकरण गर्न सकिनेछ । सो म्याद समेत गुज्री ४ वर्ष अवधि पुगेमा नक्सा पास गर्दा लाग्ने पुर दस्तुर तिरी पूनःनयाँ नक्सा पास गर्नुपर्नेछ ।

५. कुनै व्यक्ति, संस्था वा कार्यालयले धारा, ढल एवम् अन्य निर्माणका लागि गाउँपालिकाको जिम्मामा रहेर सडक बाटो खन्दा गाउँपालिकाको प्राविधिकबाट लागत अनुमान गरारइ तोकिए बमोजिमको घरौटी रकम गाउँपालिकाको घरौटी खातामा जम्मा गरेपश्चात् मात्र स्वीकृति दिईनेछ ।

६. दफा (१), (२), (३), (४) र (५) बमोजिम लगाइने सेवा शुल्क, दस्तुरको दर अनुसूची (१०) मा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ ।

१३. ढुंगा, गिट्टी, बालुवा तथा दहत्तरबहत्तर तथा अन्य बिक्री शुल्क:

१. गाउँपालिकाले आफ्नो स्वामित्वमा रहेका सम्पत्ति वा आफ्नो रेखदेखमा रहेका सार्वजनिक स्थलबाट उत्पादन हुने ढुंगा, गिट्टी, बालुवा, माटो, काठदाउरा, जर्राजुरी, स्लेट आदि प्राकृतिक एवम् खानीजन्य वस्तुहरुको बिक्री गर्न सक्नेछ ।

२. गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र उत्पादन भइ आफ्नो सिमाक्षेत्रभन्दा बाहिर निकासी हुने ढुंगा, गिट्टी, बालुवा, माटो, काठदाउरा, जर्राजुरी, स्लेट आदि प्राकृतिक एवम् खानीजन्य वस्तुका बाह्य निकासीमा निकासी शुल्क लगाउन सक्नेछ ।

३. उपदफा (१) र (२) बमोजिम गाउँपालिकाले गर्न बिक्री तथा लगाउन निकासी शुल्कका दर अनुसूची (११) मा तोकिए बमोजिम हुनेछ ।

४. गाउँकार्यपालिकाले आफ्नो प्रयोगमा नआउने पुराना र काम नलाग्ने वस्तु, उपकरण तथा सामानहरु लिलाम बिक्री गर्न सक्नेछ ।

५. कार्यपालिकाले नागरिकका सुविधाका लागि विभिन्न फाराम तथा पुस्तकहरु वा अन्य सेवा बिक्री गर्न सक्नेछ ।

६. उपदफा (१) बमोजिमका वस्तुहरु बिक्री तथा उपदफा (२) बमोजिमको निकासी शुल्क असुलीका लागि बिक्री तथा निकासीका परिमाण तथा दर निर्धारण गरी बोलपत्र, दरभाउ पत्र वा डाँक बढाबढका माध्यमबाट गरिनेछ ।

१४. पर्यटन शुल्क:

गाउँपालिकाले आफ्ना क्षेत्रभित्र प्रवेश गर्ने पर्यटकहरुबाट कानूनमा तोकिए बमोजिम अनुसूची (१२) अनुसार कर लगाइने र असुलउपर गरिनेछ ।

१५. जरिवाना :

आरुघाट गाउँपालिकाक्षेत्रभित्र निषेध गरिएका सार्वजनिक सडक तथा फुटपाथ, सवारी साधन पार्किङ वा व्यापार

व्यवसाय, निर्माण सामग्री, फोहोरमैला गर्न तथा प्रचलित कानून विपरितका कार्य गर्नेलाई अनुसूची १३ बमोजिम जरिवाना लगाई असुलउपर गरिनेछ । साथै गाउँपालिकाको कार्यपालिका बैठकबाट निर्णय गरी समय समयमा यस व्यवस्थामा थपघट तथा पुनरावलोकन गर्न सक्नेछ ।

क. यसरी निषेधित तथा कानून विपरितका कार्य गरेका खण्डमा प्रथम पटकका लागि अनुसूची १३ बमोजिमको जरिवाना लगाइ चेतावनी दिइनेछ भन दोश्रो पटक समेत यस्ता कार्य गरेमा गाउँकार्यपालिकाबाट निर्णय गरी जरिवानाका साथ सामान जफत समेत गरिनेछ ।

१६. घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क :

१. घर जग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क प्रदेश कानूनले तोके बमोजिम लगाइने र उठाइनेछ ।
२. उपदफा (१) बमोजिम उठेका रकम संघीय र प्रदेश कानून बमोजिम बाँडफाँड गरिनेछ ।
३. घर जग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क उठाउन गाउँपालिकामा साधन, स्रोत, प्रविधि, जनशक्ति तथा कार्यालय व्यवस्थापन नभएसम्म नेपाल सरकारले तोकेका कार्यालयमार्फत उठाइनेछ ।

१७. दण्ड जरिवाना :

१. गाउँपालिकाले निर्धारण गरेका कर, शुल्क तथा महसुल तोकिएका समयमा भुक्तानी नगरेमा सम्बन्धित कानूनमा दर तोकिएकोमा सोही बमोजिम र नतोकिएकोमा कार्यपालिकाबाट निर्धारित दरमा जरिवाना सहित बक्यौता असुल गर्नेछ ।
२. गाउँपालिकाले उपदफा (१) बाहेक प्रचलित कानून पालना नगरेका कसूरमा लगाउन अन्य दण्ड जरिवाना रकम सम्बन्धित कानूनमा तोकिए बमोजिम हुनेछ ।

१८. कर छुट :

१. वार्षिक रूपमा तिर्नुपर्ने राजश्व सोही आर्थिक वर्षका पहिलो चौमासिकभित्र र मासिक रूपमा तिर्नुपर्ने राजश्वका हकमा महिना समाप्त भएको सात दिनभित्र बुझाउन करदातालाई नियमानुसार लाग्ने राजश्वका प्रत्येक वर्षका गाउँसभाले तोके बमोजिम निश्चित प्रतिशत छुट दिइनेछ ।
२. संघीय सरकार, प्रदेश सरकार, स्थानीय सरकार, कुटनीतिक नियोग, गुठी र लाभका उद्देश्य नराखी सञ्चालन हुने संघसंस्थाका सम्पत्ति, वस्तु तथा कारोवारमा यस ऐन बमोजिमका कर लिइने छैन । स्पष्टीकरण: लाभका उद्देश्य नराखी सञ्चालन हुने संघसंस्था भन्नाले सामुदायिक अस्पताल तथा स्वास्थ्य केन्द्र, विश्वविद्यालय र सोका आंगिक कलेजहरु, सरकारी वा सामुदायिक विद्यालयहरु, सार्वजनिक पुस्तकालय, वाचनालय, बालगृह, अनाथाश्रम, वृद्धाश्रम, योग ध्यानकेन्द्र जस्ता सामाजिक संघसंस्था सम्झन पर्दछ ।
३. विपद वा अन्य यस्त प्रकृतिका विशेष परिस्थितिका कारणले करदाताहरुले कर भुक्तानी गर्न नसक्ने अवस्था आएमा सोको स्पष्ट कारण खुलाई गाउँसभाका निर्णय बमोजिम कर वा जरिवाना छुट दिन सकिनेछ ।
४. कानूनमा व्यवस्था भएको अवस्थामा बाहेक गाउँपालिकाको कुनै निकाय वा अधिकारीले कुनै प्रकारका कर, दस्तुर, शुल्क, महसुल, दण्ड, जरिवाना छुट दिन पाउने छैन । तर स्थानीय आर्थिक कृयाकलापमा उल्लेखनीय योगदान पुर्याउने किसिमका उद्योग व्यवसायमा निश्चित अवधिसम्म सभाले बनाएको कानून बमोजिम कर, दस्तुर, शुल्क छुट दिन बाधा पर्ने छैन ।
५. दिर्घ रोगी तथा मृगौला पिडित तथा क्यान्सर रोग पिडितका लागि सिफारिस दस्तुरमा छुट ।
६. गरिव, विपन्न नागरिक सिफारिसमा छुट ।

१९. प्रशासकीय पुनरावलोकन र पुनरावेदन :

१. गाउँपालिकाले गरेका कर, शुल्क, महसुल, दण्ड, जरिवानासम्बन्धी निर्णयमा चित्त नबुझेमा करदाताले गाउँपालिकामा प्रशासकीय पुनरावलोकनका लागि निवेदन दिन सक्नेछ ।
२. उपदफा (१) बमोजिम परेका निवेदन उपर प्रशासकीय पुनरावलोकनका लागि कार्यपालिकाले प्रमुखका अध्यक्षतामा सम्बन्धित विषयविज्ञ समेत रहने गरी तीन सदस्यीय राजस्व प्रशासकीय पुनरावलोकन समिति गठन गर्नेछ । यस्ता समितिमा कर निर्धारणमा संलग्न पदाधिकारी वा कर्मचारीका सहभागिता रहने छैन ।
३. उपदफा (१) बमोजिम पुनरावलोकनको लागि प्राप्त भएका निवेदन उपर पैतिस दिनभित्र छानविन तथा निर्णय गरी सम्बन्धित व्यक्तिलाई निर्णयका जानकारी दिनुपर्ने छ ।
४. गाउँपालिकाले तोकिएका समयमा यस दफा बमोजिम प्रशासकीय पुनरावलोकन नगरेका कारणले करदातालाई थप आर्थिक भार पर्न गरि हानी नोक्सानी पर्न गएमा गाउँपालिकाले त्यसका क्षतिपूर्ति दिनुपर्नेछ ।

२०. ठेक्का आह्वान गर्न सक्ने:

१. यस ऐन, बमोजिम संकलन गर्न सेवा शुल्क र दस्तुर कार्यपालिकाले आवश्यकता अनुसार एक आर्थिक वर्षको लागि आय ठेक्का बन्दोबस्त गरी संकलन गर्न सक्नेछ । तर, आन्तरिक आय वृद्धि हुने देखिएमा वा पटक-पटक ठेक्का बन्दोबस्त गर्दा प्रशासनिक दायित्व बढ्न जाने अवस्थामा बढिमा दुई वर्षसम्मका लागि एकैपटक ठेक्का बन्दोबस्त गर्न सकिनेछ ।
२. यस दफा बमोजिमको आय ठेक्का दिदा आन्तरिक राजस्व कार्यालयबाट स्थायी लेखा नम्बर वा मूल्य अभिवृद्धि कर दर्ता प्रमाणपत्र प्राप्त गरेका व्यक्ति, फर्म, संस्था वा कम्पनीले मात्र प्रतिस्पर्धा गर्नेगरी व्यवस्था मिलाउनु पर्नेछ ।
३. गाउँपालिकाले सामान्यतया: आर्थिक वर्ष शुरू हुनुभन्दा अगावै ठेक्का बन्दोबस्त गरी ठेक्का सम्झौता कार्यसम्पन्न गरिसक्नु पर्नेछ ।
४. गाउँपालिकाले कर संकलन गर्न सामान्यतया: ठेक्का बन्दोबस्त गरिने छैन । तर जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर, निकासी कर तथा विज्ञापन कर संकलन गर्न ठेक्का बन्दोबस्त गर्नुपर्ने अवस्थामा कार्यपालिकाको निर्णय गराइ ठेक्कामा संकलन गर्न सकिनेछ ।
५. यस दफा बमोजिम गरिने आय ठेक्का बन्दोबस्तका लागि बोलपत्र, दरभाउपत्र तथा डाँक बढाबढसम्बन्धी कार्यविधि र पट्टा कबुलियत, धरौटी, किस्ता र ठेक्का तोड्ने जस्ता कार्यविधिहरू अर्को व्यवस्था नभएसम्म स्थानीय निकाय (आर्थिक प्रशासन) नियमावली, २०६४ (संशोधन समेत) लाई आधार मानी गरिनेछ ।
६. ठेक्का दिँदा कुनै एक कम्पनीलाई एक आर्थिक वर्षमा निश्चित संख्या र निश्चित रकमका मात्र दिन सकिनेछ ।

२१. सहयोग गर्नुपर्ने:

संघीय तथा प्रदेश सरकारका कार्यालयहरूले गाउँपालिकाको राजस्व असुली कार्यमा आवश्यक सहयोग उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।

२२. प्रगतिशील कर प्रणाली अवलम्बन गरिने:

गाउँपालिकाले करका दर निर्धारण गर्दा गरिब तथा विपन्न वर्गलाई कम बोझ पर्ने गरी प्रगतिशील कर प्रणाली अवलम्बन गर्नुपर्ने छ ।

२३. कार्यविधि बनाउन सक्ने:

१. ऐनका उद्देश्य कार्यान्वयन गर्नका लागि गाउँपालिकाले आवश्यक कार्यविधि वा निर्देशिका बनाइ लागु गर्न सक्नेछ ।
२. उपदफा (१) बमोजिम बनेको कार्यविधि वा निर्देशिका गाउँकार्यपालिकाबाट स्वीकृत भइ सार्वजनिक भएपछि लागु हुनेछ ।

२४. प्रचलित कानून बमोजिम हुने:

यस ऐनमा उल्लेख गरिएका विषयहरूमा यस बमोजिम र उल्लेख नगरिएका विषयमा प्रचलित कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची- १
एकीकृत सम्पत्ति करको दर

करयोग्य एकीकृत सम्पत्तिको मूल्य	वार्षिक दर
पाँच लाख रुपैयाँसम्मको मूल्यांकनमा	रु ३० (एकमुष्ठ)
रु ५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	प्रति लाख १०
रु १० लाख १ देखि २० लाख सम्म	प्रति लाख १२
रु २० लाख १ देखि ३० लाख सम्म	प्रति लाख १५
रु ३० लाख १ देखि ५० लाख सम्म	प्रति लाख १८
रु ५० लाख १ देखि ८० लाख सम्म	प्रति लाख २०
रु ८० लाख १ देखि १ करोड सम्म	प्रति लाख २२
रु १ करोड १ देखि २ करोड सम्म	प्रति लाख २५
रु २ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	प्रति लाख ३०
रु ५ करोड १ भन्दा माथि	प्रति लाख ३५

नोट - मुल्यांकन रकमलाई रु लाखमा (round Figure) मा परिणत गरी करको दर निर्धारण हुनेछ ।

अनुसूची २
भुमी कर तथा मालपोत कर

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ५६ बमोजिम आरुघाट गाउँपालिकाक्षेत्रभित्र तपसिल बमोजिम मालपोत तथा भूमिकर लगाइ असुलउपर गरिनेछ । एकीकृत सम्पत्ति कर लागु भएकोमा मालपोत भूमिकर लिइनेछैन ।

प्रकार	अब्बल	दोयम	सिम	चाहार
बारी (प्रति रोपनी)	२३	२२	२१	२०
खेत (प्रति रोपनी)	२८	२७	२६	२५
जरिबाना				
१ वर्ष	१० %	१० %	१० %	१० %
२ वर्ष	२०%	२०%	२०%	२०%
३ वर्ष	३०%	३०%	३०%	३०%
४ वर्ष	४० %..... वर्षको दश प्रतिशतका दरले लाग्ने छ ।	४० %..... वर्षको दश प्रतिशतका दरले लाग्ने छ ।	४० %..... वर्षको दश प्रतिशतका दरले लाग्ने छ ।	४० %..... वर्षको दश प्रतिशतका दरले लाग्ने छ ।

अनुसूची ३ घर जग्गा बहाल कर

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ का दफा ५७ बमोजिम आरुघाट गाउँपालिकाक्षेत्रभित्र निम्न अनुसार घर जग्गा बहाल कर लगाईनेछ ।

क्र.सं.	विवरण		२०८२/८१ को स्वीकृत दर %
१	गाउँपालिका क्षेत्र भित्रका भवन तथा घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, सेड, कारखाना, जग्गा, पोखरी आदि	क. संघसंस्था, कार्यालय, उद्योग, व्यवसाय प्रयोजनका लागि	१० %
		ख. आवास प्रयोजनका लागि	१० %
		ग. कृषि प्रयोजनका लागि	५ %
		घ. विद्यार्थी प्रयोजनका लागि	२%

पुनश्च: वैदेशिक अध्ययनको लागि बहाल करबाट आम्दानी श्रोत प्रमाणित गर्न आएमा सो कुरालाई प्रमाणित गर्ने कागजपत्रहरु पेशगर्नु पर्नेछ । साथै बहाल कर बापत जति आयश्रोत प्रमाणित गरिन्छ सोको माथि उल्लेखित दर बमोजिम बहाल कर तिर्नुपर्नेछ ।

अनुसूची ४ व्यवसाय कर

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ का दफा ५८ बमोजिम आरुघाट गाउँपालिकाक्षेत्रभित्र निम्न अनुसार व्यवसाय कर लगाइनेछ ।

क्र.सं.	विवरण	नयाँ दर्ता दर (रु.)	नवीकरण दर (रु.)
१	क. अन्य कम्पनी		
	क. वर्ग (रु. ५ लाखसम्म)	२०००	१०००
	ख. वर्ग (रु. ५ लाखदेखि २० लाखसम्म)	४०००	२०००
	ग. वर्ग (रु.२० लाखदेखि ५० लाखसम्म)	७०००	३५००
	घ. वर्ग (रु. ५० लाखदेखि १ करोडसम्म)	१००००	५०००
	ड. १ करोडभन्दा माथि	१५०००	७५००
२	हाउजिङ्ग कम्पनी		
	क वर्ग (१ करोडसम्म)	१५०००	७५००
	ख वर्ग (१ करोडभन्दा माथि)	२५०००	१२५००
३	डिपार्टमेन्ट स्टोर दर्ता तथा नवीकरण	५०००	२५००
४	चलचित्र निर्माण कम्पनी	१५०००	७५००
५	चलचित्र वितरक कम्पनी	२००००	१००००
६	सेक्युरिटी गार्ड कम्पनी	५०००	२५००
७	शितभण्डार तथा अन्य गोदामघर	१२००	६००

क्र.सं.	विवरण	नयाँ दर्ता दर (रु.)	नवीकरण दर (रु.)
८	अर्गानिक वस्तु बिक्री केन्द्र	१०००	५००
ख. व्यापारिक वस्तु तथा व्यवसाय			
१	व्यवसाय दर्ता: चुरोट तथा रक्सी		
	क. साना रु. ५ लाखसम्म	१०००	५००
	ख. मझ्यौला रु. ५ लाखदेखि १० लाखसम्म	१५००	७५०
	ग. ठूला रु. १० लाखभन्दा माथि	३०००	१५००
२	खुद्रा व्यवसाय (किराना)		०
	क. साना रु. ५ लाखसम्म	५००	२५०
	ख. मझ्यौला रु. ५ लाखभन्दा माथि १० लाखसम्म	१०००	५००
	ग. ठूला रु. १० लाखभन्दा माथि	१५००	७५०
३	ईलेक्ट्रोनिक सामान खरिद बिक्री व्यवसाय		
	क. साना रु. ५ लाखसम्म	१०००	५००
	ख. मझ्यौला रु. ५ लाखभन्दा माथि १० लाख	१५००	७५०
	ग. ठूला रु. १० लाखभन्दा माथि	२०००	१०००
४	फर्निचर तथा फर्निचर		
	क. साना रु. ५ लाखसम्म	१५००	७५०
	ख. मझ्यौला रु. ५ लाखभन्दा माथि १० लाख	२०००	१०००
	ग. ठूला रु. १० लाखभन्दा माथि	३०००	१५००
५	सुनचौदी तथा गहना बनाउने पसल		०
	क. रु. ५० लाखसम्म	३०००	१५००
	ग. रु. ५० लाखभन्दा माथि	४०००	२०००
६	कपडा पसल फेन्सी स्टोर		
	क. साना रु. ५ लाखसम्म	१०००	५००
	ख. मझ्यौला रु. ५ लाखभन्दा माथि १० लाख	१५००	७५०
	ग. ठूला रु. १० लाखभन्दा माथि	२०००	१०००
७	सामान ढुवानी तथा कम्पनी ट्रान्सपोर्ट सर्भिस	३०००	१५००

क्र.सं.	विवरण	नयाँ दर्ता दर (रु.)	नवीकरण दर (रु.)
८	मदिरा डिलर	४०००	२०००
९	फोटो स्टुडियो	२०००	१०००
१०	कलर ल्याव	३०००	१५००
११	मसाज पार्लर	१५००	७५०
१२	ब्युटिपार्लर/केश श्रृंगार	१५००	७५०
१३	कस्मेटीक पसल	१०००	५००
१४	ड्राई क्लिनस	२०००	१०००
१५	घडी मर्मत तथा बिक्री पसल	१०००	५००
१६	मासु बिक्रेता		०
	क. खुद्रा रु. ५ लाखसम्मको	१०००	५००
	ख. मझ्यौला ५ लाखभन्दा माथि रु. १० लाख	१५००	७५०
	ग. थोक तथा १० लाखभन्दा माथि	२०००	१०००
१७	फलफुल तथा तरकारी बिक्रेता	१५००	७५०
१८	प्लाईउड पसल	१५००	७५०
१९	मार्बल पसल	२०००	१०००
२०	डेरी पसल	१०००	५००
२१	नकमी पसल	५००	२५०
२२	जुत्ता चप्पल खुद्रा पसल	१०००	५००
	जुत्ता चप्पल थोक पसल	१५००	७५०
२३	कुटानी पिसानी		
	क.साना रु. ५ लाखसम्म	१०००	५००
	ख. मझ्यौला रु. ५ लाखभन्दा माथि १० लाख	१५००	७५०
	ग. ठुला रु. १० लाखभन्दा माथि	२०००	१०००
२४	पान पसल	५००	२५०
२५	ग्याँस डिपो	१५००	७५०
२६	सेरामिक्स पसल	१०००	५००
२७	ह्याण्डिक्राफ्ट/हस्तकला	१०००	५००
२८	सोलार बत्ती मेसिनरी औजार बिक्री	२०००	१०००

क्र.सं.	विवरण	नयाँ दर्ता दर (रु.)	नवीकरण दर (रु.)
२९	सम्पूर्ण व्यवस्था भएको पार्टी प्यालेस	५०००	२५००
३०	कोठा भाडामा लिरङ्ग सामान राखेका क्याटरिङ्ग	२०००	१०००
३१	रंगरोगन पसल	२०००	१०००
३२	मोबाईल मर्मत तथा बिक्री केन्द्र	१५००	७५०
३३	निर्माण सामग्री सप्लायर्स/डिपो	३०००	१५००
३४	यातायात व्यवसायी	२०००	१०००
३५	अटो तथा स्पेयर पार्टस सप्लायर्स	२०००	१०००
३६	स्टेशनरी	१०००	५००
३७	आयात/निर्यात		०
	क. रु. ५० लाखसम्मको	३०००	१५००
	ख. ५० लाखभन्दा माथि	५०००	२५००
३८	भाँडा पसल		०
	क. साना रु. ५ लाखसम्म	१०००	५००
	ख. मझौला रु. ५ लाखभन्दा माथि १० लाख	१५००	७५०
	ग. ठुला रु. १० लाखभन्दा माथि	२०००	१०००
३९	प्लाष्टिकका भाँडा पसल	१०००	५००
४०	मिनिमार्ट/ग्रेसरी	३०००	१५००
४१	कम्प्लेक्स तथा बिजनेस मार्ट	५०००	२५००
४२	माटोका भाँडा बेचन पसल	५००	२५०
४३	मुती बनाउने/बेचन पसल	१०००	५००
४४	एक्वारियम पसल	१०००	५००
४५	धागो, टाँक पसल	५००	२५०
४६	काठ-गोदाम तथा काठ-चिरान	२०००	१०००
४७	बाईक/मोटर पार्टस पसल	१५००	७५०
४८	लेथमेसिन	१०००	५००
४९	केनल क्लव तथा Animal Breeding Center	१०००	५००
५०	वर्गीकृत नभएका अन्य खाद्यान्नसम्बन्धी उद्योग	२५००	१२५०

क्र.सं.	विवरण	नयाँ दर्ता दर (रु.)	नवीकरण दर (रु.)
५१	खेलौना तथा उपहार बिक्रेता	१०००	५००
५२	हाईवेयर व्यवसाय		०
	१. साना रु. ५ लाखसम्म	१०००	५००
	ख. मझ्यौला रु. ५ लाखभन्दा माथि १० लाख	१५००	७५०
	ग. ठूला रु. १० लाखभन्दा माथि	३०००	१५००
५३	पेट्रोलियम पदार्थ, स्टोर वा डिपो	५०००	२५००
५४	सवारी साधन बिक्रेता		०
	क. साना रु. ५ लाखसम्म	२०००	१०००
	ख. मझ्यौला रु. ५ लाखभन्दा माथि १० लाख	३०००	१५००
	ग. ठूला रु. १० लाखभन्दा माथि	४०००	२०००
५५	अन्य वर्गीकृत नभएका व्यवसायहरु:		०
	क. साना रु. (५ लाखसम्मको)	१०००	५००
	ख. मझ्यौला (५ लाखदेखि २५ लाखसम्मको)	२०००	१०००
	ग. ठूला (२५ लाखदेखि १ करोडसम्म)	३०००	१५००
	घ. ठूला (१ करोडभन्दा माथि)	५०००	२५००
ग. उत्पादनमुलक उद्योग			
१	सेवा उद्योग (छापाखाना)		०
	क. साना रु. ५ लाखसम्म	१५००	७५०
	ख. मझ्यौला रु. ५ लाखभन्दा माथि १० लाख	२०००	१०००
	ग. ठूला रु. १० लाखभन्दा माथि	३०००	१५००
२	उर्जामुलक उद्योग		०
	क. साना रु. ५ लाखसम्म	१५००	७५०
	ख. मझ्यौला रु. ५ लाखभन्दा माथि १० लाख	२०००	१०००
	ग. ठूला रु. १० लाखभन्दा माथि	३०००	१५००
३	कृषि तथा वनजन्य उद्योग		०
	क. साना रु. ५ लाखसम्म	१०००	५००

क्र.सं.	विवरण	नयाँ दर्ता दर (रु.)	नवीकरण दर (रु.)
	ख. मझ्यौला रु. ५ लाखभन्दा माथि १० लाख	१५००	७५०
	ग. ठूला रु. १० लाखभन्दा माथि	२०००	१०००
४	पर्यटन उद्योग		०
	क. व्यक्तिगत होमस्टे	५००	२५०
	२. सामुदायिक होमस्टे	१०००	५००
	ग. होटल तथा गेष्टहाउस	१५००	७५०
	घ. तारे होटल	५०००	२५००
६	घरेलु उद्योग तथा कलकारखाना		०
	क. साना रु. ५ लाखसम्म	१०००	५००
	ख. मझ्यौला रु. ५ लाखभन्दा माथि १० लाख	१५००	७५०
	ग. ठूला रु. १० लाखभन्दा माथि	२०००	१०००
७	खनिज उद्योग		०
	क. साना रु. ५ लाखसम्म	२०००	१०००
	ख. मझ्यौला रु. ५ लाखभन्दा माथि १० लाख	३०००	१५००
	ग. ठूला रु. १० लाखभन्दा माथि	५०००	२५००
८	डेरीजन्य पदार्थ तथा बिस्कुट/चकलेट उद्योग	१०००	५००
	मिष्ठान्न पसल	१०००	५००
	आइसक्रिम पसल	१०००	५००
९	सुर्तीजन्य उद्योग	१००००	५०००
१०	डिस्टिलरी उद्योग	१५०००	७५००
११	ग्रिल/आल्मुनियम उद्योग	२५००	१२५०
१२	जुत्ता-चप्पल उद्योग		०
	क. रु. ५ लाखसम्म	१०००	५००
	ख. रु. ५ लाखभन्दा माथि	२५००	१२५०
१३	बेकरी उद्योग		०
	१. साना रु. ५ लाखसम्म	१०००	५००

क्र.सं.	विवरण	नयाँ दर्ता दर (रु.)	नवीकरण दर (रु.)
	ख. मझ्यौला रु. ५ लाखभन्दा माथि १० लाख	१५००	७५०
	ग. ठूला रु. १० लाखभन्दा माथि	२०००	१०००
१४	ह्याचरी उद्योग		०
	क. साना: रु. ५० लाखसम्म	२०००	१०००
	ख. ठूला : रु. ५० लाखभन्दा माथि	३०००	१५००
१५	गलैँचा उद्योग		०
	क. साना: रु. ५० लाखसम्म	२०००	१०००
	ख. ठूला : रु. ५० लाखभन्दा माथि	३०००	१५००
१६	कागज उद्योग	२०००	१०००
१७	प्लाष्टिक उद्योग	२०००	१०००
१८	कवाडी उद्योग	२०००	१०००
१९	पानी प्रशोधन तथा मिनिरेल वाटर उद्योग	२०००	१०००
२०	पस्मिना उद्योग	३०००	१५००
२१	ब्लक उद्योग	३०००	१५००
२२	पाउरोटी उद्योग	१०००	५००
२३	इट्टा भट्टा उद्योग चिमनी रहित	३०००	१५००
२४	इट्टा भट्टा उद्योग चिमनी सहित	७०००	३५००
२५	क्रसर उद्योग	५००००	२५०००
२६	सिरक डसना उद्योग	१०००	५००
२७	जुत्ता उद्योग सामान्य	१०००	५००
२८	काठ ठेकी भाँडा उद्योग	१०००	५००
२९	हस्तकला बाँसबाट बनेका उद्योग	५००	२५०
घ. मर्मत तथा सेवा व्यवसाय			
१	टेलिफोन, फ्याक्स, फोटोकपि, मोबाईल फोन सेवा, आई.एस.टि.डि, एस.टि.डि, ईन्टरनेट मर्मत, कम्प्युटर टाईपिङ्ग सेवा, ग्याँस चुलो/प्रेसरकुकर/ वाटरपम्प, साईकल तथा टेलिभिजन मर्मत	१०००	५००

क्र.सं.	विवरण	नयाँ दर्ता दर (रु.)	नवीकरण दर (रु.)
२	मोटरसाईकल तथा अन्य सर्भिसिङ्ग	१५००	७५०
३	कार तथा मोटरसाईकल वासिङ्ग सेन्टर	१०००	५००
४	कार, ट्रक, बस मर्मत तथा सर्भिसिङ्ग	४०००	२०००
५	कार तथा मोटरसाईकल ट्रायल सेन्टर	५०००	२५००
ड. मनोरञ्जन तथा सूचना-प्रवाह व्यवसाय			
१	पार्क तथा पिकनिक स्पट	१०००	५००
२	क्यासिनो	२००००	१००००
३	टेलिभिजन स्टेसन	४०००	२०००
४	रेडियो एफ.एम.	३०००	१५००
५	स्विमिङ्ग पुल तथा फिटनेस सेन्टर	४०००	२०००
६	योगा, जुम्बा तथा अन्य	१०००	५००
७	अन्य तालिम केन्द्रहरू	१०००	५००
८	फुटसल तथा अन्य खेलकुद	५०००	२५००
९	ट्रेकिङ्ग/टुर/ट्राभल एजेन्सी व्यवसाय	१०००	५००
१०	केबुल नेटवर्क		०
	क. ठूला रु. ५ लाखभन्दा माथि	४०००	२०००
	ख. साना रु. ५ लाखसम्म	२०००	१०००
११	चलचित्र प्रदर्शन घर	२५००	१२५०
१२	पुलहाउस/स्नोकर	१५००	७५०
१३	साईबर तथा ईन्टरनेट क्याफ	१०००	५००
१४	विभिन्न किसिमका अनलाईन मिडिया तथा न्युज पोर्टलहरू	१०००	५००
च. विशेष परामर्श तथा अन्य व्यवसायिक सेवा			
१	परामर्श सेवा		
	१. साना रु. ५ लाखसम्म	१०००	५००
	ख. मझ्यौला रु. ५ लाखभन्दा माथि १० लाख	१५००	७५०
	ग. ठूला रु. १० लाखभन्दा माथि	२०००	१०००
२	कानून व्यवसायी	५००	२५०
३	ईन्जिनियरिङ्ग तथा कन्सल्टेन्सी	२०००	१०००

क्र.सं.	विवरण	नयाँ दर्ता दर (रु.)	नवीकरण दर (रु.)
४	सुधार केन्द्र	२०००	१०००
५	लेखापरीक्षक		
	क वर्ग	३०००	१५००
	ख वर्ग	२०००	१०००
	ग वर्ग	१५००	७५०
	घ वर्ग	१०००	५००
	सि.ए	४०००	२०००
६	दन्त चिकित्सक	१०००	५००
७	अनुसन्धानकर्ता तथा परामर्शदाता	१५००	७५०
८	कम्प्युटर एनालिष्ट तथा प्रोग्रामर		०
	क. श्रेणी विज्ञ	१५००	७५०
	ख. श्रेणी सामान्य	१०००	५००
९	बीमा अभिकर्ता	१०००	५००
१०	सर्भेयर	१०००	५००
११	अनुवादक	१०००	५००
१२	संस्थागत पेन्टर	२०००	१०००
१३	सामान्य पेन्टर (फ्लेक्स, ब्यानर ईत्यादि समेत)	१०००	५००
१४	सञ्चारसेवा हुलाक चिठीपत्र कुरियर	१०००	५००
१५	विदेशी मुद्रा सटही काउण्टर/मनी ट्रान्सफर	२०००	१०००
१६	धितोपत्र (शेयर) कारोबारवाला	२०००	१०००
१७	बिज्ञापन एजेन्सी	१०००	५००
१८	बैदेशिक रोजगारसेवा	३०००	१५००
१९	स्वदेशी रोजगार	१०००	५००
२०	शेयर ब्रोकर	५०००	२५००
२१	जुत्ता सिउने पसल	५००	२५०
२२	शैलुन/जेन्स पार्लर	१०००	५००
२३	मोबाईल मर्मत पसल	१०००	५००
२४	टयुसन सेन्टर तथा अन्य ईन्स्टिट्यूट	१५००	७५०

क्र.सं.	विवरण	नयाँ दर्ता दर (रु.)	नवीकरण दर (रु.)
२५	अन्य व्यवसायिक सेवाहरु:		
	क. फार्मसी	१०००	५००
	ख. चश्मा पसल	१०००	५००
	ग. कल सेन्टर	१५००	७५०
	३. डेण्टल क्लिनिक	१०००	५००
२६	सिलाई पसल (सर्टिङ्ग, सुटिङ्ग, टेलरिङ्ग)		०
	क. साधारण (रु. ५ लाखसम्म)	१०००	५००
	ख. मझौला (रु. ५ लाखदेखि १० लाखसम्म)	१५००	७५०
	ग. ठुला (रु. १० लाखभन्दा माथि)	२०००	१०००
२७	ड्राईभिङ्ग ट्रेनिङ्ग सेन्टर		०
	क. मोटरसाईकल/स्कुटर	२०००	१०००
	ख. मोटर लाईट/हेभी	३०००	१५००
२८	कुरियर तथा पार्सल	१५००	७५०
२९	अनलाईन डेलिभरी सर्भिस/कम्पनी	१०००	५००
छ. निर्माण व्यवसायी			
१	निर्माण व्यवसाय		
	घ वर्ग	१००००	५०००
	असोज पश्चात चैत्र सम्म थप जरिवाना दस्तुर रु ४००० लाग्ने छ ।		
	घ वर्ग ईजाजत पत्र प्रतिलिपि	२०००	
	'घ' वर्ग निर्माण व्यवसाय प्रा.लि.मा परिणत	८०००	
	'घ' वर्ग निर्माण व्यवसाय ठाउँसारी/नामसारी	५०००	
ज. बित्तीय व्यवसाय			
१	बाणिज्य बैंक शाखा		
	केन्द्र	२००००	१००००
	शाखा		
	क वर्ग	१५०००	७५००
	ख वर्ग	१००००	५०००

क्र.सं.	विवरण	नयाँ दर्ता दर (रु.)	नवीकरण दर (रु.)
	ग वर्ग	६०००	३०००
३	बीमा कम्पनीका शाखा विस्तार	५०००	२५००
४	सहकारी बैंक	३०००	१५००
५	बचत तथा ऋण सहकारी	२०००	१०००
६	बहुउद्देशीय सहकारी	२०००	१०००
७	कृषि सहकारी	१५००	७५०
८	महिला सहकारी संस्था	१५००	७५०
९	मनी एक्सचेन्ज तथा ट्रान्सफर कम्पनी	४०००	२०००
१०	ए.टि.एम. बुथ (शाखा कार्यालय भएको ठाउँमा लागु नहुने)	१०००	५००
११	लघुवित्त वित्तीय संस्था	४०००	२०००
झ. स्वास्थ्य तथा सेवा व्यवसाय			
१	निजी अस्पताल	१००००	५०००
२	सामुदायिक अस्पताल	८०००	४०००
३	नर्सिङ्गहोम	८०००	४०००
४	क्लिनिक	५०००	२५००
५	ल्याव	३०००	१५००
६	फिजियोथेरापी	३०००	१५००
ज. भोजन, आवास, सत्कार, होटेल तथा पर्यटन व्यवसाय			
१	साधारण रेस्टुरेन्ट/भोजनालय		
	क. साना रु. ५ लाखसम्म	१०००	५००
	ख. मझ्यौला रु. ५ लाखभन्दा माथि	१५००	७५०
	ग. ठूला रु. १० लाखभन्दा माथि	३०००	१५००
२	जलपान पसल तथा चियाकफी	५००	२५०
३	मिठाई पसल		
	क. साना रु. ५ लाखसम्म	१०००	५००
	ख. मझ्यौला रु. ५ लाखभन्दा माथि १० लाख	१५००	७५०
	ग. ठूला रु. १० लाखभन्दा माथि	२०००	१०००

क्र.सं.	विवरण	नयाँ दर्ता दर (रु.)	नवीकरण दर (रु.)
४	विविध गर्ल्स तथा ब्वाईज होस्टल		
	क. ५० जनासम्मको क्षमता भएको	३०००	१५००
	ख. ५० जनाभन्दा बढीका क्षमता भएको	५०००	२५००
५	सामान्य खाजा घर	१०००	५००
ट. कृषि, पशु तथा वन पैदावर उद्योग व्यवसाय			
१	पशुचिकित्सा		
	पशुचिकित्सा क्लिनिक	३०००	१५००
	औषधी पसल/भेटेरिनरी तथा सर्जिकल ईक्विपमेन्ट पसल	१५००	७५०
	कृषि तथा पशुपंक्षी व्यवसाय	१५००	७५०
	नर्सरी	१५००	७५०
	एग्रोभेट	१५००	७५०
	कृषक समुह	१५००	७५०
	विज भण्डार	१५००	७५०
	रासायनिक मल डिपो	१५००	७५०
ठ. संस्था दर्ता तथा नवीकरण			
	आमा/महिला /वाल क्लव वा समुह	५००	२५०
	जातिय समाज	१०००	५००
	टोल विकास समिति	१०००	५००
	विविध समुह/समिती	१०००	५००
	युवा तथा खेलकुद क्लव	१०००	५००
	खानेपानी/सिंचाई मुहान दर्ता (निजी तथा व्यक्तिगत)	१५००	७५०
	खानेपानी/सिंचाई मुहान दर्ता (सामुहिक रुपमा)	२०००	१०००
	खानेपानी / सिंचाई उपभोक्ता समिति दर्ता	१०००	५००
	संघ संस्था दर्ता प्रमाणपत्र प्रतिलिपि	५००	२५०
	बिधान / विनियम संशोधन प्रमाणीकरण	३०००	
	संघ संस्था खारेजी	५००	
	किसान/कृषि समुह	१०००	५००

क्र.सं.	विवरण	नयाँ दर्ता दर (रु.)	नवीकरण दर (रु.)
	संघ/संस्था सूचीकरण	५००	
	कृषि/पशुपक्षी फर्म	१५००	७५०
	बन दर्ता	५०००	२५००

ड. शिक्षातर्फ

संस्थागत विद्यालयका लागि			प्रति पटक	कैफियत
सि नं	बापत	तह	वार्षिक शुल्क	
१.	वैक खाता खोल्न र नवीकरण सिफारिस बापत	प्रति विद्यालय सबै तह (निजी)	रु.१०००।-	
२.	कक्षा थप अनुमतिकोको फाराम बापत	सबै तह (निजी)	रु.१,०००।-	
३.	कक्षा थप/ अनुमति प्रक्रिया (निजी)	क) पुर्व प्रा वि	रु.४,०००।-	
		ख) आधारभूत तह (कक्षा १-५)	रु.६,०००।-	
		ग) आधारभूत तह (कक्षा ६-८)	रु.८०००।-	
		घ) मा.वि.(९-१२)	रु.१०,०००।-	
४	विषय थप (प्रति विषय) (निजी)	माध्यमिक तह कक्षा ११-१२	रु.७,०००।-	
५	निजी विद्यालयको ठाँउसारी (स्थानान्तरण)	क) पुर्व प्रा वि	रु.८,०००।-	
		ख) आधारभूत तह (कक्षा १-५)	रु.१०,०००।-	
		ग) आधारभूत तह (कक्षा ६-८)	रु.१५,०००।-	
		घ) मा.वि.(९-१२)	रु.२०,०००।-	
६	निजी विद्यालयको स्वामित्व परिवर्तन	क) पुर्व प्रा वि	रु.८,०००।-	
		ख) आधारभूत तह (कक्षा १-५)	रु.१०,०००।-	
		ग) आधारभूत तह (कक्षा ६-८)	रु.१५,०००।-	
		घ) मा.वि.(९-१२)	रु.२०,०००।-	
७	निजी विद्यालयको नाम परिवर्तन	क) पुर्व प्रा वि	रु.८,०००।-	
		ख) आधारभूत तह (कक्षा १-५)	रु.१०,०००।-	
		ग) आधारभूत तह (कक्षा ६-८)	रु.२०,०००।-	
		घ) मा.वि.(९-१२)	रु.२५,०००।-	
८	अभिलेख व्यवस्थापन, विद्यालय शिक्षक वि.व्य.स संचालक संस्थापक	क) आधारभूत तह (कक्षा १-५)	रु.१,०००।-	
		ख) आधारभूत तह (कक्षा ६-८)	रु.१,५००।-	
		ग) मा.वि.(९-१२)	रु.२,०००।-	

९	व्यवसाय दर्ता नवीकरण (निजी)	क) पूर्व प्राथमिक विद्यालय/ किन्डरगार्टेन, शिशु स्याहार केन्द्र/ मन्देश्वरी विद्यालय	रु. ३,०००।-	
१०	व्यवसायदर्ता/नवीकरण (निजी)	ख) आधारभूत विद्यालय (१-५)	रु.५०००।-	
		ग) आधारभूत विद्यालय (१-८)	रु. ७०००।-	
		घ) माध्यमिक विद्यालय (१-१०)	रु.१००००।-	
		ड) माध्यमिक विद्यालय (१-१२)	रु.१५०००।-	
११	परीक्षा शुल्क	क) आधारभूत तह उत्तीर्ण परीक्षा निजी विद्यालय / निजी शैक्षिक गुठी तथा सहकारी विद्यालय)	रु ५००	
१२	शैक्षिक प्रमाणपत्र सच्याउने	प्रति प्रमाणपत्र	रु ५००	
१३	विविध सिफारिस	प्रति सिफारिस	रु २००	
१४	वैदेशिक प्रयोजनको लागि शैक्षिक प्रमाणपत्र प्रमाणित गर्ने ।	प्रति प्रमाणपत्र	रु ५००	
१५	विद्यालयले विद्यालय सुधार योजना समयमा निर्माण गरी नबुझाएको जरीवाना ।	माध्यमिक तह १-१२	रु १००००	
		आधारभूत तह १-८	रु ५०००	
		आधारभूत तह १-५	रु २५००	
१६	एकिकृत शैक्षिक व्यवस्थापन सूचना प्रणालीमा तथ्याङ्क अध्यावधिक नगरेको जरीवाना /गलत तथ्याङ्क प्रविष्टी गरेको जरीवारना	माध्यमिक तह १-१२	रु १००००	
		आधारभूत तह १-८	रु ५०००	
		आधारभूत तह १-५	रु २५००	
१७	गाउँपालिकाबाट लिइएको कक्षा ८ को परीक्षाको प्रमाणपत्रमा विद्यार्थीको नाम थर जन्ममिति लगाएतको विवरण सच्याउन/ प्रतिलिपी	--	रु. ५००।-	
१८	गाउँपालिकाबाट लिइएको कक्षा ५ को परीक्षाको प्रमाणपत्रमा नाम थर जन्ममिति लगाएतको विवरण सच्याउन/ प्रतिलिपी	--	रु. ५००।-	
१९	प्रमाणपत्र प्रमाणीकरण वैदेशिक प्रयोजनकालागि	--	रु. ५००।-	
२०	शैक्षिक गुठी विधान स्वीकृत	--	रु. १०,०००।-	
२१	शैक्षिक गुठी विधान संशोधन	--	रु. २०००।-	

२२	विधालय लेखापरिक्षण दर्ता वापत	--	रु. १०००।-	
२३	ग्रेड सिट प्रतिलिपी	--	रु. ५००।-	

उल्लेखित पुनश्चः व्यवसाय करको बक्यौता रकम बाँकी रहेका देखिएमा सो बक्यौता रकमको वार्षिक १० प्रतिशत जरिवाना लाग्ने छ ।

अनुसूची ४

जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर

स्थानीय सरकार संचलन ऐन, २०७४ का दफा ६१ बमोजिम आरुघाट गाउँपालिकाक्षेत्रभित्र निम्न अनुसार जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर लगाइनेछ ।

क्र.सं.	विवरण	शुल्क (रु.)
१	क. छाला ठूला (प्रति ब.फि.)	५
	ख. छाला साना (प्रति ब.फि.)	३
	ग. हाड (प्रतिकिलो)	१
	घ. सिङ, खुर, भुत्ला, प्वाँख (प्रतिकिलो)	२
२	कवाडी	
	क. खाली सि.सि., बियर बोतल (प्रतिगोटा)	०.५
	ख. खाली सि.सि. (मदिरा तथा अन्य ५०० मि.लि.भन्दा माथि प्रति)	०.०५
	ग. खालीसि.सि. (मदिरा तथा अन्य ५०० मि.लि.भन्दा कम प्रतिबोतल)	०.०५
	घ. प्लाष्टिक बोतल, पुराना भाँडाकुँडा, जुत्ता चप्पल, ग्यालिन, जर्किन	०.०२
	ड. कागज	२
	च. टिन/जस्ता	२
३	खाली बोरा	
	क. ५० के.जी. सम्मका प्लाष्टिकका खाली बोरा (प्रति गोटा)	०.२
	ख. ५० के.जी. सम्मका जुटका खाली बोरा (प्रति गोटा)	०.२
४	तेलको टिन	
	१० लि. सम्मका (प्रति गोटा)	१
	१० लि. भन्दा माथिका (प्रति गोटा)	२
५	प्राकृतिक तथा कृतिम सामान	

क्र.सं.	विवरण	शुल्क (रु.)
	गार्मेन्ट, कपडाका टुक्रा, टायर, ट्युब, पुराना ड्रम, पुराना कागज (प्रति क.जी.)	०.५
६	धातुका टुक्रा	
	क. फलाम प्रति के.जी.	२
	ख. अन्य धात (पित्तल, तामा, ढलोटे आदि प्रति के.जी.)	२०
	ग. थोत्रिएर काम नलाग्ने मेसिनरी औजार (प्रति के.जी.)	२
७	पोलिथिन, प्लाष्टिजन्य सामाग्री तथा पाईपका टुक्राहरु (प्रति के.जी.)	०.२
८	सिसा, पुराना ब्याट्री, लिडका धुलो (प्रति के.जी.)	१
९	काँचका टुक्रा (प्रति के.जी.)	०.५

जडिबुटीमा लाग्ने करसम्बन्धी विवरण

क्र.सं.	जडिबुटीको विवरण	स्वीकृत शुल्क (रु. प्रति के.जी.)
जरा तथा गानो जाति		
१	गर्नगाईनो	१
२	गन्धिनो	०.५
३	जोरपाते वेली गानो	१.५
४	पदम पुस्कर	०.५
५	बाकोर सर्पको मकै	०.२
६	एसेलु	१.५
७	उन्यु	१
८	कुट्की	३
९	जटामसी	५
१०	निरमसी	६
११	पाखानवेद र पाषणवेद	०.५
१२	पाचऔले	प्र.गो. २०
१३	वनप्याज	१.५
१४	वनलसुन	३
१५	वनमुला	१.५
१६	सतुवा	४

क्र.सं.	जडिबुटीको विवरण	स्वीकृत शुल्क (रु. प्रति के.जी.)
१७	सुगन्धवाल	२
१८	कुकुरडाइनो	१
पात तथा डाँठ जाति		
१	अखेनो	०.३
२	बोहोरी	०.५
३	जोरपाते	१.५
४	सिस्नु	०.१
५	तेजपात	०.२
६	फुलर भुवा र जाति	
७	उत्तिसको फुल	०.३
८	सुनपाते धुपी फूल	०.५
९	फलर विज जाति	
१०	ढटेलो	०.५
११	जंगली आरु	०.५
१२	काली काठको दाना	०.५
१३	अमला	०.१
१४	टाप्रेर घोडटाप्रे	०.१
१५	बकाइनो दाना	०.१
१६	सजीवन	०.२
बिरुवा जाति		
१	रातो च्याउ	५
२	गुच्ची च्याउ	३०
३	चिराइतो	०.५
४	तितेपाती	०.१
५	पुदिना	०.२
६	साधारण च्याउ	०.५
७	सिम्झार	१
८	वन आलु	१.५
९	गाइतिहरे	०.५

क्र.सं.	जडिबुटीको विवरण	स्वीकृत शुल्क (रु. प्रति के.जी.)
१०	भुईँ कस्तुरी	१.५
बोक्रा जाति		
१	पावनर काउलो	३
२	निम	०.५
३	नेपाली दालचिनी र सिन्कौली	०.७
४	बकाइनो	०.२
अन्य जाती		
१	तितेपाती	०.५
२	टिमुर	२
३	बेल	२
४	तुलसी	१
५	हर्रो	२
६	बरो	२
७	अमला	२
८	गुर्जो	१
९	धायरो	०.५
१०	घण्टीफुल	१
११	बोझो	१
१२	घिउकुमारी	१
१३	चिराइतो	१
१४	द्रोणपुष्पी	१
१५	पारिजात	१
१६	ताप्रे	१
१७	चाप	२
१८	निमपत्ता	२
१९	मृगराज	१
२०	वर	२
२१	पिपल	२
२२	अर्क	०.५

क्र.सं.	जडिबुटीको विवरण	स्वीकृत शुल्क (रु. प्रति के.जी.)
२३	कन्टकारी	०.५
२४	जामुनो	२
२५	बकाइनो	१
२६	मैनकाडाँ	१
२७	राजविश्व	३
२८	रिष्टा	१
२९	अदुवा	२
३०	लसुन	२
३१	कागती	२
३२	चुत्रो	१
३३	रोहितक लालीगुँरास	२
३४	पलास	२
३५	डुम्री	२
३६	रुदिलो	१
३७	तेजपात	२
३८	काफल	२
३९	सिप्लीगान	१
४०	खयर	३
४१	टटेलो	१
४२	क्यामुनो	१
४३	सालधुप	३

उत्पादनको विन्दुबाट विक्री गरिने वस्तुमा लाग्ने शुल्क:

क्र.सं	विवरण	शुल्क दर
१	फलफूल तथा तरकारी	
	सबै प्रकारका फलफूल तथा हरियो तरकारी (प्रति जिप तथा भ्यान)	३००
	सबै प्रकारका फलफूल तथा हरियो तरकारी (प्रति ट्याक्टर)	५००
	सबै प्रकारका फलफूल तथा हरियो तरकारी (प्रति ट्रक)	८००
२	दैनिक उपभोग्य तथा खाद्य	
	प्रति ट्रक	१०००
	प्रति ट्रिपर तथा ट्याक्टर	१०००
	प्रति जिप तथा भ्यान	५००
३	पशुपंक्षी प्रतिगोटा	
	कुखुरा	२
	चल्ला	१
	खसी/बाखा/बोका	५०
	राँगा/ बंगुर/ भैसी	१००

वातावरण शुल्कका दरहरू

सि.नं.	विवरण	ईकाई	दर रु.
१	स्लेट(बिछ्याउने तथा छाउने ढुङ्गा)	प्र.क्यु.फि.	०.५०
२	ढुंगा, गिटि, बालुवा, ग्रेवल र रोडा	प्र.क्यु.फि.	२
३	स्वीकृत खानी क्षेत्रबाट उत्खनन् हुने चुन ढुंगा	प्र.क्यु.फि.	२
४	ब्लक निकासी	प्र.गोटा	०.२०
५	ईट्टा निकासी	प्र.हजार	५०
६	ईट्ट भट्टामा प्रयोग गर्ने माटो	प्र.क्यु.फि.	०.३०

७	कटिड ढुंगाः(घरमा टास्ने)		
	२० ईन्च भन्दा सानो	प्र.गोटा	०.२५
	२० ईन्च वा सोभन्दा ठुलो	प्र.गोटा	०.५०
८	अन्य	प्र.के.जी.	१
९	बाँस	प्र.घना	२
१०	दाउरा	प्र.के.जी.	०.१०
११	अन्य कुकाठ गोलाई	प्र.क्यु.फि.	१०
१२	कुकाठ चिरान काठ	प्र.क्यु.फि.	१५
१३	सिसौ गोलाई	प्र.क्यु.फि.	१५
१४	सिसौ चिरान	प्र.क्यु.फि.	२५
१५	खयर जातको काठ गोलाई	प्र.क्यु.फि.	१५
१६	साल जातको काठ गोलाई	प्र.क्यु.फि.	१५
१७	साल जातको काठ चिरान	प्र.क्यु.फि.	२५
१८	पानी	प्र.लि.	०.०५
१९	प्लाईउड	प्र.व.फि	०.१०
२०	किसानसंग फलफुल खरिद गरी लिने व्यवसायीसंग गा.पा.बाहिर जादाँ	प्र.क्विन्टल	५०
२१	किसानसंग तरकारी खरिद गरी लिने व्यवसायीसंग गा.पा.बाहिर जादाँ	प्र.क्विन्टल	२०
२२	पशु चौपाया ठुलो(पाडा, राजा, बंगुर) गा.पा.बाहिर जादा	प्र.गोटा	५०
२३	पशु चौपाया सानो(खसी,बोका) गा.पा.बाहिर जादा	प्र.गोटा	२०
२४	पंक्षि: कुखुरा, हाँस गा.पा.बाहिर जादा	प्र.गोटा	१

► नोट: सि.नं. २८ देखी ३२ सम्मको उत्पादक किसानको हकमा वातावरण शुल्क लाग्ने छैन । साथै अनुसूची ४ बमोजिमको जडिवुटि, कवाडी र जीवजन्तु कर, अन्य निकासी करलाई गाउँपालिकाले एकमुष्ट वातावरण शुल्कको रुपमा असुली गर्न सक्नेछ ।

अनुसूची ५
सवारी साधन कर

सवारी साधन कर प्रदेश कानूनले व्यवस्था गर बमोजिम हुनेछ । गाउँपालिकाभित्रका सवारी, टाँगा, रिक्सा, ठेलाको दर निम्न अनुसार हुनेछ ।

क्र.सं.	बिवरण	स्वीकृत शुल्क (रु.)
१	ठेला, रिक्सा, टाँगा दर्ता, नवीकरण तथा नामसारी शुल्क	१०००

अनुसूची ६
बिज्ञापन कर

आरुघाट गाउँपालिकाक्षेत्रभित्र निम्न अनुसारका विज्ञापन कर लागू गरी असुलउपर गरिनेछ ।

क्र.सं.	बिवरण	स्वीकृत दरहरु रु
१	१. साइनबोर्ड/होर्डिङ बोर्ड/नियोनसाइन बोर्ड/डि.पि.एस बोर्ड (२५ वर्गफुट भन्दा माथि)	१०००
	२. साइनबोर्ड/होर्डिङ बोर्ड/नियोनसाइन बोर्ड/डि.पि.एस बोर्ड (२५ वर्गफुट भन्दा कम)	५००
२	फ्लेक्सबाट तयार पारेका विज्ञापन तथा प्रचार सामाग्री (प्रति वर्ष/प्रति वर्गफिट)	२००
३	डिजिटल बोर्डमा गरिने विज्ञापन प्रचार-प्रसारका सामाग्री (प्रति वर्ष/प्रति वर्गफिट)	१००
४	एयर ब्यालुनमा गरिने विज्ञापन प्रचार-प्रसारका सामाग्री (प्रति वर्ष/प्रति वर्गफिट)	१००
	व्यानर बढिमा ३ महिनासम्म राख्न पाउने र सोपश्चात् स्वयम् आफैले हटाउनु पर्नेछ ।	
५	क. विभिन्न उद्योग तथा व्यवसायका विज्ञापनहरु	५००
	ख. निजी विद्यालय तथा सार्वजनिक संघसस्थाका विज्ञापनहरु	३००
	ग. सार्वजनिक विद्यालयका विज्ञापन	१००
	घ. विभिन्न प्रकारका पम्प्लेट बनारड 'ए' फोर साइजमा विज्ञापन गर्दा (प्रति गोटा)	५
	ड. गाडीमा सामान राखी विज्ञापन गर्दा (प्रति दिन)	१००
	च. सवारी साधनमा राखिने स्टिकर (प्रति ब.फि.)	१५०
६	तुल व्यानर १ हप्ता सम्मको लागि	२००
	तुल व्यानर १ महिना सम्मको लागि	५००
७	विभिन्न पोष्टरहरु १ हप्ताको लागि	१००
८	विज्ञापन गेट तथा प्रवेश बोर्ड	५००

अनुसूची ७
बहाल बिटौरी शुल्क

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ का दफा ५९ बमोजिम गाउँपालिकाक्षेत्रभित्र आफुले निर्माण गरेको, रेखदेखमा वा सञ्चालन गरेका बजारहरूका बहाल बिटौरी शुल्क निर्णय अनुसार लगाइ असुलउपर गरिनेछ ।

अनुसूची ८
सवारी साधन पार्किङ शुल्क

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ का दफा ६० बमोजिम गाउँपालिकाक्षेत्रभित्र निम्न अनुसार सवारी साधन पार्किङ शुल्क लगाइ असुलउपर गरिनेछ ।

क्र.सं.	विवरण	दुई घण्टासम्मको रकम (रु.)	स्वीकृत दर (प्रतिदिन रु.)
१	बस, ट्रक, लहरी	१०	४०
२	मिनिबस, मिनिट्रक	२०	७०
३	कार, जीप, भ्यान, माइक्रो बस	२०	५०
४	मोटरसाईकल, स्कुटर, मोपेड	१०	२०

अनुसूची ९
सेवा शुल्क तथा दस्तुर

आरुघाट गाउँपालिकाबाट प्रदान गरिने विभिन्न सेवा तथा सिफारिसका शुल्क/दस्तुर निम्न अनुसार कायम गरिएको छ ।

विविध सेवा शुल्क

क्र.सं.	विवरण	स्वीकृत दर रु	कैफियत
१	नागरिकता सिफारिस		
	वंशजको आधारमा	२००	
	अंगिकृत नागरिकता	१०००	
	गैर आवासीय नेपाली नागरिकता	१५००	
	प्रतिलिपी सिफारिस	५००	
२	आदिवासी, जनजाती, दलित,	२००	
३	जग्गा नामसारी सिफारिस	५००	
४	जग्गा नामसारी—मोही	२००	
५	जग्गा दर्ता नामसारी	५००	
६	मोही लगत कट्टा सिफारिस-एकाघर	२००	
७	मोही लगत कट्टा सिफारिस-एकाघरभन्दा बाहिर	३००	
८	पुर्जामा फोटो टाँस सिफारिस	२००	

क्र.सं.	विवरण	स्वीकृत दर रू	कैफियत
९	नामथर संसोधन सिफारिस	२००	
१०	गुठी रैथाने सिफारिस	१००	
११	बुथ सिफारिस (Dealership)	१००	
१२	बिजुली लाइन जडान		
	क. साधारण बिजुली सिफारिस	३००	
	ख. व्यवसायिक बिजुली सिफारिस	७००	
	ग. निजि धारा जडान		
	क. साधारण धारा जडान सिफारिस	३००	
	ख. व्यवसायिक धारा जडान सिफारिस	५००	
१३	व्यवसाय बन्द सिफारिस	५००	
१४	तीनपुस्ते फोटो टाँस सिफारिस	५००	
१५	प्रतिलिपी सिफारिस	२००	
१६	सूचना टाँस सिफारिस	२००	
१७	उद्योग दर्ता सिफारिस (माथिल्लो निकायका सिफारिस भएको हकमा)	१०००	
१८	उद्योग नामसारी (एक वडाबाट अर्को वडा भएमा मात्र)	२०००	
१९	उद्योग टहरा नामसारी सिफारिस (प्रति ब.फि.)	२	
२०	भवन तथा घरमर्मत सिफारिस	५००	
२१	घर कायम सिफारिस	२००	
२२	जन्म मिति प्रमाणित सिफारिस	२००	
२३	नाबालक सिफारिस	२००	
२४	अविवाहित र विवाहित प्रमाणित सिफारिस (सर्जमिन समेत)	३००	
२५	अङ्ग्रेजीमा जन्ममिति प्रमाणित सिफारिस	५००	
२६	अङ्ग्रेजीमा नाबालक प्रमाणित सिफारिस	५००	
२७	अङ्ग्रेजीमा विवाहित प्रमाणित सिफारिस	५००	
	अङ्ग्रेजी सिफारिस	५००	
२८	नाता कायम सिफारिस	३००	
२९	अङ्ग्रेजीमा नाता कायम सिफारिस	५००	

क्र.सं.	विवरण	स्वीकृत दर रु		कैफियत
३०	चारित्रिक प्रमाणित सिफारिस	२००		
३१	बसोबास प्रमाणित-विदेशी (सार्क राष्ट्र बाहेक)	५०००		
३२	बसोबास प्रमाणित-विदेशी (सार्क राष्ट्रका नागरिक)	३०००		
३३	बसोबास प्रमाणित-स्वदेशी	३००		
३४	करचुक्ता सिफारिस	निशुल्क		
३५	नाता प्रमाणित (हक खुलाउने)	५००		
	नाता प्रमाणित नेपालीमा	३००		
	नाता प्रमाणित अङ्ग्रेजीमा	५००		
	मुत्यु पछिको हक कायम	३००		
३६	सम्पत्ति मूल्यांकन दस्तुर	०.१%		
३७	आयश्रोत प्रमाणित सिफारिस	रु. ५ लाख सम्म	२००	
		रु. ५ लाख १ देखि रु. १० लाख सम्म	३००	
		रु. १० लाख देखि रु १५ लाख सम्म	७००	
		रु.१५ लाख १ देखि रु.२५ लाख सम्म	१०००	
		रु.२५ लाख १ देखि रु.५० लाख सम्म	१५००	
		रु.५० लाख १ देखि रु.१ करोड सम्म	२५००	
		रु १ करोड भन्दा माथि	४०००	
३८	निवेदन दस्तुर	५०		
३९	उजुरी/रोक्का निवेदन	५०		
४०	जग्गा विवाद हुँदा अमिन खटाउँदा (प्रति घर/प्रति निवेदन वा विषय- व्यक्तिगत जग्गाका हकमा)	२००० प्रति कित्ता		
४१	चारकिल्ला सिफारिस दस्तुर न्युनतम	१ कित्ताको रु २०० प्रतिकित्ता थप रु १०० का दरले		

क्र.सं.	विवरण	स्वीकृत दर रू	कैफियत
४२	घरबाटो सिफारिस दस्तुर न्युनतम	३००	
	ख. गोरटो बाटो तथा अन्य	३००	
	ग. ग्रावेल मोटरबाटो	४००	
	ड.मूल पिच बाटो (प्रतिआना) अंशवण्डाका हकमा	५००	
	च. ५ रोपनी सम्म	५००	
	छ. ६ देखि १० रोपनी सम्म	६००	
	ज. १० देखि माथि	१०००	
४३	स्थलगत सर्जमिन (मृत्यु र नागरिकता बाहेक)	५००	
४४	घटना दर्ता		
	क. ३५ दिनभित्र जुनसुकै घटना दर्ता	निःशुल्क	
	ख. जन्म दर्ता	२००	
	ग. विवाह दर्ता	२००	
	घ. बसाइसराइ दर्ता	२००	
	ड. मृत्यु दर्ता	२००	
	च. सम्बन्ध-विच्छेद दर्ता	२००	
	छ. प्रतिलिपी माग गरेमा	५००	
	ज. अभिलेखहरुको दस्तुर	२००	
	झ. राहदानी सिफारिस	५००	
	ञ. नेपाली पेन्सनकार्ड वा सो सम्बन्धी सेवा	५००	
	ट. विदेशी पेन्सनकार्ड वा सो सम्बन्धी सेवा	१०००	
	ठ. हकवाला संरक्षणसम्बन्धी सिफारिस	५००	
	ड. सिफारिस को विवरण सच्चाइएकोमा	२००	
	ढ. नाबालक प्रमाणित/अविवाहिता प्रमाणित	२००	
४५	धरौटी कुतवाली जग्गा धनीलाई भुक्तानी दिदाँ सेवा शुल्क	१० प्रतिशत	
४६	व्यवसायिक प्रयोजनका लागि निजी बोरिङ्ग स्वीकृत दिएबापत	१००००	
४७	व्यक्तिगत प्रयोजनका लागि निजी बोरिङ्ग	१०००	
४८	तोकिएको मितिभित्र सहकारीहरुको प्रतिवेदन नबुझाएमा सोको जरिवाना	१०००	

क्र.सं.	विवरण	स्वीकृत दर रू	कैफियत
४९	न्यायिक समितिमा लाग्ने दस्तुर		
	फिराद दस्तुर	५०	
	प्रतिउत्तर दस्तुर	५०	
	नक्कल दस्तुर (प्रतिपाना)	५	
	अन्य साधारण निवेदन	१०	
	निवेदन फिर्ता वापत	१००	
५०	सामान्य सिफारिस	२००	
५१	नामथर जन्ममिती संशोधन सिफारिस विधार्थीलाई	२००	
	नामथर जन्ममिती संशोधन सिफारिस विधार्थी बाहेक	३००	
५२	ट्रेस नक्सा तथा ब्लु-प्रिन्ट निकाल्न सिफारिस	१००	
५३	वडाबाट लिखित पास तथा लेनदेन प्रमाणित दस्तुर	३००	
	सेवा शुल्क :		
	५० लाख सम्मलार्इ	०.०३%	
	५० लाखभन्दा माथि व्यवसायिक रुपमा जग्गा किताकाट गर्दा	०.०५%	
५४	१ रोपनीभित्र	२०००	
	१ रोपनीदेखि २ रोपनीसम्म	३०००	
	२ रोपनीदेखि ३ रोपनीसम्म	४०००	
	३ रोपनीदेखि ४ रोपनीसम्म	५०००	
	४ रोपनीदेखि ५ रोपनीसम्म	७०००	
	५ रोपनीदेखि माथि जति भए पनि व्यावसायिक रुपमा डोजरलार्इ मिलौना	१००००	
५५	२ रोपनीसम्म	३०००	
	२ रोपनीदेखि १० रोपनीसम्म	५०००	
	५ रोपनीदेखि माथि जति भए पनि	१००००	
५६	एकाघरका घर निर्माण प्रयोजनका लागि डोजर लगाइ जग्गा मिलाउने	१५००	
५७	क्रसर उद्योग सञ्चालनका लागि स्वीकृति	५००००	
५८	सामाजिक सुरक्षा परिचयपत्रका प्रतिलिपी	१००	
५९	घरनक्सा पास तर्फ		
क	नक्सा पास फारम दस्तुर	५००	

क्र.सं.	विवरण	स्वीकृत दर रु	कैफियत
ख	नक्सा पास दस्तुर प्रति वर्गफुट		
	गाहो/Load Bearing	२	
	आर सी शि कम्प्लेक्स, मल, सपिड सेन्टर आदि दस्तुर प्रति वर्गफुट	२०	
	आर सी सी आवासीय प्रयोजन		
	१००० प्रतिवर्गफिटसम्म	३	
	१००० प्रतिवर्गफिट भन्दा बढी भएमा	५	
	आर सी सी व्यापारिक प्रयोजन		
	१००० प्रतिवर्गफिटसम्म	५	
	१००० प्रतिवर्गफिट भन्दा बढी भएमा	८	
	आर सी सी	२	
	माटो जडान निर्मित कच्ची घर टहरा	१	
ग	नक्सा पास नामसारी		
	एक तल्ला	३००	
	एक तल्ला भन्दा माथिको लागि प्रति तल्ला	२००	
	घर निर्माण नक्साको नक्कल दस्तुर एकमुष्ट	२००	
घ	घर नक्सा पास सम्पन्न प्रमाणपत्र दस्तुर		
	सवै कच्ची घरको	३००	
	एक तले पक्की घर	५००	
	एक तल्ला भन्दा माथि प्रति तल्ला	५००	
	घर नक्सा पास संशोधन	शुरु दस्तुरको २५% को दरले	
	घर नक्सा पास सर्जमिन	५००	
	भवन निर्माण धरौटी प्रति वर्गफुट	२	
ड	घर कायम गर्ने प्रति वर्ग फिट		
	आर.सि.सि	५	
	load bearing	२	

क्र.सं.	विवरण	स्वीकृत दर रु	कैफियत
च	घर अभिलेखिकरण प्रति वर्ग फिट चालु आ.व. का लागि		
	आर.सि.सि	५	
	load bearing	३	
छ	भवन निर्माण निरीक्षण दस्तुर	१०००	
ज	घर नक्सा किताब दस्तुर	५००	
झ	घर नक्सा निर्माण प्रयोजनार्थ परामर्श दाता सुचिकरण	१००००	
ञ	घर नक्सा निर्माण प्रयोजनार्थ परामर्श दाता नविकरण	५०००	

क्र.सं.	विवरण	शुल्क
६०	पशुपन्थी तर्फ	
क	घरपालुवा पशुपंक्षी दर्ता शुल्क (प्रति गोटा)	
	साना पशुदर्ता	५
	पंक्षी दर्ताशुल्क	१
ख	कुकुर/विरालो पशुदर्ता शुल्क	२५
ग	पशुपंक्षी सम्बन्धी विभिन्न सिफारिस दस्तुर	१००
घ	गोबर जाँच	
	• प्रति ठूला पशु गाईभैसी	१०
	• प्रति बाखाबंगुर	५
ङ	बन्ध्याकरण	
	• प्रति बोका	१०
	• प्रति गोरु	२०
	• प्रति बंगुर/सुंगुर/कुकुर	२५
च	उपचार	
	• कुखुरा हाँस	२

क्र.स.	विवरण	शुल्क
	• प्रति गाई/भैसी	२०
	• प्रति बाखा/बंगुर/कुखुरा	५
	• प्रति कुकुर/बिरालो	२५
	• प्रति घोडा/खच्चड	५०
६१	अमिन सेवा शुल्क(प्रति कित्ता)	२०००
६२	कर्मचारी भर्ना आवेदन दस्तुर	
	• श्रेणिबिहिन	५००
	• सहायकस्तर	७००
	• अधिकृत स्तर	१२००
६३	शिक्षक भर्ना आवेदन दस्तुर	
	• पूर्व प्रा वि र अन्य कर्मचारी	५००
	• आधारभूत तह	१०००
	• माध्यामिक तह	१५००
६४	संस्था सुचिकरण	५००
६५	योजना भुक्तानी	
	• २ लाख सम्म	निः शुल्क
	• २ लाख भन्दा माथि	३००
६६	NGO/ INGO कार्य संचालन अनुमति तथा अन्य सिफारीस	३०००
६७	सुची दर्ता	१०००
६८	खुद्रा पोके घुम्ती अस्थायी व्यापार शुल्क (दैनिक)	३००

काठडाउरा निकासीसम्बन्धी शुल्क:

चलानी पुर्जी वापतको सम्बन्धमा जिल्ला वन कार्यालयको चलानीको आधारमा प्रति क्यु.फि. १० प्रतिशतका दरले शुल्क लिने र सो नभएको अवस्थामा निम्न अनुसारको दरमा हुनेछ ।

क्र.सं	विवरण	शुल्क दर
१	गा.पा. बाट गा.पा. हुदै गा.पा. भित्रका विभिन्न वडामा	

क्र.सं	विवरण	शुल्क दर
	प्रति ट्याक्टर	२००
	प्रति ट्रिपर	५००
	प्रति ट्रक	१०००
२	गा.पा. बाट अर्को जिल्ला हुदै गा.पा. भित्रकै बडामा	
	प्रति ट्याक्टर	३००
	प्रति ट्रिपर	६००
	प्रति ट्रक	१२००
३	गा.पा. क्षेत्रभन्दा बाहिर आफ्नै जिल्लामा	
	प्रति ट्याक्टर	४००
	प्रति ट्रिपर	७००
	प्रति ट्रक	१३००
४	गा.पा. क्षेत्रभन्दा बाहिर अन्य जिल्लामा	
	प्रति ट्याक्टर	६००
	प्रति ट्रिपर	८००
	प्रति ट्रक	१५००

उत्पादनको विन्दुबाट विक्री गरिने वस्तुमा लाग्ने शुल्क:

क्र.सं	विवरण	शुल्क दर
१	फलफूल तथा तरकारी	
	सबै प्रकारका फलफूल तथा हरियो तरकारी (प्रति जिप तथा भ्यान)	३००
	सबै प्रकारका फलफूल तथा हरियो तरकारी (प्रति ट्याक्टर)	५००
	सबै प्रकारका फलफूल तथा हरियो तरकारी (प्रति ट्रक)	८००
२	दैनिक उपभोग्य तथा खाद्य	
	प्रति ट्रक	१०००
	प्रति ट्रिपर तथा ट्याक्टर	१०००

क्र.सं	विवरण	शुल्क दर
	प्रति जिप तथा भ्यान	५००
३	पशुपंक्षी प्रतिगोटा	
	कुखुरा	२
	चल्ला	१
	खसी/बाख्खा/बोका	५०
	राँगा/ वंगुर/ भैंसी	१००

अनुसूची १०

ढुंगा, गिट्टी, बालुवा तथा दहत्तर-बहत्तर बिक्री शुल्क

गाउँपालिकाद्वारा आफ्नो क्षेत्रभित्र ढुंगा, गिट्टी, बालुवा, दहत्तर, बहत्तर लगायत खानीजन्य पदार्थका निम्ति प्रदेश सरकार अनुसार शुल्क लगाइ असुलउपर गरिनेछ ।

पुनश्च: यस गाउँपालिकामा अवैध रुपमा बालुवा/ ढुङ्गा/गिट्टी चोरी पैठारी गरेको पाईएमा प्रथम पटक प्रति ट्रिपर रु. २०,०००।—, दोश्रो पटक रु. ३०,०००।—, तेश्रो पटक रु. ५०,०००।- जरिवाना लिइने र सोपश्चात् सवारी जफत समेत गर्न सकिनेछ । साथ मिनिट्रक तथा ट्याक्टरका हकमा प्रथम पटकका लागि रु. १०,०००।—, दोश्रा पटकका लागि रु. २०,०००।—, तेश्रो पटकका लागि रु. ३०,०००।- जरिवाना लिइने र सोपश्चात् सवारी जफत समेत गर्न सकिनेछ ।

स्काभेटर, व्याक होल्डर तथा मेशिनको पहिलो पटक रु ३०,०००।-, दोस्रो पटक रु ५०,०००।- र तेस्रोपटकको रु ८०,०००।- जरिवाना लिइने र सोपश्चात् सवारी जफत समेत गर्न सकिनेछ ।

अवैध बालुवा चोरी निकासी नियन्त्रणका लागि गाउँपालिकाभित्रका प्रहरी विभागहरुलाई अनुरोध गरी नियन्त्रणमा लिईएका सवारीहरुका जरिवाना असुल भएअनुसारका रकमबाट २५ प्रतिशत रकम नियन्त्रण गर्न प्रहरी विभागहरुलाई पुरस्कार स्वरुप उपलब्ध गराइन्छ ।

अनुसूची ११

पर्यटन शुल्क

गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र प्रवेश गर्ने पर्यटकहरुबाट केहि सेवासुविधा उपलब्ध गराए वापत निम्न अनुसार कर लगाईनेछ ।

क्र.सं.	विवरण	स्वीकृत दर
१.	नेपाली नागरिकलाई	निःशुल्क
२.	सार्क राष्ट्रका नागरिकलाई	रु १००
३.	अन्य राष्ट्रका नागरिकलाई	रु ५००

अनुसूची १२

जरिवाना

आरुघाट गाउँपालिकाक्षेत्रभित्र निषेध गरिएका सार्वजनिक सडक तथा फुटपाथ, सवारी साधन पार्किङ वा ब्यापार व्यवसाय, निर्माण सामाग्री, फोहोरमैला गर्न तथा प्रचलित कानून विपरितका कार्य गर्नेलाई अनुसूची १३ बमोजिम जरिवाना लगाई असुलउपर गरिनेछ ।

क्र.सं.	सामानको किसिम	जरिवाना गरी सामान फिर्ता दिने समय	स्वीकृत जरिवाना रु.
१	ठेला २ पाङ्ग्रे	नियन्त्रण गरेकै दिन	१००
२	गाडा ३ र ४ पाङ्ग्रे	नियन्त्रण गरेकै दिन	१००
३	फलफूल साईकल	नियन्त्रण गरेकै दिन	१००
४	घुम्ती पसल	नियन्त्रण गरेकै दिन	१००
५	आयुर्वेदिक औषधी	नियन्त्रण गरेकै दिन	१००
६	चिया पसल	नियन्त्रण गरेकै दिन	१००
७	स्टयाण्ड बोर्ड	नियन्त्रण गरेकै दिन	१००
८	होडिङ्ग बोर्ड	नियन्त्रण गरेकै दिन	१००
९	टल्याक्स फ्रेम ब्यानर	नियन्त्रण गरेकै दिन	१००
१०	फ्लेक्स ब्यानर	नियन्त्रण गरेकै दिन	१००
११	गेट	नियन्त्रण गरेकै दिन	१००
१२	कपडाका ब्यानर	नियन्त्रण गरेकै दिन	१००
१३	चुरोट पसल	नियन्त्रण गरेकै दिन	३००
१४	नाङ्लो पसल	नियन्त्रण गरेकै दिन	१००
१५	व्यवसायिक स्टल	नियन्त्रण गरेकै दिन	५००

क्र.सं.	सामानको किसिम	जरिवाना गरी सामान फिर्ता दिने समय	स्वीकृत जरिवाना रु.
१६	सि.डी. पसल	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
१७	कुखुरा/हाँस/पंक्षी	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
१८	खसी बाख्रा (चौपाया)	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
१९	सागसब्जी/तरकारी	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
२०	फलफूल	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
२१	चटपटे/पानीपुरी खोचा	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
२२	कपडाका ब्यानर	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
२३	कस्मेटिक सामान	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
२४	काष्ठ सामाग्री	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
२५	फलामे सामाग्री	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
२६	खेलौना	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
२७	भाडावर्तन	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
२८	मेसिन औजार	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
२९	घडी	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
३०	जुत्ता-चप्पल	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
३१	ढक-तराजु	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
३२	क्रेट	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
३३	किताब	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
३४	पत्रपत्रिका	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
३५	मोबाईलका खोल, चार्जर	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
३६	निर्माण औजार	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
३७	निर्माण सामाग्री	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
३८	स्टोभ	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
३९	खाद्य पदार्थ	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००

क्र.सं.	सामानको किसिम	जरिवाना गरी सामान फिर्ता दिने समय	स्वीकृत जरिवाना रु.
४०	पेटी (बेल्ट)	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
४१	बिद्युतीय सामान	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
४२	डमी	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
४३	माछा	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
४४	ढुंगाबाट निर्मित सामग्री	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
४५	सवारी साधन गाडी (विज्ञापनका लागि प्रयोग भएका)	नियन्त्रण गरेकै दिन	५००
४६	माटोबाट निर्मित सामान	नियन्त्रण गरेकै दिन	१००
४७	ग्याँसका सिलिण्डर	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
४८	मोटरसाईकल	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
४९	टेबल, बेञ्च, दराज	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
५०	छाडा चौपाया	नियन्त्रण गरेकै दिन	१००
५१	रड/छड	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
५२	अनाधिकृत स्थलमा चारपाङ्ग्रे सवारी साधन पार्किङ		
	क. १००० सि.सि. सम्मका सवारीका लागि	नियन्त्रण गरेकै दिन	२००
	ख. १००० सि.सि. देखि १५०० सि.सि. सम्मका लागि	नियन्त्रण गरेकै दिन	३००
	ग. १५०० सि.सि. भन्दा माथि २२०० सि.सि. सम्मको लागि	नियन्त्रण गरेकै दिन	४००
	घ. २२०० सि.सि. भन्दा माथि सबैका लागि	नियन्त्रण गरेकै दिन	५००

अन्तमा, गाउँसभाबाट पारित भएपश्चात् यस आर्थिक ऐन आरुघाट गाउँपालिकाको आर्थिक ऐनका रुपमा प्रकाशित हुनेछ र सो क्रममा छपाईसम्बन्धी त्रुटी, ऐन नियमसँग बाझिएको, भुलवश केही कमीकमजोरी भएको पाईएमा यसको अन्तिम टुङ्गो लगाउने जिम्मेवारी कार्यपालिकालाई दिईएको छ ।



आरुघाट गाउँपालिका
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, गोरखा
कार्यालयको कोड : ८०४३६५०२३००
वार्षिक विकास कार्यक्रम



क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	बजेट कोड	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
८०४३६५०२१०१ आरुघाट गाउँपालिका					
१	पारिश्रमिक कर्मचारी	१	२११११	आन्तरिक श्रोत - नगद	१०००००००.
२	पारिश्रमिक कर्मचारी	१.१	२११११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१७७००००००.
३	पारिश्रमिक पदाधिकारी	२	२१११२	आन्तरिक श्रोत - नगद	२८००००००.
४	पारिश्रमिक पदाधिकारी	२.१	२१११२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	८२००००००.
५	पोशाक	३	२११२१	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	८००००००.
६	स्थानीय भत्ता	४	२११३१	आन्तरिक श्रोत - नगद	६००००००.
७	महंगी भत्ता	५	२११३२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१७००००००.
८	कर्मचारी फिल्ड भत्ता	६	२११३३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५००००००.
९	कर्मचारीको बैठक संचालन खर्च	७	२११३४	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	२००००००.
१०	कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	८	२११३५	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	८००००००.
११	झोलुंगे पुल हेरालु खर्च	५०	२११३९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१३०००००.

१२	विभिन्न समितिको बैठक संचालन खर्च	१०	२११३९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	७०००००.
१३	सम्पत्ति कर तथ्याङ्क संकलक पारिश्रमिक	६१	२११३९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	६५००००.
१४	पदाधिकारी बैठक संचालन खर्च	९	२११४१	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	२९०००००.
१५	कर्मचारी अवकास कोष	१४	२१२१२	राजस्व बाँडफाँड — स्थानीय - नगद	१५०००००.
१६	कर्मचारी स्वास्थ्य बीमा	१२	२१२१३	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१०००००.
१७	कर्मचारी कल्याण कोष	१३	२१२१४	राजस्व बाँडफाँड — स्थानीय - नगद	४०००००.
१८	पदाधिकारी बीमा	११	२१२२३	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	५०००००.
१९	पानी तथा बिजुली	१५	२२१११	आन्तरिक श्रोत - नगद	४०००००.
२०	संचार महसुल तथा खर्च (कार्यालय संग सम्बन्धित)	१६	२२११२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५०००००.
२१	ईन्धन खर्च	१७	२२२१२	आन्तरिक श्रोत - नगद	२००००००.
२२	ट्याक्टर संचालन, ईन्धन तथा मर्मत खर्च	१९	२२२१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१००००००.
२३	ब्याक हो लोडर संचालन, ईन्धन तथा मर्मत खर्च	१८	२२२१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३२०००००.
२४	सवारी साधन मर्मत खर्च	२०	२२२१३	आन्तरिक श्रोत - नगद	१४५००००.
२५	सवारी साधन मर्मत खर्च	२०.१	२२२१३	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१०५००००.

२६	बिमा तथा नवीकरण खर्च	२१	२२२१४	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१००००००.
२७	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	२४	२२२२१	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०००००.
२८	स्वास्थ्य संस्थाहरुमा कम्प्युटर तथा विद्युतीय सामग्री व्यवस्थापन	९४	२२२२१	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५०००००.
२९	सिसि क्यामेरा जडान तथा मर्मत	२३	२२२२१	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१००००००.
३०	निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	२२	२२२३१	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५०००००.
३१	कार्यालयमा आवश्यक अन्य विद्युतीय सामग्री	२६	२२२९१	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१००००००.
३२	सोलार तथा सडक बत्ति मर्मत तथा विस्तार	२५	२२२९१	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१००००००.
३३	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	२७	२२३११	आन्तरिक श्रोत - नगद	२००००००.
३४	विद्यालयहरुमा फर्निचर व्यवस्थापन खर्च	९३	२२३११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१००००००.
३५	गाउँपालिकाको कार्यक्रम प्रचार प्रसार	२९	२२३१५	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१०००००.
३६	छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	३०	२२३१५	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५०००००.
३७	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	२८	२२३१५	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५०००००.
३८	पुस्तक तथा अन्य छपाई खर्च	३१	२२३१५	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१२०००००.
३९	लोक कल्याणकारी सूचना/ विज्ञापन खर्च/ स्थानीय पत्रकारिता प्रवर्धन	३२	२२३१५	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५०००००.

४०	LGPAS लगाएत स्वमुल्यांकन सूचकमा सुधारका लागि विविध कार्यक्रम	४५	२२३१९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१०००००.
४१	गुनासो/ सूचना अधिकारी आवश्यक व्यवस्थापन	४४	२२३१९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१०००००.
४२	सफ्टवेयर नविकरण शुल्क	४९	२२३१९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१५२०००.
४३	सफ्टवेयर नविकरण शुल्क	४९.१	२२३१९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	७१,३८३.००
४४	सफ्टवेयर नविकरण शुल्क	४९.२	२२३१९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	२६,६१७.००
४५	सुशासन तथा सेवाप्रवाहमा आवश्यक अन्य खर्च	७७	२२३१९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५०००००.
४६	सहलागानी/संघ सस्था साझेदारी खर्च	७८	२२३१९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१००००००.
४७	IEE वातावरणीय परीक्षण	१०२	२२४११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०००००.
४८	करदाता सेवा कार्यालयको सेवा पालिकाबाट संचालन	१०१	२२४११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०००००.
४९	गाउँपालिका उपलब्धी सम्बन्धी वृत्तचित्र निर्माण	९९	२२४११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०००००.
५०	दोस्रो पन्चवर्षीय आवधिक योजना निर्माण	४७	२२४११	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१५०००००.
५१	परामर्श सेवा (योजना, कार्यालय लगाएत)	४३	२२४११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२५०००००.
५२	राजस्व सुधार योजना निर्माण	९८	२२४११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३०००००.

५३	सार्वजनिक सुनुवाई/समिक्षा	४८	२२४११	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२०००००.
५४	मोबाइल एप्स, नागरिक सेवा बडापत्र लगायत	६७	२२४१२	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१०००००.
५५	करार सेवा शुल्क (गाउँपालिका)	५१	२२४१३	आन्तरिक श्रोत - नगद	५००००००.
५६	करार सेवा शुल्क (गाउँपालिका)	५१.१	२२४१३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	७२५००००.
५७	करार सेवा शुल्कमा गाउँपालिका साझेदारी	५२	२२४१३	आन्तरिक श्रोत - नगद	८४४३८३.
५८	करार सेवा शुल्कमा गाउँपालिका साझेदारी	५२.१	२२४१३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१४०५६१७.
५९	झोलुंगे पुल हेरालु खर्च	५०.१	२२४१९	राजस्व बाँडफाँड — स्थानीय - नगद	२०,०००.००
६०	कर्मचारी एवम जनप्रतिनिधिलाई सम्पति कर सम्बन्धी अभिमुखीकरण कार्यक्रम	६०	२२५११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२०००००.
६१	कर्मचारीको प्रशासनिक क्षमता विकास तालिम	६२	२२५११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३०००००.
६२	कर्मचारीलाई प्रविधि सम्बन्धी तालिम	५३	२२५११	राजस्व बाँडफाँड — स्थानीय - नगद	३०००००.
६३	कार्यालय व्यवस्थापन तथा अभिलेख व्यवस्थापन सम्बन्धी तालिम	५५	२२५११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२०००००.
६४	प्राविधिक कर्मचारीको क्षमता विकास सम्बन्धी तालिम	५८	२२५११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३०००००.
६५	राजस्व संकलन तथा करदाता शिक्षा कार्यक्रम	५४	२२५११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२०००००.
६६	राजस्व संकलनमा संलग्न कर्मचारीहरुका लागि राजस्व व्यवस्थापन तालिम	५९	२२५११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२०००००.

६७	सेवा प्रवाहमा AI प्रयोग सम्बन्धी तालिम	५६	२२५११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३०००००.
६८	सार्वजनिक खरिद प्रक्रिया सम्बन्धी तालिम	५७	२२५११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३०००००.
६९	SEE दिएका विद्यार्थीका लागि कम्प्युटर तालिम	७०	२२५१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२५००००.
७०	रोजगार सीप मुलक तालिम साझेदारी	९५	२२५१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०००००.
७१	लोक सेवा/शिक्षक सेवा/ बैकिङ तयारी कक्षा संचालन	६८	२२५१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०००००.
७२	सहकारी संस्थालाई सहकारी व्यवस्थापन सम्बन्धी तालिम	९१	२२५१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२०००००.
७३	सहकारी संस्थाहरुलाई कोपोमिस तालिम	८९	२२५१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३०००००.
७४	सहकारी संस्थाहरुलाई लेखा सम्बन्धी तालिम	९०	२२५१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२०००००.
७५	निर्णय र दायित्वको आधारमा अन्य आवश्यक खर्च	८०	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५०००००.
७६	परीक्षा संचालन खर्च	७१	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५०००००.
७७	राष्ट्रिय रोजगार कार्यक्रम साझेदारी	७२	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१५०००००.
७८	विविध कार्यक्रम खर्च(निर्णय र दायित्वमा आधारित)	७९	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३०००००.
७९	उपभोक्ता समितिहरुलाई अभिमुखीकरण कार्यक्रम	७५	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३०००००.
८०	खा.स. तथा श्वा. योजना निर्माण साझेदारी	७६	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	३०००००.

८१	गाउँपालिकामा भएका कार्यक्रमहरूको चौमासिक समिक्षा	४६	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१५००००.
८२	मेड्पा कार्यक्रम साझेदारी	७३	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०००००.
८३	विविध खेलकुद कार्यक्रम	६४	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२००००००.
८४	सरसफाई तथा फोहोरमैला व्यवस्थापन	६६	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	८०००००.
८५	स्वच्छ नमुना वडा घोषणा कार्यक्रम	९६	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१००००००.
८६	सामी कार्यक्रम साझेदारी	७४	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	२०००००.
८७	बजार अनुगमन खर्च	९७	२२६११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०००००.
८८	सहकारी संस्थाहरूको अनुगमन नियमन खर्च	९२	२२६११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०००००.
८९	भ्रमण खर्च पदाधिकारी	८१	२२६१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	७०००००.
९०	भ्रमण खर्च	८२	२२६१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१८०००००.
९१	असल अभ्यास अध्ययन अवलोकन भ्रमण	६५	२२६१९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	७०००००.
९२	विविध खर्च	६३	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२००००००.
९३	सभा सञ्चालन खर्च	८३	२२७२१	आन्तरिक श्रोत - नगद	८०००००.
९४	धार्मिक तथा सांस्कृतिक संस्था सहायता	८४	२५३१४	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३०००००.

९५	सितलामाई मन्दिर परम्परागत धार्मिक पुजा व्यवस्थापन सहयोग , वडा नं ८, आरुपोखरी	८५	२५३१४	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१०००००.
९६	पन्जीकरण कार्यक्रम, online घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरणमा सहजीकरण	६९	२७१११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५०००००.
९७	राहत, उद्धार तथा पुनर्स्थापना, उपचार सहायता खर्च	८६	२७२१२	आन्तरिक श्रोत - नगद	६०००००.
९८	घरभाडा	८७	२८१४२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	६०००००.
९९	सवारी साधन तथा मेशिनर औजार भाडा	८८	२८१४३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	७०००००.
१००	अनुदान फिर्ता		२८२११	आन्तरिक श्रोत - नगद	१५०००००.
१०१	राजस्व फिर्ता		२८२११	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
१०२	प्रिन्टर, कम्प्युटर, ल्यापटप लगायत	३५०	३११२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१००००००.
१०३	वडा कार्यालय तथा शाखाहरुमा ईन्भटर व्यवस्थापन	३५४	३११२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
१०४	फर्निचर तथा फिक्चर्स	३५१	३११२३	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१००००००.
१०५	अलैचे स्वीरा चोक देखि बेलको फेद सम्म सडक रिटेनिङ्ग वाल निर्माण योजना(वडा नं.६)	३६६	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
१०६	आइताबारे भिर देखि बाहुन गाउँ सडक स्तरोन्नती योजना(वडा नं.७)	४२२	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२५००००.
१०७	आखेत घरेलुबस्ति ब्याक सडक स्तरोन्नति(वडा नं.५)	३७४	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१००००००.

१०८	औथली खोला ट्रस पुल निर्माण योजना(वडा नं.३)	३६९	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०००००.
१०९	कुडुले वडा कार्यालय सडक स्तरोन्नति(वडा नं.७)	३७६	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०००००.
११०	कल्लेरी आ.वि घेराबार(वडा नं.७)	४१२	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४०००००.
१११	कौछिनी सातमुरे सडक स्तरोन्नति(वडा नं.८)	३७२	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४०००००.
११२	खुसनि लिदिंग ट्रस पुल तथा सिँडी निर्माण(वडा नं.३)	३९०	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
११३	गाडापानी लाकुरे सिँडीबाटो निर्माण(वडा नं.७)	४११	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.
११४	घाम्लिंग सडक स्तरोन्नति(वडा नं.२)	३७७	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६०००००.
११५	जयरामको घर स्कुल पक्की सिँडी निर्माण योजना (दायित्व)	४३६	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
११६	ठुलो हुंगा चण्डीथान सडक स्तरोन्नति(वडा नं.७)	४१३	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१५००००.
११७	ठाँडस्वाँरा-ढाडस्वारा सडक स्तरोन्नति(वडा नं.६)	४१०	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६०००००.
११८	डाँडाटोल दर्चले डौनडरे खोला सडक स्तरोन्नति(वडा नं.२)	३८६	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१००००००.
११९	डी देखि गङ्गा चौतारा सडक स्तरोन्नति(वडा नं.९)	३९६	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
१२०	ढोडेनी लाकुरे सडक स्तरोन्नति(वडा नं.७)	३६५	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८०००००.

१२१	दारे गौडा गोरेटोबाटो लाकुरे फेद सम्म(वडा नं.४)	३८०	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४०००००.
१२२	धारापानी खरखरे जोड्ने सडक(वडा नं.४)	३८१	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
१२३	पैका फूलपाती भन्ज्याङ सडक स्तरोन्नति(वडा नं.१०)	३७३	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४०००००.
१२४	ब्राचो भिर बाटो रेलिंग निर्माण(वडा नं.१)	३६८	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०००००.
१२५	भलाक भिर सडक ढलान तथा तारबार(वडा नं.३)	३९४	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४०००००.
१२६	मनसुनजन्य विपद तथा चाडपर्व लक्षित सडक बाटो सरसफाई	३७१	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१६०००००.
१२७	वडा नं ८ वडा कार्यालय जाने सडक स्तरोन्नति(वडा नं.८)	३७८	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६०००००.
१२८	वासवोटे झोलुङ्गेको मुख सडक निर्माण क्रमागत(वडा नं.८)	४१८	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०००००.
१२९	विपद व्यवस्थापनको लागि ग्याबिन जाली खरिद	३५७	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०००००.
१३०	सडक बोर्ड तथा झोलुङ्गे पुल निर्माण साझेदारी	३५२	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०००००.
१३१	सहलगानी/साझेदारी	३५३	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१००००००.
१३२	सिमरा वडा कार्यालय डाँडा गाउँ सडक स्तरोन्नति(वडा नं.१०)	३७९	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
१३३	सोता अर्मला स्याम्नांग सडक स्तरोन्नति योजना(वडा नं.३)	४२३	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२५००००.

१३४	सोती मान्दुवेशी पेल्लेत केरोजा सडक (दायित्व)	४३२	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४००००००.
१३५	सोती लोखर्के कृषि सडक (दायित्व)	४३३	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५००००००.
१३६	कुन्ती कोलगौरा पनेरा गोलोङ सिंचाई योजना(वडा नं.२)	४०३	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५००००००.
१३७	गुन्सा धुन्चेत खोला चैतुङ डोचेत पिनासुली सिंचाई योजना(वडा नं.१)	३८८	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५००००००.
१३८	डोडरे खोला ठुलो सिंचाई मुहान निर्माण योजना	३६४	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८००००००.
१३९	विपद व्यवस्थापनका लागि पाईप खरिद	३५६	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००००.
१४०	सोती बजार खानेपानी योजना(वडा नं.३)	३८३	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३००००००.
१४१	अलैचे बरामगाउँ खानेपानी मर्मतसम्भार(दायित्व)	४२६	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२५०००००.
१४२	आरुघाट आधारभूत अस्पताल तथा भीमोदय खेलमैदानमा खानेपानी व्यवस्थापन योजना(वडा नं.९)	४०७	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२५०००००.
१४३	खानेपानी पूर्वाधार मर्मत तथा निर्माण	३५९	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६००००००.
१४४	गरुङ गाउँ खानेपानी ट्याङ्की निर्माण(वडा नं.५)	४१४	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२००००००.
१४५	ध्यापिन्थोक खा.पा मर्मत सम्भार(वडा नं.८)	४१५	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३००००००.
१४६	डाँडा गाउँ खानेपानी स्तरोन्नती योजना (दायित्व)	४३५	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२००००००.

१४७	धारापानी मा.वि खानेपानी व्यवस्थापन (दायित्व)	४२५	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४०००००.
१४८	पिन्सुली खानेपानी ट्यांकी निर्माण(वडा नं.१)	३८९	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.
१४९	लन्दु खोला खानेपानी योजना पाखुर(वडा नं.५)	४१६	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
१५०	स्याम्राङ्ग तल्लो गाउँ खानेपानी योजना(वडा नं.३)	३८२	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.
१५१	२२ धारा मन्दिर तथा पार्क निर्माण (दायित्व)	४३०	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८०००००.
१५२	३ नं वडा कार्यालय घेराबार (दायित्व)	४३१	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०००००.
१५३	४ नं वडा कार्यालय घेराबार	४०६	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२५००००.
१५४	७ नं वडा कार्यालय निर्माण (दायित्व)	४३४	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१००००००.
१५५	कोट मन्दिर निर्माण आप्रिक (दायित्व)	४२९	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१००००००.
१५६	खेलकुद पर्यटन कार्यक्रम	३६३	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१५०००००.
१५७	गणेश मा.वि कक्षा कोठा मर्मत(वडा नं.१)	३८४	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१५००००.
१५८	गाउँपालिका कार्यालय घेराबार तथा पर्खाल निर्माण	३६१	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१००००००.
१५९	गाउँपालिका ट्रष्ट भवन व्यवस्थापन	३६०	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१००००००.

१६०	गाउँपालिका स्तरीय खेलमैदान स्तरोन्नति मंगलटार(वडा नं.१०)	३९१	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१००००००.
१६१	चन्द्रोदय आ.वि घेरावार(वडा नं.१)	३८५	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४००००००.
१६२	जोखिम संबेदनशिल भू-उपयोग अध्ययन अनुसन्धान योजना	४०९	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००००.
१६३	ढाडकुवा मन्दिर निर्माण (दायित्व)	४२७	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५५०००००.
१६४	तल्लो गाउँ शिव मन्दिर अधुरो निर्माण योजना (दायित्व)	४२४	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१००००००.
१६५	देउराली झोलुंगे पुल प्रशिक्षालय तथा पार्क निर्माण(वडा नं.३)	३९३	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५००००००.
१६६	देवी जलकुमारी विद्यालय व्यवस्थापन योजना(वडा नं.६)	३८७	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४००००००.
१६७	धारापानी झण्डा पार्क निर्माण योजना आरुघाट(वडा नं.४)	३६७	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५००००००.
१६८	नरबुद्धि आ.वि. कक्षा कोठा मर्मत (वडा नं.२)	४२१	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२००००००.
१६९	पन्चकन्या मन्दिर गेट तथा व्यवस्थापन(वडा नं.९)	३९८	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४००००००.
१७०	पशु सेवा शाखा प्रयोगशाला निर्माण	४३७	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३००००००.
१७१	पातले खर्क खेल मैदान निर्माण(वडा नं.२)	३९९	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८००००००.
१७२	बराम गाउँ देवी थान मन्दिर घेराबार(वडा नं.४)	३७५	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१५०००००.

१७३	बासुकी मन्दिर शौचालय तथा खानेपानी व्यवस्थापन(वडा नं.५)	४१९	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
१७४	बिहार गुम्बा रंग रोगन वडा नं. ९ चनौटे	४०८	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.
१७५	बौद्ध बिहार टुस निर्माण योजना(वडा नं.९)	३७०	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०००००.
१७६	भलाक खेल मैदान तारबार(वडा नं.३)	३९७	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१५००००.
१७७	भवानी थान मन्दिर निर्माण(वडा नं.५)	४२०	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.
१७८	माथिल्लो पोखरी खेल मैदान निर्माण योजना(वडा नं.८)	४००	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४०००००.
१७९	लाकुरी चौतारा निर्माण योजना(वडा नं.२)	४०२	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.
१८०	लामागाउँ सामुदायिक भवन मर्मत योजना(वडा नं.८)	४०४	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.
१८१	लालीगुराँस महिला समूह भवन स्तरोन्नति पाखुरे(वडा नं.५)	४१७	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
१८२	वडा नं १ को कार्यालय घेराबार(वडा नं.१)	४०५	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६०००००.
१८३	विपद व्यवस्थापन कोष	३५५	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२७०००००.
१८४	विपद व्यवस्थापनका लागि त्रिपाल लगायतका अन्य सामग्री खरिद	३५८	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
१८५	स्वौँरागाउँ बुद्ध मुर्तिमा रंग रोगन तथा घेराबार(वडा नं. ३)	३९२	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२५००००.

१८६	सार्वजनिक निर्माण	३६२	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१९१४०००.
१८७	सिद्धडाँडा पर्यटकीय पार्क निर्माण(वडा नं.१०)	३९५	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६०००००.
१८८	सीतालामाई मन्दिर तथा आरुपोखरी पोन्ड निर्माण (दायित्व)	४२८	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१००००००.
१८९	सीतालामाई मन्दिर व्यवस्थापन तथा झण्डा पार्क निर्माण(वडा नं.८)	४०१	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०००००.
८०४३६५०२१०२ आरुघाट गाउँपालिका - सामाजिक विकास					
१९०	महिलाहरुको लागि मनोसामाजिक परामर्श तालिम	१०४	२२५१२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१५००००.
१९१	लक्षित वर्ग सिप विकास तालिम	११६	२२५१२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.
१९२	दलित लक्षित कार्यक्रम अन्तर्गत सिप विकास तालिम	११२	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.
१९३	बालमैत्री स्थानीय शासन सम्बन्धी विभिन्न कार्यक्रम संचालन	१०९	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
१९४	विभिन्न किसिमका अपाङ्गता भएका ब्यक्तिहरुलाई सहायक सामग्री वितरण कार्यक्रम	११०	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
१९५	विभिन्न दिवस तथा कार्यक्रम	१०५	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.
१९६	माग र आवस्याकताको आधारमा सीपमुलक तालिम -उपाध्यक्ष उद्यमशिलता कार्यक्रम	११७.४	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०५००००.
१९७	वडा नं. १ र २ मा होजीयारी तालिम(एड्भान्स) -उपाध्यक्ष उद्यमशिलता कार्यक्रम	११७	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३५००००.

१९८	वडा नं. ३ र ४ कुक तथा कोदो र फापरको पिठोबाट विष्कट बनाउने तालिम-उपाध्यक्ष उद्यमशिलता कार्यक्रम	११७.१	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
१९९	वडा नं. ५ र ६ मा सिलाई बुनाई तालिम(एडभान्स) -उपाध्यक्ष उद्यमशिलता कार्यक्रम	११७.२	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४०००००.
२००	वडा नं. ९ र १० मा पञ्चेबाजा तालिम -उपाध्यक्ष उद्यमशिलता कार्यक्रम	११७.३	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४०००००.
२०१	अनाथ,बेवारिसे र जोखिममा परेका बालबालिकाको व्यवस्थापन खर्च	१०८	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
२०२	न्यायिक समिति खर्च	१२०	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१२०००००.
२०३	पालिकाको सवै विषयगत शाखाका कर्मचारी र जन प्रतिनिधि माझ लै.स.सा.स परिक्षण(जेण्डर अडिट)	१०६	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
२०४	बाल दिवसको अवसरमा मा.वि स्तरीय बादविवाद प्रतियोगिता	११३	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.
२०५	मानवसेवा आश्रम अनुदान	११८	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
२०६	बाल विवाह,लैङ्गिक विभेद,मानव बेचबिखन र लागु औषध दुर्व्यसन विरुद्ध सचेतना कार्यक्रम	१०७	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०००००.
२०७	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	१११	२२६११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.
२०८	जातजाती लक्षित संस्कार, संस्कृति, धर्म संस्कृति जगेर्नाका लागि आवश्यक सामग्री अनुदान	११५	२५३१४	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
२०९	विभिन्न जातजातिको लहोसार तथा धार्मिक सांस्कृतिक कार्यक्रम	११९	२५३१४	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४०००००.

२१०	बिभिन्न जातजातिहरुको कला धर्म संस्कृति संरक्षण	११४	२५३१४	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
२११	हरितालिका तिजको अवसरमा तिज विशेष कार्यक्रम	१०३	२५३१४	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
८०४३६५०२२०१ आरुघाट गाउँपालिकावडा नं.२					
२१२	वडा नं २ कार्यालय संचालन खर्च	३४	२२३१९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०००००
२१३	पूर्ण सरसफाई वडा घोषणा	२१२	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४०००००
२१४	बालबालिका तथा महिला लक्षित कार्यक्रम	२१०	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००
२१५	शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धिका लागि सचेतना तथा छात्रवृत्ति	२११	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५००००
२१६	कलि ढुंगा श्रेष्ठ टोल गोरेटोबाटो निर्माण	२४६	३११५१	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२०००००
२१७	घाम्लीङ मुक्तान टोल गडी ट्याङ्की गोरेटो बाटो निर्माण	२४९	३११५१	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१५००००
२१८	चुवाडाँडा झिल्ले टोल बोगटी टोल गोरेटो बाटो निर्माण	२४५	३११५१	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१५००००
२१९	ठोटनेरी गोरेटो बाटो निर्माण	२४२	३११५१	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	४०००००
२२०	दर्चले मेनचोक गोरेटो बाटो निर्माण	२४८	३११५१	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२०००००
२२१	परियार टोल चौतारा पाखा गुम्चेत गोरेटो बाटो निर्माण	२४३	३११५१	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१५००००
२२२	बाहुन टोल ढकाल टोल गोरेटो बाटो निर्माण	२४४	३११५१	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१०००००

२२३	मारु माथिल्लो कटुन्जे अधुरो गोरेटो बाटो निर्माण सम्पन्न	२४७	३११५१	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२०००००
२२४	छापगाउँ गोरेटो बाटो निर्माण	२४१	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२०००००
२२५	नर्सरी स्थापना	२५०	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२०००००
८०४३६५०२२०२ आरुघाट गाउँपालिकावडा नं.१					
२२६	वडा नं १ कार्यालय संचालन खर्च	३३	२२३१९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०००००.
२२७	बिष्णु आ.वि झ्याल छत मर्मत	२२७	३११२३	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१५००००.
२२८	चामसोड गोरेटो बाटो निर्माण	२३२	३११५१	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१५००००.
२२९	डोडचेत देखि धुन्चेत बस्थि जाने गोरेटो बाटो निर्माण	२२९	३११५१	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	९०००००.
२३०	देवीथान देखि ठुलो आगन सम्म गोरेटो बाटो निर्माण	२३१	३११५१	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२०००००.
२३१	चन्द्रोदय आ.वि को शाखामा वाल निर्माण	२३८	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२०००००.
२३२	च्युरी स्वारा स्कुल गोरेटो बाटो निर्माण	२३५	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१०००००.
२३३	टेपचेत खानेपानि निर्माण	२४०	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२०००००.
२३४	धुन्चेत गाउँ सोलार बत्ति जडान	२३०	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५०००००.
२३५	नकुड देखि कपेचेत जाने गोरेटो बाटो निर्माण	२२८	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१०००००.

२३६	माझगाउँ चर्चमा किचन निर्माण	२३४	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१०००००.
२३७	माने टोल कोल्चेत गोरेटो बाटो निर्माण	२३९	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२०००००.
२३८	युक्त कार्की टोल गोरेटो बाटो निर्माण	२३६	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१०००००.
२३९	वडा कार्यालय शौचालय मर्मत र आवश्यक सामान खरिद	२३७	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१५००००.
२४०	स्यन्तल टोल कालिका मन्दिर निर्माण	२३३	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१५००००.
८०४३६५०२२०३ आरुघाट गाउँपालिकावडा नं.३					
२४१	वडा नं ३ कार्यालय संचालन खर्च	३५	२२३१९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०००००.
२४२	महिला हरुको लागि सीप विकास तालिम	२१४	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.
२४३	लक्षित वर्गको कार्यक्रम (तिज/उत्कृष्ट शिक्षक. विद्यार्थी/बिभिन्न प्रतिभा सम्मान	२१३	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
२४४	केवरपानी दशामुरे गोरेटो बाटो निर्माण योजना	२६४	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१०००००.
२४५	ठूलोखोला जाने गोरेटो बाटो निर्माण योजना	२५२	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१२५०००.
२४६	नेबोट गाउँ भित्र ढलान र ढल व्यवस्थापन योजना	२५३	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२०००००.
२४७	बदेलगुड झलुंगे पुल जाने गोरेटो बाटो निर्माण योजना	२५६	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१५००००.

२४८	स्वरागाउँ भित्र ढलान योजना	२५१	३११५१	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२०००००.
२४९	धुंगु विनय चर्च कुर्ची टेबल खरिद योजना	२५७	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१०००००.
२५०	छापागाउँ बाटो ढलान र ढल व्यवस्थापन योजना	२६१	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१५००००.
२५१	जिनुक भित्रिबाटो ढलान र ढल व्यवस्थापन योजना	२६०	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१५००००.
२५२	डुम्रेखर्क सामुदायिक भवन शाँचालय निर्माण योजना	२६५	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१५००००.
२५३	ढुंगेथला समी चौतारा सरक्षण योजना	२६३	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	७५,०००.००
२५४	देउराली विनय चर्च सपोर्ट वाल निर्माण योजना	२५५	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१७५०००.
२५५	पोखरी प्रतिकालय निर्माण योजना	२५४	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१५००००.
२५६	भलाक हिमालयन चर्च कुर्ची टेबल खरिद योजना	२६२	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१५००००.
२५७	स्याम्राड गैरीगाउँ भित्र ढलान योजना	२५८	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२०००००.
२५८	स्याम्राड डाडागाउँ माथि जोखिमपूर्ण ढुङ्गा फुटाउने योजना	२५९	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५०,०००.००
२५९	स्वाँरागाउँ वडा कार्यालय व्यवस्थापन	२६६	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	७५,०००.००
८०४३६५०२२०४ आरुघाट गाउँपालिकावडा नं.४					
२६०	वडा नं ४ कार्यालय संचालन खर्च	३६	२२३१९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०००००.

२६१	आखेत मरनघाट जाने सडक निर्माण	२७०	३११५१	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२०००००.
२६२	जामुने भित्री बाटो निर्माण	२७७	३११५१	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२०००००.
२६३	ताल गैरा देखि धमला घर जाने सडक बाटो निर्माण	२७५	३११५१	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१३००००.
२६४	बुधेगरा भित्री बाटो सिढी निर्माण	२७८	३११५१	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१०००००.
२६५	मितिङ गाउँ भित्री पैदल मार्ग निर्माण	२७६	३११५१	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१५००००.
२६६	सिरबोटे देखि न्यौपाने चौतारा सम्म सडक स्तरउन्नति	२७२	३११५१	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१०००००.
२६७	कोलटारी देखि स्वामि चौतारा सम्म बाटो ढलान (क्रमागत)	२६८	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२५००००.
२६८	ढाडखर्क क्रियापुत्री भवन निर्माण	२७४	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१५००००.
२६९	ढोडेनी सामुदायिक भवन निर्माण (क्रमागत)	२६७	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	३०००००.
२७०	थालडाडे टोडके हदै मालस्वारा जाने सौदी सहित ढलान	२७९	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	३०००००.
२७१	बराम गाउँ भित्री बाटो ढलान	२७३	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१७००००.
२७२	वडा नं ४ का विभिन्न स्थानका पाटी, चौतारा, मठ मन्दिरमा फलामे बेन्च निर्माण तथा ब्यबस्थापन	२७१	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१५००००.
२७३	वडा नं ४ का विभिन्न स्थानमा सडक बत्ति ब्यबस्थापन	२६९	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	३०००००.

८०४३६५०२२०५ आरुघाट गाउँपालिकावडा नं.५

२७४	वडा नं ५ कार्यालय संचालन खर्च	३७	२२३१९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०००००.
२७५	जेलबुंगन मोटर बाटो ढलान	२८०	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.
२७६	ढाडस्वरा मोटर बाटो	२८३	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
२७७	देबिथान पिसिसि बाटो ढलान योजना	२९२	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
२७८	भन्ज्याड चौरदेखि छाया देवी सिढी ढलान	२८५	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१५००००.
२७९	भनडाडा सिढी निर्माण तथा नेवार गाउ मोटर बाटो स्थापना	२९४	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१५००००.
२८०	भोक्टेनी पन्ध्रे खोला सिढी ढलान	२८१	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
२८१	स्कूलबाट पधेरा सिढी ढलान	२९१	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.
२८२	मनकामना खानेपानी व्यवस्थापन	२८२	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०,०००.००
२८३	आखेत खोला शान्ति बजार सिचाई योजना	२८९	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
२८४	इन्द्र पधेरा कुवा मर्मत	२९५	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०,०००.००
२८५	गुरुङ गाउँ काप्री टोल सिढी बाटो निर्माण	२८६	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१५००००.
२८६	ठुलो पाखुरे खानेपानी मर्मत योजना	२९६	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१५००००.

२८७	पधेरा वि.क टोल सिढी ढलान	२९३	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
२८८	बास झ्यांग बासुकी बाटो ढलान	२९०	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
२८९	भुमे थान तल्लो पधेरा सिढी निर्माण तथा ढलान	२८७	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१५००००.
२९०	मगर गाउँ नामरुंग सिढी निर्माण तथा ढलान	२८८	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.
२९१	सल्लाघारी फुटबल मैदान सिढी निर्माण	२८४	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
२९२	सानो पाखुरे मोटर बाटो सोलिंग	२९७	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१५००००.

८०४३६५०२२०६ आरुघाट गाउँपालिकावडा नं.६

२९३	वडा नं ६ कार्यालय संचालन खर्च	३८	२२३१९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०००००.
२९४	देवी जलकुमारी मा.वि शिक्षक व्यवस्थापन	२१५	२५३११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
२९५	अधेरी खोला मगर गाउँसडक योजना	३०२	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.
२९६	कल्लेरी ढाडस्वाँरा सडक स्तरोन्नति	२९९	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६०००००.
२९७	अमारे कुलो मर्मत तथा निर्माण	३००	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.
२९८	बहुदेशीय सामुदायिक भवन निर्माण (निरन्तरता)	३०४	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६०००००.
२९९	भदौरे मोड सडक स्तरोन्नति	३०१	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.

३००	वडा विकास डकुमेन्ट्री निर्माण	३०३	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.
३०१	सोलार बत्ति व्यवस्थापन	२९८	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४०००००.
८०४३६५०२२०७ आरुघाट गाउँपालिकावडा नं.७					
३०२	वडा नं.७ कार्यालय संचालन खर्च	३९	२२३१९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०००००.
३०३	खर्क खहरे खोला ग्याबिन बाल तथा ढलान	३०७	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
३०४	खलाल गाउँ सिंढी निर्माण निरन्तरता	३१३	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१५००००.
३०५	तल्लो चुरुंग ढलान निरन्तरता	३०६	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
३०६	भैसी पोखरी लामबगर सडक स्तरोन्नति	३१२	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.
३०७	माथिल्लो चुरुंग बाटो ढलान	३०८	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
३०८	वडा कार्यालय जाने सडक स्तरोन्नति निरन्तरता	३०५	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
३०९	सुजिको घर देखि भैसे पोखरी सिंढी बाटो निर्माण	३११	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१५००००.
३१०	सिरानघर र पारिघर जोड्ने सिमलफेद खोल्सो पुल निर्माण	३१०	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१५००००.
३११	चण्डीथान प्रतिकालय	३१४	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१५००००.
३१२	सातदोबाटो स्वास्थ्य केन्द्र घेराबा	३०९	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.

३१३	सिस्नेरी सीताला स्कुल सडक ढलान निरन्तरता	३१५	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
८०४३६५०२२०८ आरुघाट गाउँपालिकावडा नं.८					
३१४	वडा नं ८ कार्यालय संचालन खर्च	४०	२२३१९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०००००.
३१५	डुँडे ज्यामिरे बाँसबोटे खोल्सा गोरेटोबाटो निर्माण योजना	३२२	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.
३१६	ढकाल गाउँ भित्रि बाटो सिढी निर्माण योजना	३२७	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
३१७	रानिस्वारा भित्री बाटो निर्माण योजना	३२६	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
३१८	लामागाउँ सामुदायिक भवन मर्मत योजना	३२५	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१५००००.
३१९	आहाले पुछ्छार देखि बराम गाउँ सम्म गोरेटोबाटो निर्माण योजना	३१८	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
३२०	डुजरा भन्ज्यांग देखि गैरीपसल मूल गोरेटोबाटो मर्मत योजना	३२१	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.
३२१	क्रियापुत्री भवन निर्माण भदुवा	३२४	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१५००००.
३२२	गैराबारी काप्रा फेद गोरेटोबाटो निर्माण योजना	३२०	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
३२३	पिप्ले अधुरो गोरेटोबाटो निर्माण योजना	३१७	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
३२४	श्री सितलामाई मन्दिर वरिपरी नजिकै खानेपानी तथा शौचालय निर्माण योजना	३१६	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
३२५	सितले गोरेटोबाटो निर्माण योजना	३२३	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.

३२६	सिस्नेरी पँधेरो धारा निर्माण तथा टुनीबोटे खानेपानी च्याम्बर निर्माण योजना	३१९	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
८०४३६५०२२०९ आरुघाट गाउँपालिकावडा नं.९					
३२७	वडा नं ९ कार्यालय संचालन खर्च	४१	२२३१९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०००००.
३२८	भीमोदय मा.बि. भवन मर्मत सम्भार	३३३	३११११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.
३२९	दरै गाउँ सामुदायिक भवन देखि पानि ट्यांकी सम्म सडक ढलान	३२८	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.
३३०	बेल्टार चर्चचोकबाट दरैगाउँ र नेवारगाउँ जाने गोरेटो बाटोको सिडी निर्माण	३२९	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.
३३१	शाखानहर निर्माण तथा मर्मत (झाम्केको घरको फलबाट जुनमायाको खेत सम्म सुन्दरीको घरदेखि फारकाटे झर्ने शाखा / आरुटार सिंचाई २ नं शाखा)	३३६	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
३३२	अन्नपुर्ण मन्दिर घेरबार र मरणघाट सडक सुधार	३३७	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२५००००.
३३३	खुल्ला ब्यामशाला घेराबार र बिश्राम स्थल निर्माण घरेलुचौ	३३०	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	७०००००.
३३४	जनशक्ति आ.बि.मा ट्रस (मन्च) निर्माण	३३४	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१५००००.
३३५	दलित सामुदायिक भवन खानेपानी व्यवस्थापन	३३५	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०,०००.००
३३६	नेवारगाउँ/ दरैगाउँ सामुदायिक भवन ग्लिल निर्माण	३३२	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
३३७	पाण्डे चोक बगैँचामा प्रहरी बिट निर्माण	३३१	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.

३३८	मनमानेस्वरी मन्दिर सताल मर्मत सुधार	३३८	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
३३९	वडा कार्यालयमा आवश्यक समान खरिद तथा मर्मत	३३९	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१५००००.
८०४३६५०२२१० आरुघाट गाउँपालिकावडा नं.१०					
३४०	वडा नं १० कार्यालय संचालन खर्च	४२	२२३१९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०००००.
३४१	लक्षित वर्ग कार्यक्रम (तिज/बाल दिवस / ज्येष्ठ नागरिक, नि. जनप्रतिनिधि, उत्कृष्ट विधार्थी, शिक्षक सम्मान)	२१६	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
३४२	खत्रिस्वौरा चनौटे सडक ढलान तथा पक्कि सिँडी निर्माण योजना	३४५	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४०००००.
३४३	देउरालि भञ्ज्यांग पैका फूलपाती भन्ज्याङ सडक स्तरोन्नती	३४४	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६०००००.
३४४	सिमारा वडा कार्यालय डाँडागाउँ सडक स्तरोन्नती योजना	३४०	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२८००००.
३४५	आवश्यकताको आधारमा सोलार/सडक बत्ति जडान (१४ थान)	३४२	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४०००००.
३४६	गणेश मन्दिर घेरावार योजना	३४८	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८०,०००.००
३४७	चनौटे सामुदायिक भवन ट्रस निर्माण योजना	३४६	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१२००००.
३४८	वडा विकास चित्र निर्माण (आ.व को) सबै	३४१	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१२००००.
३४९	मनमानेस्वरी मन्दिर सत्तल मर्मत सुधार	३४३	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०,०००.००

३५०	वडा कार्यालय व्यवस्थापन, प्लास्टर, प्रवेश सडक ढलान	३४९	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
३५१	सिद्धी गणेश भजन समुह	३४७	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०,०००.००
८०४३६५०२३०१ आरुघाट गाउँपालिका - शिक्षा					
३५२	तलब भत्ता (प्रारम्भिक बालविकास स.का., विद्यालय सहायक कर्मचारी, कार्यालय सहयोगी, प्रसुति सट्टा शिक्षक)	१५३	२११११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३५३५३८३.
३५३	तलब भत्ता (प्रारम्भिक बालविकास स.का., विद्यालय सहायक कर्मचारी, कार्यालय सहयोगी, प्रसुति सट्टा शिक्षक)	१५३.१	२११११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६३६४६१७.
३५४	प्रधानाध्यापक भत्ता थप	१५४	२११११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१५००००.
३५५	राष्ट्रपति रनिडशिल्ड कार्यक्रम	१७१	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१८०००००.
३५६	Item (प्रश्रपत्र) निर्माण सम्बन्धी कार्यशाला	१७५	२५३११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१७००००.
३५७	SEE परीक्षा तयारी कक्षा सञ्चालन (Closecamp)	१७२	२५३११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८०००००.
३५८	आवसीय विद्यालय सञ्चालन र आवसीय/गैरआवसीय छात्रवृत्ति अनुदान	१७६	२५३११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८०००००.
३५९	कक्षा ५ को स्तरीकृत परीक्षा र आधारभूत तह परीक्षा (कक्षा ८) सञ्चालन तथा व्यवस्थापन	१६५	२५३११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	११०००००.
३६०	करार शिक्षक/विद्यालय कर्मचारी छनोट तथा व्यवस्थापन	१६४	२५३११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४०००००.
३६१	गाउँपालिकासँग विद्यार्थी/विद्यार्थीसँग राष्ट्रसेवक कार्यक्रम	१६८	२५३११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.

३६२	छात्रवृत्ति तथा शैक्षिक सामग्री सहायता	१६२	२५३११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.
३६३	प्रधानाध्यापक बैठक गाउँ शिक्षा समिति तथा शिक्षा सम्बद्ध बैठक सञ्चालन	१६७	२५३११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
३६४	प्रारम्भिक कक्षा पठन सिप कार्यक्रम कार्यान्वयन	१५७	२५३११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१५०००००.
३६५	भीमोदय क्याम्पस सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	१५५	२५३११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१००००००.
३६६	विद्यार्थी अभिलेखीकरण फाराम र आन्तरिक मूल्याङ्कन फाराम निर्माण तथा छुपाई	१६९	२५३११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
३६७	विद्यार्थी नेतृत्व विकास तथा मनोसामाजिक परामर्श	१७०	२५३११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
३६८	विद्यालय सुपरिवेक्षण तथा शिक्षकको पेसागत सहयोग कार्यविधि कार्यान्वयन	१६३	२५३११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१५००००.
३६९	विद्यालयमा खेलकुद शिक्षक व्यवस्थापन	१७७	२५३११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०००००.
३७०	विद्यालयलाई परीक्षा सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	१५६	२५३११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१००००००.
३७१	विविध	१७८	२५३११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
३७२	विषयगत शिक्षकहरुको लागि क्षमता अभिवृद्धि तालिम	१५८	२५३११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
३७३	शैक्षणिक कार्यपात्रो (भित्तेपात्रो) निर्माण	१६०	२५३११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१६००००.
३७४	शैक्षणिक योजना डायरी/ शिक्षा डायरी निर्माण	१५९	२५३११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.

३७५	शैक्षिक मेला तथा अतिरिक्त क्रियाकलाप सञ्चालन	१६६	२५३११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०००००.
३७६	शिक्षकहरुका लागि कार्यमूलक अनुसन्धान लेखन कार्यशाला	१७४	२५३११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१७००००.
३७७	स्थानीय पाठ्यसामग्री निर्माण तथा छपाई	१६१	२५३११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	७०००००.
३७८	समन्वय विद्यालय मार्फत् प्रस्तावनामा आधारित कार्यक्रम सञ्चालन	१७३	२५३११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
८०४३६५०२३०२ आरुघाट गाउँपालिका - स्वास्थ्य					
३७९	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि खरिद	१८८	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	११०००००.
३८०	आधारभूत/स्वास्थ्य ईकाई कर्मचारी तलब भत्ता	२०४	२५३१२	आन्तरिक श्रोत - नगद	२००००००.
३८१	आधारभूत/स्वास्थ्य ईकाई कर्मचारी तलब भत्ता	२०४.१	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५९०८०००.
३८२	आरुघाट आधारभूत अस्पताल कर्मचारी तलब भत्ता	२०६	२५३१२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१००००००.
३८३	आरुघाट आधारभूत अस्पताल कर्मचारी तलब भत्ता	२०६.१	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३७२२०००.
३८४	आरुघाट आधारभूत अस्पतालमा EMR(Electronic medical Record) प्रणालीको व्यवस्थापन	१८२	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१००००००.
३८५	आरुघाट आधारभूत अस्पतालमा रहेको नागरिक आरोग्य सेवा केन्द्रको स्तरउन्नति	१८०	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२०००००.
३८६	आरुघाट आधारभूत अस्पतालमा विद्युतीय वायारीङ्ग तथा रंगरोगन	१९१	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३०००००.

३८७	आरुघाट आधारभूत अस्पतालमा सेवाग्राहीहरूको लागि डिजिटल हेल्थ कार्ड कार्यक्रम संचालन	१८३	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२०००००.
३८८	आरुघाट आधारभूत अस्पतालमा सामाजिक सेवा इकाई संचालन खर्च	१८४	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०००००.
३८९	एचआईभी पिडितहरूको लागि ART सेन्टर सम्म जानको लागि यातायात खर्च	२०८	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	६०,०००.००
३९०	औजार तथा उपकरण मर्मत	२०९	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०००००.
३९१	औषधि तथा सामग्री ढुवानी खर्च	१८७	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१२९०००.
३९२	गर्भवती महिलाहरूको लागि निशुल्क रगत र पिशाब साथै भिडीयो एक्सरे सेवा	१८९	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२०००००.
३९३	ग्रामिण अल्ट्रा साउन्ट कार्यक्रम संचालन खर्च	२०१	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२०००००.
३९४	गोरखा लायन्स आँखा सेवा केन्द्रको साझेदारीमा आँखाको मोतियाबिन्दुको शल्यक्रिया	१९५	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१५००००.
३९५	जेष्ठ नागरीक स्वास्थ्य जाँच "उमेर सत्तरी" कार्यक्रम	१९६	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३५००००.
३९६	दिर्घ रोगिहरू लाई लागत साझेदारीमा स्वास्थ्य वीमा कार्यक्रम	१९८	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४३८०००.
३९७	प्रसूती महिलाहरूको लागि निशुल्क एम्बुलेन्स सेवा संचालन	२०५	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२०००००.
३९८	मेरो स्वास्थ्य, मेरो जिम्मेवारी "एक घण्टा मेरो लागि" अभियान समुदाय स्तरमा स्क्रीनिङ (फागुन महिना) तथा कार्यक्रम संचालन	१८१	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०००००.

३९९	महामारी रोग नियन्त्रण	१९३	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०००००.
४००	महिला स्वास्थ्य स्वयम् सेविका प्रोत्साहन	१८५	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०८००००.
४०१	महिला स्वास्थ्य स्वयम् सेविका स्वास्थ्य बिमा खर्च	१९४	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	७९,०००.००
४०२	विद्यालय तथा समुदाय स्तरमा स्वास्थ्य शिक्षा	२०२	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५०,०००.००
४०३	सेटलाईट क्लिनिक संचालन	२०७	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३०००००.
४०४	सुनौलो हजार दिनका आमाहरु सङ्ग उपाध्यक्ष भेटघाट कार्यक्रम	१९७	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५०००००.
४०५	स्वास्थ्य चौकी र आधारभूत अस्पताल लाई पोषणमैत्री तथा किशोरकिशोरी मैत्री स्वास्थ्य संस्था घोषणा/ प्रमाणीकरणको लागि आवश्यक खर्च	१७९	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१५००००.
४०६	स्वास्थ्य चौकीहरुको न्यूनतम सेवा मापदण्ड सुद्धिकरणको लागी औजार तथा उपकरण खरिद	१९२	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५०००००.
४०७	स्वास्थ्य विविध खर्च	१९०	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०००००.
४०८	स्वास्थ्य बीमा दर्ता सहयोगी लाई स्वास्थ्य बीमा तथा अभिमुखीकरण कार्यक्रम	१९९	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	७५,०००.००
४०९	स्वास्थ्य संस्था संचालन / सुधार खर्च	१८६	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	७०००००.
४१०	स्वास्थ्य संस्थामा इन्टरनेट जडान महसुल	२०३	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२७००००.

४११	स्वास्थ्यकर्मी फिल्ड खर्च	२००	२५३१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२७५०००.
८०४३६५०२३०३ आरुघाट गाउँपालिका - कृषि					
४१२	आलु पकेट विस्तार कार्यक्रम / स्याउ खेती परिक्षण	१३२	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०००००.
४१३	क्रप कटिङ्ग	१२५	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
४१४	कृषक (कृषि) जन्य विपदमा सहयोग कार्यक्रम	१३०	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
४१५	कृषक पाठशाला कार्यक्रम	१२९	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
४१६	कृषि विकास कार्यक्रमहरुको अनुगमन मुल्यांकन खर्च	१२७	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
४१७	जैविक विषादी निर्माण सम्बन्धी कार्यक्रम	१२४	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
४१८	नर्सरी खेति व्यवस्थापन	१३३	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४०००००.
४१९	बालि संरक्षण / रोग किरा नियन्त्रण (७०%) अनुदान	१२१	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
४२०	माटो परिक्षण शिविर संचालन	१२२	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.
४२१	मौसमी बीउ/बिजन वितरण अनुदान (५०%) कार्यक्रम	१२६	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४०००००.
४२२	व्यावसायिक तरकारी खेति प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१३४	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४०००००.
४२३	व्यावसायिक मौरी प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१३१	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०००००.

४२४	विभिन्न खेती विस्तार कार्यक्रम(कफि, अलैची, टिमुर्, मोसो बाँस, अकबरे खुर्सानी लगायत) मागमा आधारित	१२८	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१४०००००.
४२५	सुन्तला जात खेती विस्तार कार्यक्रम तथा बगैचा हास व्यवस्थापन कार्यक्रम	१२३	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
४२६	मागमा आधारित यान्त्रिकरण कार्यक्रम (५०%) अनुदान	२१८	३११२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०००००.
४२७	मिनि ट्रिलर खरिद अनुदान(५०%)	२१९	३११२२	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५०००००.
४२८	साना सिचाई पूर्वाधार विकास कार्यक्रम	३७७	३११५५	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१५०००००.
८०४३६५०२३०४ आरुघाट गाउँपालिका - पशु					
४२९	पशु पन्छी उपचार सेवा / औषधि खरिद	१३५	२११३३	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१००००००.
४३०	पशु सेवा तर्फका विभिन्न कार्यक्रमहरुको अनुगमन/ बिषयगत समितिको बैठक भत्ता	१४४	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२५००००.
४३१	बजार व्यवस्थापन मासु पसल सुधार	१४६	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
४३२	माछा पालन सहयोग(रेन्बो ट्राउट) कार्यक्रम	१४५	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०००००.
४३३	स्थानीय कुखुरा संरक्षणस्थानीय कुखुरा संरक्षण	१४९	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०००००.
४३४	अध्यक्ष उत्कृष्ट कृषक सम्मान एवं पुरस्कार कार्यक्रम	१४८	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
४३५	आकस्मिक उपचार तथा रोग नियन्त्रण	१३७	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.

४३६	उत्पादनमा आधारित प्रोत्साहन कार्यक्रम	१४१	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	११०००००.
४३७	कृषकको मागमा आधारित कार्यक्रम (पशुतर्फ)	१४३	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६०००००.
४३८	प्रयोगशाला व्यवस्थापन	१३६	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०००००.
४३९	पशु पन्छी बिमा सम्बन्धि सचेतना कार्यक्रम	१४७	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१५००००.
४४०	पशु प्राविधिक मार्फत फिल्डमा पशु स्वास्थ्य कार्यक्रम	१३८	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	९०००००.
४४१	पशुपन्छीमा खोप सेवा कार्यक्रम(विभिन्न खोप साथै आवश्यक सामग्री तथा अन्य विविध खर्च)	१४०	२२५२९	नेपाल सरकार -समानिकरण अनुदान	२०००००.
४४२	पशुपालनको लागि विभिन्न तालिम कार्यक्रम(गाइ,भैसी,भेडा/ बाख्रा,कुखुरा,बंगुर)	१४२	२२५२९	नेपाल सरकार -समानिकरण अनुदान	१५००००.
४४३	बाख्रा पकेट निरन्तरता	१५०	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४५००००.
४४४	विभिन्न दिवस (रेबिज,दुध,पशुपन्छी आदि) एवं अन्य विविध कार्यक्रम	१५१	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
४४५	विभिन्न पशुहरुको सर्जिकल(बन्ध्याकरण) का लागि आवश्यक सामग्री व्यवस्थापन	१३९	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०००००.
४४६	हल गोरु प्रोत्साहन कार्यक्रम	१५२	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४०००००.
४४७	मागमा आधारित यान्त्रिकरण (५०% अनुदान)	२२४	३११२२	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५०००००.
४४८	यन्त्रीकरण कार्यक्रम (च्याफ कटर,दाना बनाउने मेसिन) (५०% अनुदान)	२२३	३११२२	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५०००००.

४४९	खर्कहरूमा गोठ/टहरा / खानेपानी एवं गोठ स्टे निर्माण आदि	२२६	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	८०००००.
४५०	गोठ सुधार कार्यक्रम	२२०	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१२०००००.
४५१	घुम्ती गोठका लागि,सोलार टुकी/त्रिपाल लजिस्टिक सामग्री वितरण	२२१	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	४०००००.
४५२	शाखालाई आवश्यक औजार तथा सामग्री व्यवस्थापन	२२२	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१०००००.
४५३	साइलोपिट निर्माण(साइलेज बनाउने)लागत साझेदारी	२२५	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२०००००.
८०४३६५०२५११ संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (शसर्त अनुदान)					
४५४	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारीहरू समेत)	१००.९	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१३०३०००००.
४५५	एक पालिका एक भेटेरिनरी डाक्टर	१००.८७	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५२५०००.
४५६	कृषि स्नातक करार	१००.२	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५२५०००.
४५७	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	१००.११	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	२७८५०००.
४५८	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	१००.१२	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (वैदेशिक)]	१४४१०००.

४५९	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	१००.१३	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	९८०८०००.
४६०	मनोसामाजिक परामर्शकर्ता (सहायक पाचौं तह) को करार सेवा शुल्क (५० प्रतिशत रकम संघ सरकार मार्फत विनियोजन)	१००.६७	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३१२०००.
४६१	माध्यमिक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षक लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारी, प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)	१००.१	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२५६०००००.
४६२	रोजगार संयोजकको तलब	१००.७५	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५६८०००.
४६३	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, अस्पताल तथा आयुर्वेद औषधालयहरूमा कार्यरत स्थायी कर्मचारीहरूको स्वीकृत दरवन्दी अनुसारको तलब, महगी भत्ता र पोषाक भत्ता	१००.१	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२७००००००.
४६४	एम.आई.एस.अपरेटर र फिल्ड सहायक पोशाक भत्ता	१००.७४	२११२१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२०,०००.००
४६५	गरिबसँग विध्वेश्वर कार्यक्रमका सामाजिक परिचालको पोशाक खर्च	१००.५९	२११२१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०,०००.००
४६६	रोजगार संयोजकको पोसाक	१००.७६	२११२१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०,०००.००
४६७	गरिबसँग विध्वेश्वर कार्यक्रमको लागि सामाजिक परिचालकको मसलन्द खर्च	१००.६	२२३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०,०००.००

४६८	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	१००.१४	२२३१३	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१८१८०००.
४६९	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	१००.१५	२२३१३	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	५२००००.
४७०	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	१००.१५	२२३१३	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (वैदेशिक)]	२६००००.
४७१	उत्पादन र उद्यमशीलता मार्फत रोजगारी सिर्जना तथा न्यूनतम रोजगारी प्रत्याभूति, सीप विकास, उद्यमशीलता प्रवर्द्धन र पुनः एकीकरण सम्बन्धी क्रियाकलाप सञ्चालन (स्थानीय तहको शत प्रतिशत लागत साझेदारी अनिवार्य)	१००.७८	२२५१२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०४७०००.
४७२	उद्यम विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक (एकमुष्ट)	१००.५	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	८२७०००.
४७३	कृषि, पशुपन्छी तथा मत्स्य तथ्यांक अध्यावधिक कार्यक्रम	१००.६६	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२५,०००.००
४७४	कार्यपालिकाको पदाधिकारी तथा विषयगत शाखासँग वैदेशिक रोजगार सम्बन्धी सेवालाई संस्थागत गर्ने सम्बन्धमा बैठक	१००.७	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२५,०००.००
४७५	किशोरकिशोरी स्वास्थ्य सेवा	१००.९४	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	७८,०००.००
४७६	किसान सूचीकरण कार्यक्रम	१००.६५	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१२००००.

४७७	गरिबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रम लागू भएका स्थानीय तहमा कार्यक्रम सञ्चालन खर्च	१००.६२	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१८५०००.
४७८	गरिबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रमको लागि सामाजिक परिचालकको पारिश्रमिक	१००.६१	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१९५०००.
४७९	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन कार्यविधि, २०८२ बमोजिम उद्यमीको स्तरोन्नती (आवश्यकता पहिचानका आधारमा पुनर्ताजगी र एडभान्स सौप विकास तालिम कार्यक्रम)	१००.७	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३५,०००.००
४८०	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन कार्यविधि, २०८२ बमोजिम लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने	१००.८	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१६८०००.
४८१	डिजिटल श्रम तथा रोजगार सेवा सम्बन्धी सरोकारवाला अभिमुखिकरण एवं प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१००.७७	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२५,०००.००
४८२	नागरिक आरोग्य सेवा केन्द्र सञ्चालन तथा अभियान	१००.१०३	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५०००००.
४८३	मनोसामाजिक परामर्शकर्ताको दैनिक भ्रमण भत्ता तथा यातायात र सञ्चार खर्च	१००.७१	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	६०,०००.००
४८४	महिला रोजगारी तालिम र उद्यमशीलता विकासका लागि बीउ पुँजी सहितको साझेदारी कार्यक्रम	१००.११३	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४०००००.
४८५	रोजगार सेवा केन्द्र सञ्चालन खर्च (मसलन्द, अनुगमन/ईन्धन, रोजगारीमा खटिनु पूर्व अभिमुखिकरण, अन्य विविध खर्च)	१००.७९	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०००००.
४८६	स्थानीय तह कार्यक्रम कार्यान्वयन समितिको बैठक व्यवस्थापन खर्च	१००.६९	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१५,०००.००

४८७	स्थानीय तह/रोजगार सेवा केन्द्रद्वारा समुदायस्तरमा सुरक्षित वैदेशिक रोजगारी सम्बन्धी अभिमुखीकरण तथा सूचना प्रवाह कार्यक्रम	१००.६८	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	८८,०००.००
४८८	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा बृद्धि गर्नका लागि कम्तिमा ५ जनाको समुहमा प्रविधि हस्तान्तरण	१००.६	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	७०,०००.००
४८९	स्वीकृत कार्यविधि बमोजिम पालिकाको Geo referenced Water Supply, Sanitation and Hygiene(WASH) plan बनाउने कार्य	१००.६३	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२०००००.
४९०	म स्वास्थ्य मेरो सामुदाय स्वास्थ्य घरेलुमा स्वास्थ्य प्रवर्धन कार्यक्रम	१००.१०४	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४६००००.
४९१	अनौपचारिक / परम्परागत शिक्षा सञ्चालन अनुदान	१००.३५	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१७९२०००.
४९२	अनौपचारिक / परम्परागत शिक्षा सञ्चालन अनुदान	१००.३६	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (वैदेशिक)]	२५६०००.
४९३	अनौपचारिक / परम्परागत शिक्षा सञ्चालन अनुदान	१००.३७	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	५१२०००.
४९४	आ.व.२०८२/८३ मा सञ्चालित पकेट विकास कार्यक्रमको निरन्तरता	१००.८५	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	६०००००.
४९५	आकस्मिक अवस्थामा औसधि एवं ल्याब सामग्री ढुवानी र स्थलगत अनुशिक्षण तथा सुपरिवेक्षण तथा क्षयरोग कार्यक्रमको योजना तर्जुमा तथा कोहर्ट विश्लेषण	१००.१०१	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	९५,०००.००

४९६	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि खरिद	१००.१११	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१५८७०००.
४९७	आधारभूत सिकाइ (Foundational Learning) प्रवर्द्धन कार्यक्रम सञ्चालन	१००.४४	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४६६०००.
४९८	आधारभूत सिकाइ (Foundational Learning) प्रवर्द्धन कार्यक्रम सञ्चालन	१००.४५	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (वैदेशिक)]	६७,०००.००
४९९	आधारभूत सिकाइ (Foundational Learning) प्रवर्द्धन कार्यक्रम सञ्चालन	१००.४५	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	१३३०००.
५००	आधारभूत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	१००.५३	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (वैदेशिक)]	३२७०००.
५०१	आधारभूत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	१००.५४	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	६५३०००.
५०२	आधारभूत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	१००.५५	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२२८५०००.
५०३	कुकुरमा रेबिज नियन्त्रण कार्यक्रम	१००.८९	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	६०,०००.००
५०४	कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम	१००.८८	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	७५,०००.००

५०५	क्षयरोगका जोखिम समुह तथा स्वास्थ्य सेवाको पहुँच कम भएका समुदायमा सकृय क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम र पि.बि.सि बिरामीका घरपरिवारका सदस्यहरूको सम्पर्क परिक्षण	१००.१०२	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०५०००.
५०६	कृषि तथा पशु सेवाका एक गाँउ एक प्राविधिकहरूको तलव भत्ता	१००.६४	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५५५०००.
५०७	डेंगी तथा अन्य कीटजन्य रोगहरूको रोकथाम तथा नियन्त्रण, हात्तीपाइले रोग विरुद्ध आम औषधि सेवन अभियान, हात्तीपाइलेका बिरामीहरूको स्व-हेरचाह समुह गठन तथा सञ्चालन, औलो ग्रामीण कार्यकर्ता परिचालन तथा व्यवस्थापन, लक्षित जनसंख्यामा आधारित औषधि सेवन कार्यक्रम, औलो कालाजार ए सी डी, निवारण उन्मुख रोगहरूको केश अनुसन्धान, निगरानी र माईग्रान्ट केन्द्रित कृयाकलाप सञ्चालन	१००.१०९	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१३००००.
५०८	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	१००.२	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	१२७७०००.
५०९	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	१००.२१	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (वैदेशिक)]	६३८०००.
५१०	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	१००.२२	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४४६८०००.
५११	द्रुत प्रतिकार्य समितिको नियमित बैठक तथा द्रुत प्रतिकार्य टोलि अध्यावधिक	१००.११	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२०,०००.००

५१२	नियमित तथ्याङ्कको गुणस्तर वृद्धिका लागि स्वास्थ्य संस्थाहरूको मासिक बैठक, डाटा भेरिफिकेशन तथा भ्यालिडेशन एवम् अर्धवार्षिक र वार्षिक समिक्षा	१००.८३	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२४००००.
५१३	प्रजनन रूग्णता स्वास्थ्य सेवा	१००.९२	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	११२०००.
५१४	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाइ व्यवस्थापन अनुदान	१००.३२	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१५२२०००.
५१५	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाइ व्यवस्थापन अनुदान	१००.३३	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (वैदेशिक)]	२१७०००.
५१६	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाइ व्यवस्थापन अनुदान	१००.३४	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	४३५०००.
५१७	परिवार योजना सेवा	१००.९३	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	७०,०००.००
५१८	पशुपन्छिमा महामारी/ आकस्मिक रोग नियन्त्रण तथा NAHIS रिपोर्टिङ्ग कार्यक्रम	१००.९	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	६०,०००.००
५१९	पोषण कार्यक्रम	१००.९५	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३७६०००.
५२०	पोषणमैत्री स्थानीय शासन प्रवर्द्धन	१००.८६	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [युरोपियन युनियन - नगद अनुदान (वैदेशिक)]	३०००००.
५२१	भैंसी प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१००.९१	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५८००००.

५२२	मृगौला प्रत्यारोपण गरेका, डायलाइसिस गराइरहेका, क्यासर रोगी र मेरूदण्ड पक्षघातका विरामीहरूलाई औषधि उपचार खर्च बापत मासिक रु ५ हजार दरले उपलब्ध गराइने रकम	१००.२१	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३३४००००.
५२३	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	१००.५	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	२६८२०००.
५२४	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	१००.५१	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	९३८५०००.
५२५	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	१००.५२	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	१३४१०००.
५२६	मानसिक स्वास्थ्य प्रवर्धन तथा आत्माहत्या रोकथाम सम्बन्धि जनचेतना कार्यक्रम	१००.१०६	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४०,०००.००
५२७	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोसाक प्रोत्साहन र यातायात खर्च)	१००.९९	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१३०००००.
५२८	रोजगारी सिर्जना एवं प्रवर्द्धन सम्बन्धी सरोकारवालालाई रणनीतिक संवाद तथा छलफल कार्यक्रम	१००.८१	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२५,०००.००
५२९	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	१००.२३	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	४१३०००.
५३०	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	१००.२४	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२८८७०००.

५३१	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	१००.२५	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	८२५०००.
५३२	विद्यालयको विस्तृत भौतिक पूर्वाधार सर्वेक्षण तथा प्रतिवेदन तयारी	१००.१७	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (वैदेशिक)]	११९०००.
५३३	विद्यालयको विस्तृत भौतिक पूर्वाधार सर्वेक्षण तथा प्रतिवेदन तयारी	१००.१८	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	२३८०००.
५३४	विद्यालयको विस्तृत भौतिक पूर्वाधार सर्वेक्षण तथा प्रतिवेदन तयारी	१००.१९	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	८३१०००.
५३५	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	१००.२९	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१२६०००.
५३६	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	१००.३	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (वैदेशिक)]	१८,०००.००
५३७	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	१००.३१	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	३६,०००.००
५३८	विषादी सचेतना तथा न्यूनीकरण कार्यक्रम	१००.३	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०००००.

५३९	शैक्षिक सुशासन प्रवर्द्धनका लागि स्थानीय तहमा शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन	१००.४१	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	१०३०००.
५४०	शैक्षिक सुशासन प्रवर्द्धनका लागि स्थानीय तहमा शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन	१००.४२	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (वैदेशिक)]	५२,०००.००
५४१	शैक्षिक सुशासन प्रवर्द्धनका लागि स्थानीय तहमा शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन	१००.४३	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३६००००.
५४२	श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान सम्बन्धी क्रियाकलाप संचालन	१००.८	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२५,०००.००
५४३	स्थानिय तह तर्फ मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा, रक्तसंचार, न्यानो झोला, सुरक्षित निशुल्क गर्भपतन र नवजात शिशुको निशुल्क उपचार कार्यक्रम	१००.९६	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	७८८०००.
५४४	स्थानिय तह मार्फत मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम सन्चालन	१००.९७	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१२०४०००.
५४५	स्थानीय तहका MIS Operator को लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)	१००.७२	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२४९०००.
५४६	स्थानीय तहका फिल्ड सहायकको लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)	१००.७३	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२३९०००.

५४७	स्थानीय तहको साझेदारीमा नियमित खोप सुदृढीकरण, नियमित खोपमा विद्यालय केन्द्रित खोप अभियान सञ्चालन, सरसफारइ प्रवर्द्धन कार्यक्रम निरन्तरता, खोपबाट बचाउन सकिने रोगहरूको खोजपड्ताल तथा निगरानी, खोप महिना, पूर्ण खोप सुनिश्चितता र दिगोपनाका लागि व्यवस्थापन खर्च	१००.९८	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५७२०००.
५४८	समुदाय स्तरमा नर्सर्ने रोग सम्बन्धि स्क्रिनिङ्ग (फागुन महिना) तथा जनचेतना कार्यक्रम सञ्चालन	१००.१०७	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१३००००.
५४९	समुदायमा आधारित रोग निगरानी कार्यक्रम समुदायमा विस्तार तथा समिक्षा	१००.१०८	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१८००००.
५५०	स्वास्थ्य चौकी (आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र) को न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रम (अभिमुखीकरण, समिक्षा, फलो अप, अनुगमन तथा सुदृढीकरण समेत)	१००.११२	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	११३०००.
५५१	स्वास्थ्य संस्थामा कार्यरत स्वास्थ्य कर्मीहरूको लागि PAMS V2 सम्बन्धि अभिमुखीकरण	१००.८२	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	६०,०००.००
५५२	स्वीकृत स्थानीय शिक्षा योजना कार्यान्वयनका लागि अनुदान	१००.४७	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	१४९०००.
५५३	स्वीकृत स्थानीय शिक्षा योजना कार्यान्वयनका लागि अनुदान	१००.४८	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५२२०००.
५५४	स्वीकृत स्थानीय शिक्षा योजना कार्यान्वयनका लागि अनुदान	१००.४९	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	७५,०००.००

५५५	साना सिचाई पूर्वाधार निर्माण	१००.४	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	९७५०००.
५५६	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	१००.२६	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (वैदेशिक)]	९७,०००.००
५५७	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	१००.२७	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	६७७०००.
५५८	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	१००.२८	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	१९४०००.
५५९	सामुदायिक विद्यालयहरुमा शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन अनुदान	१००.३८	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	७६४०००.
५६०	सामुदायिक विद्यालयहरुमा शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन अनुदान	१००.३९	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (वैदेशिक)]	३८२०००.
५६१	सामुदायिक विद्यालयहरुमा शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन अनुदान	१००.४	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२६७४०००.
५६२	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	१००.५६	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	११९४०००.
५६३	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	१००.५७	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४१७९०००.

५६४	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	१००.५८	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	५९७०००.
५६५	आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र, डाँडागाँउमा भवन निर्माण गर्न	१००.११८	३१११२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [आन्तरिक ऋण - नगद (आन्तरिक ऋण)]	३८०००००.
८०४३६५०२५१२ संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (विशेष अनुदान)					
५६६	आरुघाट आधारभूत अस्पतालमा औजार तथा उपकरण व्यवस्थापन	१००.१२	३११२२	नेपाल सरकार - विशेष अनुदान पुँजीगत [आन्तरिक ऋण - नगद (आन्तरिक ऋण)]	७३३३०००.
५६७	धोरत भुतखोला धुन्चेत कोम्पाङ्ग सिँचाई योजना	१००.१२१	३११५५	नेपाल सरकार - विशेष अनुदान पुँजीगत [आन्तरिक ऋण - नगद (आन्तरिक ऋण)]	१४९६७०००.
८०४३६५०२५१३ संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (समपुरक अनुदान)					
५६८	आरुघाट भन्ज्याङ बाँसबोटे तिरतिरे सिस्नेरी सातदोबाटो सडक कालोपत्रे-संघ समपुरक	६००.१	३११५१	नेपाल सरकार - समपुरक अनुदान चालु [आन्तरिक ऋण - नगद (आन्तरिक ऋण)]	७००००००.
५६९	आरुघाट भन्ज्याङ बाँसबोटे तिरतिरे सिस्नेरी सातदोबाटो सडक कालोपत्रे-संघ समपुरक-गा.पा.लागत	६००	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	७००००००.

५७०	आरुघाट भन्ज्याङ-आरुतार फूलपाती डाँडा-आरुआर्वाङ्ग- आप्रिक थुमी लापु भिरकुना सडक-संघ समपुरक	५९९.१	३११५१	नेपाल सरकार - समपुरक अनुदान चालु [आन्तरिक ऋण - नगद (आन्तरिक ऋण)]	१०५०००००.
५७१	आरुघाट भन्ज्याङ-आरुतार फूलपाती डाँडा-आरुआर्वाङ्ग- आप्रिक थुमी लापु भिरकुना सडक-संघ समपुरक-गा. पा.लागत	५९९	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०५०००००.
८०४३६५०२५२२ प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (विषेश अनुदान)					
५७२	पोल्चेत खानेपानी आयोजना- प्रदेश विशेष		३११५६	गण्डकी प्रदेश - विषेश अनुदान पुँजीगत	४००००००.
८०४३६५०२५२३ प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (समपुरक अनुदान)					
५७३	तिरतिरे ढकाल गाउँ- घ्यापिन्थोक- रानीस्वाँरा- सिस्नेरी-आरुपोखरी सडकउ- प्रदेश समपुरक	५९८.१	३११५१	गण्डकी प्रदेश - समपुरक अनुदान पुँजीगत	६००००००.
५७४	तिरतिरे ढकाल गाउँ- घ्यापिन्थोक- रानीस्वाँरा- सिस्नेरी-आरुपोखरी सडकउ- प्रदेश समपुरक-गा.पा.लागत	५९८	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६००००००.
जम्मा					६०९२५००००.

विषयगत समितिको विवरण

जनप्रतिनिधि मात्र

स्रोत अनुमान तथा सीमा निर्धारण समिति

- संयोजक- श्री राजु गुरुङ
- सदस्य- श्री कल्पना नेपाली
- सदस्य- श्री टेक बहादुर खड्का
- सदस्य- श्री बुद्धिमाया बि.क
- सदस्य- श्री रामकुमार उपरकोटी
- सदस्य- श्री बुद्धिप्रसाद श्रेष्ठ
- सदस्य सचिव- प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

स्थानीय राजस्व परामर्श समिति

- संयोजक- श्री कल्पना नेपाली
- सदस्य- प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत
- सदस्य- श्री गोमा ढकाल
- सदस्य- श्री धनेन्द्र धमला

विधेयक समिति

- संयोजक- श्री गणेश अधिकारी
- सदस्य- श्री बुद्धिमाया वि.क
- सदस्य- श्री राजीव गुरुङ

सार्वजनिक सेवा समिति

- संयोजक- श्री रामकुमार उपरकोटी
- सदस्य- श्री विष्णु बराम
- सदस्य- श्री सन्जित श्रेष्ठ

वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन समिति

- संयोजक- श्री टेक बहादुर अधिकारी
- सदस्य- श्री धनेन्द्र धमला
- सदस्य- श्री हजुरी खनाल क्षेत्री

पूर्वाधार विकास समिति

- संयोजक- श्री गजे घले
- सदस्य- श्री बुद्धिप्रसाद श्रेष्ठ
- सदस्य- श्री पदम बहादुर घले

सामाजिक विकास समिति

- संयोजक- श्रीरमेश कुमार लामिछाने
- सदस्य- श्री टेक बहादुर खड्का
- सदस्य- विष्णु बराम

आर्थिक विकास समिति

- संयोजक- श्री मुरारी खनाल
- सदस्य- श्री बुद्धिमाया बि.क.
- सदस्य- श्री पदम बहादुर घले

एकिकृत कार्यक्रम तथा बजेट तर्जुमा समिति

- संयोजक - श्री कल्पना नेपाली
- सदस्य - वडा नं.१ देखि वडा नं. १० सम्मका सबै वडाध्यक्षज्यूहरू
- सदस्य - प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत
- सदस्य सचिव - योजना शाखा प्रमुख

न्यायिक समिति

- कल्पना नेपाली उपाध्यक्ष - संयोजक (पदेन)
- सोम प्रसाद घले - वडा सदस्य वडा नं. २ - सदस्य
- केशर नाथ भट्ट - वडा सदस्य वडा नं. १० - सदस्य

लेखा समिति

- राजेन्द्र राना - वडा सदस्य वडा नं ६ - संयोजक
- मेघ बहादुर गुरुङ - वडा सदस्य वडा नं. १ - सदस्य
- सुजाता सुर्खेती - वडा सदस्य वडा नं. ८ - सदस्य

सुशासन समिति

- विनिता खड्का बराम - वडा सदस्य वडा नं.१० - संयोजक
- शेर बहादुर गुरुङ - वडा सदस्य वडा नं. ६ - सदस्य
- प्रेम बहादुर बराम - वडा सदस्य वडा नं. ४ - सदस्य

विधायन समिति

- राजकुमार ढकाल - वडा सदस्य वडा नं. २ - संयोजक
- गणेश सुनार - वडा सदस्य वडा नं. ९ - सदस्य
- मनिका वराम - वडा सदस्य वडा नं. ६ - सदस्य

आरुघाट गाउँपालिकाका जनप्रतिनिधिहरुको बिबरण

क्र.सं	पद	नामथर	ठेगाना	सम्पर्क नं.
१	गा.पा. अध्यक्ष	राजु गुरुङ	आरुघाट-२	९८४१८२२२६९ ९८१६६३३०२४
२	गा.पा.उपाध्यक्ष	कल्पना नेपाली	आरुघाट-९	९८५६०४३४५५ ९८४६०७५४५५
३	वडा नं १ अध्यक्ष	गजे घले	आरुघाट१-	९८४६७५४६७६
४	वडा नं २ अध्यक्ष	रमेश कुमार लामिछाने	आरुघाट-२	९८२५१४७०८५
५	वडा नं ३ अध्यक्ष	टेक बहादुर अधिकारी	आरुघाट-३	९८६९८५९०७९
६	वडा नं ४ अध्यक्ष	धनेन्द्र धमला	आरुघाट-४	९८४९५२५४१०
७	वडा नं ५ अध्यक्ष	टेक बहादुर खड्का	आरुघाट-५	९७४५४५२७६१
८	वडा नं ६ अध्यक्ष	राजिव गुरुङ	आरुघाट-६	९८५१२३९७४९
९	वडा नं ७ अध्यक्ष	गणेश अधिकारी	आरुघाट-७	९८०१०२३९३१ ९८४९९४४२११
१०	वडा नं ८ अध्यक्ष	मुरारी खनाल	आरुघाट-८	९८४९९५४५१४
११	वडा नं ९ अध्यक्ष	बुद्धि प्रसाद श्रेष्ठ	आरुघाट-९	९८४६७५५५३२ ९८५६०२४८३२
१२	वडा नं १० अध्यक्ष	सन्जित श्रेष्ठ	आरुघाट१०-	९८५११३०९१०
१३	कार्यपालिका सदस्य	पदम बहादुर घले	आरुघाट-२	९७४५७१५७७५
१४	कार्यपालिका सदस्य	राम कुमार उपरकोटी	आरुघाट- ९	९८४९९४२९७६
१५	कार्यपालिका सदस्य	गोमा ढकाल	आरुघाट-८	९८६४४२२५४९ ९८१३७६१५८७
१६	कार्यपालिका सदस्य	विष्णु बराम	आरुघाट-७	९८१७१६८४७७
१७	कार्यपालिका सदस्य	हजुरी खनाल	आरुघाट१-	९८४६८४८५४६
१८	कार्यपालिका सदस्य	बुद्धिमाया बि.क	आरुघाट३-	९८२६१८५७५९
१९	वडा सदस्य	मुना सुनार	आरुघाट१-	९८६३९६४४५७
२०	वडा सदस्य	मेघ बहादुर गुरुङ	आरुघाट१-	९८६९३६६२७३
२१	वडा सदस्य	सोम राज गुरुङ	आरुघाट१-	९८६३९४८२८६
२२	वडा सदस्य	सिता कार्की	आरुघाट-२	९८०६७४३९०५
२३	वडा सदस्य	कमला सुनार	आरुघाट-२	९८२६६४०९५२

२४	वडा सदस्य	सोम प्रसाद घले	आरुघाट-२	९८२६१४४९९१
२५	वडा सदस्य	राज कुमार ढकाल	आरुघाट-२	९८०६१००९५६
२६	वडा सदस्य	सुक मायाँ गुरुङ	आरुघाट३-	९८२६१७१९४६
२७	वडा सदस्य	तारा बहादुर आले मगर	आरुघाट३-	९८४५२६४६०१
२८	वडा सदस्य	धन प्रसाद आले मगर	आरुघाट३-	९८६२७९३६४८
२९	वडा सदस्य	सिता धमला	आरुघाट-४	९८६०१३५४०५
३०	वडा सदस्य	पूर्ण कुमारी बि.क.	आरुघाट-४	९८४८७५७१७६
३१	वडा सदस्य	प्रेम बहादुर बराम	आरुघाट-४	९८६२७३१०१९
३२	वडा सदस्य	पदम बहादुर आले मगर	आरुघाट-४	९८६०१२१६९८
३३	वडा सदस्य	अनिता गुरुङ	आरुघाट-५	९७४५७१५७२३
३४	वडा सदस्य	अनिता नेपाली	आरुघाट-५	९८१५११७२८९
३५	वडा सदस्य	हरि बहादुर भण्डारी	आरुघाट-५	९८०६६०३२९०
३६	वडा सदस्य	भिम बहादुर गुरुङ	आरुघाट-५	९८४३०४४७२९
३७	वडा सदस्य	मनिका वराम	आरुघाट-६	९८१५१५०८९३
३८	वडा सदस्य	सर्मिला बि.क. सुनार	आरुघाट-६	९८२५१०३५६७
३९	वडा सदस्य	शेर बहादुर गुरुङ	आरुघाट-६	९८४६९०८७५७
४०	वडा सदस्य	राजेन्द्र राना मगर	आरुघाट-६	९७४६४७२२२५
४१	वडा सदस्य	तारा देवी परियार	आरुघाट-७	९८१५१५२१४७
४२	वडा सदस्य	रेशम बहादुर अधिकारी	आरुघाट-७	९८२६१५२१३७
४३	वडा सदस्य	लाल बहादुर कुवंर	आरुघाट-७	९८४६४७४३८५
४४	वडा सदस्य	सुजाता सुर्खेती	आरुघाट-८	९८१४१००१८०
४५	वडा सदस्य	लोक बहादुर गुरुङ	आरुघाट-८	९८१८०७२७११
४६	वडा सदस्य	लक्ष्मण बि.क.	आरुघाट-८	९८१९१५९०५७
४७	वडा सदस्य	बिन्द दरे	आरुघाट-९	९८१३३१६८५९
४८	वडा सदस्य	रिता परियार	आरुघाट-९	९८४६७०४१३८
४९	वडा सदस्य	गणेश सुनार	आरुघाट-९	९८२८८२७०७८
५०	वडा सदस्य	बिबिता खड्का वराम	आरुघाट१०-	९८२३६५८०६०
५१	वडा सदस्य	गम मायाँ सुनार	आरुघाट१०-	९८१००४४३०९
५२	वडा सदस्य	केशर नाथ भट्ट	आरुघाट१०-	९८१६१४८१३८
५३	वडा सदस्य	बालकृष्ण लामिछाने	आरुघाट१०-	९८१८५३८१५९

आरुघाट गाउँपालिकामा कार्यरत कर्मचारीहरुको विवरण

कार्यरत शाखा/पद	नाम थर	सम्पर्क नं.
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	भिमसेन श्रेष्ठ	९८५६०१०१६३
प्रशासन तथा योजना शाखा	विवेक खनाल	९८५६०१०१६४
	कविराज खनाल	९८४१९२३९३०
	दिपक लामिछाने मगर	९८५१३१४१४३
	हेमन्त गुरुङ	९८५६०१०१६७
आर्थिक प्रशासन शाखा	हेमन्त गुरुङ	९८५६०१०१६७
आन्तरिक लेखा परीक्षक	महेश धिताल	९८६४६०३१८४
राजश्व शाखा	कविराज खनाल	९८४१९२३९३०
सामाजिक विकास/न्यायिक समिति	लिला श्रेष्ठ	९८५६०७५३४२
	उमा थारु	९८४५०१७२८२
शिक्षा, युवा तथा खेलकुद शाखा	करुणा पनेरु	९८५१३११११७
	अमिर धानुक	९८६२४६८३६८
भौतिक पूर्वाधार विकास शाखा	ई. सन्दिप मरहट्टा	९८४९२१४३५२
	बसन्त गुरुङ	९८४३१०८६७७
रोजगार सेवा केन्द्र	अस्मिता खड्का	९८४९९२०४०६
सूचना तथा प्रविधि शाखा	राजन ढकाल	९८४३०२३२१६
MIS शाखा	नवराज खनाल	९८६०८४१५८६
पशु सेवा शाखा	इन्द्रहरी खनाल	९८५६०१६६२०
	प्रसन्न धमला	९८६१८४३०३५
	जनक बोहोरा	९८६४६१४२१५
कृषि विकास शाखा	स्मृति पाण्डेय	९८६७९२८३१४
	नम्रता आचार्य	९८६२२४७३२१
	विश्राम बोहरा	९८६४६०२६२४
	समिन्द्र सुनार	९७६८२३५६०९
स्वास्थ्य शाखा	प्रविन थापा	९८६८१३७३४९
	सुनिता अधिकारी	९८६०४२५०९२
उद्यम विकास सहजकर्ता	जुना पौडेल	९८६४९२१२९५
अमिन	गोबिन बि.क	९८६३४३८१८१

कार्यालय सहयोगी	सरिता माझी	९८२४१००९३२
	सोबिता लामिछाने बुढाथोकी	९८१३२६९०४६
	दिपक अधिकारी (पशु शाखा)	९८१८६७६३१३
	अर्जुन प्रसाद धमला (स्वास्थ्य शाखा)	९७४२९३४९७१
सवारी चालक	महेश खड्का	९८०६७१६३५४
	राजकुमार श्रेष्ठ	९८४११९१७०७
	हरि बि.क. (ट्याक्टर चालक)	९८०८०४८२१७
जे.सि.वि अपरेटर	कर्ण बहादुर गुरुङ (चालक)	९७६६४६४५४८
	अनिल श्रेष्ठ (सहचालक)	९८६२७१८१३४
वडा नं १	सचिव - धुवराज पराजुली	९८४६२९२२०७
	अ.सब-इन्जिनियर- जयसन्तोष घिमिरे	९८४०२३२९१२
	पशु प्राविधिक बासुदेव पोखरेल	९८४६१२६५२०
	कार्यालय सहयोगी - रोजी गुरुङ	९८१६१६३४५५
वडा नं. २	सचिव - धुवराज पराजुली	९८४६२९२२०७
	अ.सब-इन्जिनियर - रमेश के.सी	९७६३८८२६०५
	सहयोगी कर्मचारी - सरन रिजाल	९८६६३२७८८७
	पशु प्राविधिक बासुदेव पोखरेल	९८४६१२६५२०
	कार्यालय सहयोगी - राजेन्द्र कार्की	९८१८३३३३७६
वडा नं. ३	सचिव - प्रिन्स आचार्य	९८६७३९७४०७
	अ.सब-इन्जिनियर- रामजी अधिकारी	९८०६७१६४१६
	पशु प्राविधिक- किशु गुरुङ	९७४५७२६३००
	सा. परिचालक - भगवती अधिकारी	९८४९६१०३८४
	कार्यालय सहयोगी - सुरेन्द्र गुरुङ	९८६२७९३५१६
वडा नं. ४	सचिव- नवराज घिमिरे	९८६६१९८३६०
	अ.सब-इन्जिनियर - रामजी अधिकारी	९८०६७१६४१६
	सहयोगी कर्मचारी- कमला पन्त भट्ट	९८४१२२२४८२
	पशु प्राविधिक-सोभा बारम	९८६१९७८३१५
	का. स - खड्क बहादुर थापा मगर	९८६०१२१३५२

वडा नं. ५	सचिव - सृजना खनाल	९७४९८०६६३८
	सब-इन्जिनियर - नरेश यादव	९८६२२८६८७९
	पशु प्राविधिक-सबिन वराम	९८४५६३४३९६
	कार्यालय सहायक - रन्जु गुरुङ	९७४२४७८५९९
	कार्यालय सहयोगी - टेक बहादुर गुरुङ	९८९६९४७८९८
वडा नं ६	सचिव - बसन्त साउद	९७६६९०६९६९
	अ.सब-इन्जिनियर - दिपक चन्द	९८४६९८५९३७
	पशु प्राविधिक-सबिन वराम	९८४५६३४३९६
	सा. परिचालक- सन्त मायाँ अधिकारी	९८६५४८२३५०
	सहयोगी कर्मचारी - संजिता गुरुङ	९८४०५३००७०
वडा नं ७	सचिव- हरिदेव कुमार चौधरी	९८२८८५४४६७
	अ.सब-इन्जिनियर- एडिना राई	९८६५४६०२०२
	पशु प्राविधिक-श्रीकृष्ण पोखरेल	९८९८०४२९८०
	सामाजिक परिचालक - मन कुमारी वि.क	९८४६९८८९६५
	कार्यालय स. - योग बहादुर अधिकारी	९८०६७५९३९०
वडा नं ८	सचिव- अनिता महारा	९८६५९८७६९०
	खा.पा.स.टे - राम बहादुर ओली	९७६४५२८६८५
	पशु प्राविधिक-श्रीकृष्ण पोखरेल	९८९८०४२९८०
	सामाजिक परिचालक- संगिता खनाल	९८४६४३०७६२
	कार्यालय सहयोगी - सिता अधिकारी	९८४६०७४८४४
वडा नं ९	सचिव- लेख बहादुर विश्वकर्मा	९७६९६३८९३७
	सब-इन्जिनियर- बसन्त गुरुङ	९८६९८२९५७६
	सहयोगी कर्मचारी - तुल्सा शर्मा सुबेदी	९८६९९३२४५२
	कार्यालय सहयोगी - ओम गिरी	९८२४९९७३५४
वडा नं. १०	सचिव- सुप्रभा अधिकारी	९७६-३६२५३५९
	सब-इन्जिनियर- निसा ठकुराठी	९८६९८२९५७६
	पशु प्राविधिक-श्रीकृष्ण पोखरेल	९८९८०४२९८०
	सा. परिचालक- रमिला आले मगर	९८९५९६८०५५
	कार्यालय सहयोगी - सरिता वराम	९८२५९८५५८३

स्वास्थ्य संस्थाहरुको विवरण

वडा न.	संस्थाको नाम	प्रमुखको नाम	मोबाइल न.
१	केरौँजा स्वास्थ्य चौकी	श्यामकिशोर शाह	९७६२८११०४०
२	थलचोक आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र	कौशिला गुरुङ	९८०४११४७८०
३	स्याम्वाराङ्ग आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र	कमला अधिकारी	९८४६२७१०८२
४	थुमी स्वास्थ्य चौकी	बिजय राम लुहार	९८४१४६८०८८
५	आरुआर्वाङ्ग स्वास्थ्य चौकी	राज कुमार रजक	९८४१७१८२७३
६	कल्लेरी आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र	सिता अधिकारी	९८४६७२६२८६
७	चुरंग सामुदायिक स्वास्थ्य ईकाई	छवि माया शाही	९८४४८६७०६१
८	आरुपोखरी स्वास्थ्य चौकी	सरस्वती बोहोरा	९८६३२५७५२६
९	आरुघाट आधारभूत अस्पताल	डा.कुशल अधिकारी	९८४६७४१८३२
२	पाल्लेखर्क सामुदायिक स्वा.ई	सुनमाया गुरुङ	९७६५९७७४११
६	आप्रिक सामुदायिक स्वास्थ्य ईकाई	नसिमा खातुन	९७६९४५८०९८
५	वयाक सामुदायिक स्वा.ईकाई	कोपिला अधिकारी	९८२८९६०७६८
१०	डाँडागाउँ आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र	पवन श्रेष्ठ	९८२३१५६२७९

गाउँपालिका अन्तर्गत संचालनमा रहेको एम्बुलेन्स विवरण

संस्थाको नाम	चालकको नाम	मोबाइल न.
केरौँजा स्वास्थ्य चौकी		
स्याम्वाराङ्ग आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र	सन्त बरामु	९७६६५०९२०९
थुमी स्वास्थ्य चौकी	गोकुल वि.क	९८४०८६४३०६
आरुपोखरी समाज	सुमन गुरुङ	९८५१३३८३२८
आरुघाट आधारभूत अस्पताल	आश बहादुर गुरुङ	९७६११०४४८२
नेपाल मगर समाज	अशोक राना मगर(संरक्षक)	९८४१७८७१४९
आरुघाट युवा क्लब	अर्जुन कुमार श्रेष्ठ	९८४१७४५६०४
आरुघाट अस्पताल प्रा.लि	टंक बहादुर गुरुङ	९८६६०६२३००









आरुघाट गाउँपालिका गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय

१ आरुघाट, गोरखा
गण्डकी प्रदेश, नेपाल

rm.arughat@gmail.com/info@aarughatmun.gov.np
<https://aarughatmun.gov.np>

